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Aqguest és el tercer Informe de competitivitat realitzat per I'Observatori Socioecondmic d’Osona. Partint de les principals idees recollides
en els anteriors, aquest es basa també en la interpretacié de la série d’indicadors definits amb I'objectiu d’oferir una visié sistemica i
estructurada de les dades que I'Observatori facilita periddicament per tal de contribuir a la definicié d’estratégies i a la presa de
decisions, i es continuen utilitzant alguns informes de referéncia per extreure altres indicadors d'interés, tots ells referenciats a
I'Informe.

Cal destacar també la incorporacidé d’experts externs en I'elaboracié de determinats capitols de I'Informe com un pas més en la voluntat
de I'Observatori d’esdevenir una eina oberta i participativa per als diferents agents de la comarca.

El fil conductor de I'analisi és la transformacié productiva, social i de I’entorn en qué estem:

1- En general, els indicadors mostren una recuperacido que, alhora, continua plantejant fortes desigualats que fan pensar en la
importancia d’analitzar els factors de competitivitat i els del benestar de manera sistémica, raé per la qual en aquest informe hem
incorporat un seguit d’indicadors de diversos ambits socials per tal de treballar la competitivitat i la cohesié social com un binomi
complementari.

2- En segon lloc, voliem analitzar com de fortes o preparades tenim les empreses que conformen el nostre teixit empresarial per fer
front a aquesta transformacié. Per aix0 s’han incorporat les analisis en profunditat de tres temes clau: salut financera de les
empreses; grau d’internacionalitzacid per perfils, i dimensid i creixement empresarial. Totes elles sén analisis prou desagregades
dels nivells d’innovacié empresarial.

3- Un tercer aspecte és la gran acceleracié que caracteritza aquest moment de transformacid, en un entorn definit com a VUCA
(Volatility, Uncertainty, Complexity, Ambiguity). Aqui hem considerat important incorporar un resum de les grans megatendeéncies
transformadores del mon, estructurades per dimensions de treball, com a pas previ a I'analisi de reptes. Les megatendéncies
ofereixen informacié sobre els futurs a través de les manifestacions del que esta passant i, per tant, es converteixen en punts de
partida per entendre cap a on hem de transitar.

Els reptes s’han plantejat des de quatre dimensions: productiva, formativa, social i territorial, que incorporen també un seguit de reptes
transversals. Cada un d’ells incorpora una visié de prospectiva, una fotografia contrastada dels indicadors monitoritzats i els reptes
definits.

La definicié de reptes incorporats a I'Informe ha estat treballada de manera participativa amb agents i tecnics del territori, des del
convenciment que la generacid d’espais i processos en que s'analitzen i debaten els reptes comuns resulten claus per al desenvolupament
d'una intel-ligeéncia estrategica del territori.
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El seglient informe s'ha elaborat en base al model definit per Michael Porter, professor de la Harvard Business School (HBS) i autoritat global
reconeguda en temes d'estratégia d'empresa i desenvolupament economic de nacions i regions. Segons aquest model, el desenvolupament
economic d'un territori, mesurat pel PIB per capita o la productivitat, s'explicaria per tres tipus de factors: la dotacio de recursos, els factors

macro i els factors micro.

Determinants de la competitivitat segons M. Porter

Dotaciod de recursos

Recursos Localitzacio
naturals geografica

Mida

- -

Competitivitat Macroeconomica

Infr. social i institucions

Politica macroeconomica e
politiques

-

Competitivitat Microeconomica:
Diamant de Porter

Context per a

'estratégiai la
/ rivalitat empresarial \

. . Condicions
Condicions dels T
. dela
factors productius
demanda

Sectors relacionats
i de suport

=
=

Capit. 3: PRESENTACIO DE LA COMARCA D’OSONA

Capit. 4.1: PRINCIPALS INDICADORS DE
DESENVOLUPAMENT COMPETITIU

Els principals factors determinants de la competitivitat a
nivell micro sén:

* Capit. 4.2: CONDICIONS DELS FACTORS PRODUCTIUS

* Capit. 4.4: CONTEXT PER A UESTRATEGIA | LA RIVALITAT
* Capit. 4.5: SECTORS RELACIONATS | DE SUPORT

* Capit. 4.6: CONDICIONS DE LA DEMANDA

Font: “The Competitive Advantage of Nations” (M. Porter), “Estrategias para la construccién de ventajas competitivas regionales” (Instituto Vasco de Competitividad, Orkestra)
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En primer lloc, hi ha una serie de factors que al territori li vénen donats o que "hereta", com poden ser la localitzacio, la dotacié de recursos
naturals o la seva mida. A aquests factors se'ls denomina "Dotacié de recursos” (Cap. 3: PRESENTACIO DE LA COMARCA D’OSONA)

En segon lloc, hi ha una serie de factors de naturalesa macro (Cap. 4.1: PRINCIPALS INDICADORS DE DESENVOLUPAMENT COMPETITIU), que
inclou, d'una banda, factors lligats al maneig de les politiques macroecondmiques (com ara deute i deficit public, estabilitat de preus, etc.) i
d’una altra, factors de caracter institucional critics a llarg termini (pero dificils de canviar en el curt), lligats a les capacitats humanes basiques,
a institucions politiques o a la legislacid. Aixi, els factors macro, habitualment de caracter supraregional, sén de gran importancia a I'hora
d'explicar el desenvolupament competitiu en els paisos menys desenvolupats, tot i que les diferencies en factors macro entre els paisos
desenvolupats no sén tan notables.

Finalment, i segons les teories de M.Porter, a nivell micro la prosperitat dels paisos i de les regions depen d’una série de factors que

determinen els avantatges competitius d’aquell territori i que es poden resumir en un esquema conceptual anomenat “diamant”. El aquest

diamant els principals factors determinants de la competitivitat sén:

* Les condicions dels factors: la dotacié de factors productius especialitzats com les infraestructures, el capital huma, etc. (Cap. 4.2:

CONDICIONS DELS FACTORS PRODUCTIUS)

* Les condicions existents respecte a l'estratégia de les empreses, I'estructura i la rivalitat. (Cap. 4.4: CONTEXT PER A LUESTRATEGIA | LA
RIVALITAT EMPRESARIAL)

* Els sectors relacionats i de suport: la presencia de proveidors especialitzats (Cap. 4.5: SECTORS RELATIONATS | DE SUPORT)

* |, finalment, les condicions de la demanda: el nivell de sofisticacié del mercat nacional respecte a productes i serveis. (Cap. 4.6: CONDICIONS
DE LA DEMANDA)

En definitiva, la competitivitat és resultat d'una accié sistemica que es desplega des dels diferents nivells (dotacid, nivell macro i nivell micro).
Aixi doncs, els territoris més competitius posseiran un context que ajudi a la competitivitat de les empreses; [‘administracié i els actors socials
desenvoluparan politiques de suport especific, fomentaran la formacié d'estructures i articularan els processos d'aprenentatge amb la
participacié de diferents actors i, finalment, disposaran, a nivell micro, d'un teixit compost d'un gran nombre d'empreses que busquin
eficiencia, qualitat, flexibilitat de resposta i rapidesa de reaccio, i que estiguin, moltes d'elles, articulades en xarxes de col-laboracié mutua.
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Em els seglient esquema es mostren els indicadors utilitzats per a I'analisi de cada un dels diferents factors determinants de la competitivitat, que conformen
el diamant de Porter.

Apartat Descripcio del contingut Indicadors analitzats

\ *  PIBiPIB per habitant
Presentacié dels principals indicadors *  PIB per sectors
macroeconomics de la Comarca, que » index de preu del treball (IPT)
reflecteixen el seu acompliment competitiu *  RFDB per habitant

e Atur registrat (per edat, sector, durada)

e Aturats majors de 45 anys

*  Evolucié de la contractacié registrada (2008-2016)
*  Variacié d’afiliacions per agrupacié sectorial

3
o

Principals indicadors
de desenvolupament

Competitivitat|
MACRO

competitiu (indicadors output = de resultat). ¢ Taxad'activitat (2008-2015)
¢ Taxa d’ocupacio
e o _. Taxad atur.(per edat, RELSEXE) . . . . . ..o _
.. R . * % promocid a 1r, 2ni 3r d’ESO
\ *  Poblacié total i densitat L, )
< Edat mitiana *  %de graduacié a 4t d’ESO
“* Analitza els factors o inputs disponibles i . X . . *  Matricules a estudis postobligatoris
. . L. e * Taxa de creixement i taxa natalitat o
necessaris per a l'exercici de I'activitat p \ . . % alumnat estranger a Batx. | CFGM
ici economica i empresarial, que atorguen una * Indexd'enveliiment *  Relacié matricula als CFGM i Batxillerat
Condicions dels major o men%r efic,iécr]mia qialitat i * Taxade dependencia e Taxa d’escolaritzacié als 17 anys
factors productius ’ . 9 i
P especialitzacid productiva. 7% Poblacio estrangera *  %de graduacié a Batxillerat, CFGM i CFGS

*  Principals paisos d’origen de la poblacié - L P
pals p s P «  Contractacio (per sectors, per activitat econémica,

estrangera . . . L.
. " ., .. . indefinits/temporals, per edat, per ocupacid)
*  Nivell d’instruccié de la poblacién major de 15 L I )
*  Poblacié amb mobilitat obligada per treball
anys
S <" Variaci¢ interanual del VAB per sectors _+  Activitats economiques amb més assalariats
Analitza el teixit empresarial i I'existéncia i *  Empreses per sectors *  Activitats economiques amb més autonoms
Context per a intensitat de la competéncia existent, que *  Grandaria empresarial: distribucié de les empreses *  Indexdinnovaci6 comarcal (ADEPG)
Iestratégia i la sovint suposa un estimul per a la creacid i per nombre d'empleats * Indicadors de salut econémica financera
rivalitat empresarial persistencia d'avantatges competitius. *  Distribucié de treballadors per sector . %‘int‘ern.a.c’ionalitzacio . - .
P Distribucié de la facturacio per sectors . Distribuicio de les exportacions i importacions per
Distribucié d'assalariat i autonoms origen i destinacié
) Distribucié dels afiliats per edat * Indicadors economicofinancers
\ *  Taxa de variaci6 dels assalariats i autonoms *  Ocupacions d’alt contingut tecnologic (OACT)
| T + 7 Cidsters: assalariats, empreses i ingressos T mom o TmITITT B

Sectors relacionats i

X3

o

Condicions de la

* Analitza la preséncia o abséencia en el territori

d'altres sectors que proveeixen, col-laboren o
presten els seus serveis al sector de
referéncia, que siguin internacionalment
competitius.

Analitza el volum i el grau d'especialitzacié de
la demanda existent. La preséncia d'una
demanda exigent pressiona les empreses
perqué innovin amb més rapidesa i
aconsegueixin avantatges competitius més
valuosos que els dels rivals

Competitivitat MICRO

d’explotacio

Finances municipals (evolucié del deute viu)
Nombre i grau de cobertura d'agéncies de
promocié econémica

Espais de treball publics i privats

Taxa AROPE per components

Llindar de pobresa per unitat de consum
Indicadors de pobresa i exclusié social
Prestacions per desocupacio i taxa de cobertura
IRPF. Renda mitjana per declarant

Centres de coneixement

Nombre i procedencia dels estudiants en
universitats de la comarca

Indicadors d’evolucid turistica (places, viatges,
pernoctacions, perfils)

Despesa mitjana de la llar per grans grups
Habitatges iniciats de nova consctruccié
Evolucié contractes de lloguer

Preu mitja habitatge nou i de lloguer
Habitatges buits per execucié hipotecaria
Indicadors de benestar i qualitat de vida

Determinats factors s'han valorat de manera qualitativa, via entrevistes i documentacié a causa de la manca d’indicadors en alguns temes.
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CATALUNYA

Osona

Osona representa:

2,1% de la poblacié de Catalunya
3,6% del territori de Catalunya
2% del PIB de Catalunya

.

Osona Catalunya
Extensié £ 1.260,1 km? (3,6 %) | 32.106,6 km? (100 %)
‘Poblacio total 154,925 hab. (21%): 7.508.106 (100%)
Densitat de poblacié 123 hab/km2 234 hab/km2
% Poblacio estrangera 12,72 % 13,69 %
PIB total 3.969 M£ (29%)! 197.320 M€ (100 %)
PIB per capita ' 25619€/hab. ' 26.281€/hab.
RFDB per capita  15.583 £/hab.  16.600 £/hab.
Taxa d’atur S 12,11% 12,87 %

11
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Estructura d'edats. 2015
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Llocs de treball

Serveis
59%

Agricultura
4%
Construccio
6% Industria
31%

Teixit

U
N &
N T
\'4 ,:

4,8%

Sector primari

Empresarial

=

18,8%
Sector industrial

d

66,9%

Sector construccié Sector serveis

Font: Elaboracid propia a partir de dades del Departament dEmpresa i Coneixement
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PRODUCTE INTERIOR BRUT (PIB). EVOLUCIO

Evolucié PIB mundial

La combinacié d’'una potent demanda interna i un dinamic sector exterior == Creixement mundial ~====Zona euro  ====Unié Europea
va fer que I'economia catalana fos una de les que més va créixer a Europa 6.0%
'any 2015. Ens situem en aquest context favorable de creixement
economic, que no es donava des de del 2007 quan la taxa de variacid del
PIB va caure sobtadament a Osona seguint la tendéencia de decreixement
del conjunt del pais iniciada uns mesos abans, per analitzar els principals
indicadors de desenvolupament competitiu de la comarca. Segons

4,0%
2,0%
0,0%

-2,0%

-4,0%

-6,0%

I'evolucié d’aquests indicadors, s’estableix el pas de I'any 2013 al 2014 com B I
a punt d’inflexié després de sis anys de crisi economica. Kl
Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Fons Monetari Internacional (FMI)

Tot i aixi, la taxa de variacio del PIB va comencar a despuntar uns mesos abans a Osona del que ho va fer a la resta de Catalunya, i aquesta
evolucid positiva s’ha mantingut. LAnuari Economic Comarcal 2016 (BBVA-CX) posiciona Osona com la comarca catalana amb més creixement
economic I'any 2015, amb un increment del 6%. Aixo és fruit d’un intens creixement del sector serveis (+6,3%), acompanyat dels bons resultats
del sector industrial (+5,9%). De fet a Osona, a diferencia del que va passar a Catalunya on el primari va decréixer el -1,2%, tots els sectors
presenten un creixement positiu per al 2015 i tots superen la mitjana catalana.

Taxa de variaci6 real del VAB en %. 2010-2015 Creixement del VAB per sectors en %. 2015
7.0% = Osona

7% -

6% - wmm— ()sona === Catalunya 6.0% -

5% - 5.0% =

4% -

3% - 4,0% =

1% / 3,0% -

1% =

0% T T T T 1 2.0% -

.2% o

-3% - 0.0% T T T 1
4% o Primari Industria Construccio Serveis

2011 2012 2013 2014 2015
Font: Anuari Economic Comarcal 2016 (BBVA CX) 16

Font: Anuari Economic Comarcal 2016 (BBVA CX)
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Estructura del PIB comarcal per sectors

ESTRUCTURA DEL PIB COMARCAL PER SECTORS (2015)

Primari Industria Construccio Serveis
El Solsones 10,8% El Moianes 48,3% El Bergueda 10,8% Catalunya 74,6%
El Bergueda 4,9% L'Anoia 37,2% El Moianes 10,4% El Bages 60,9%
Osona 2,8% Osona 36,6% El Solsones 8,1% Osona 55,0%
L'Anoia 1,6% El Bages 31,3% El Bages 6,5% L'Anoia 54,8%
Bages 1,3% El Bergueda 31,2% L'Anoia 6,4% El Solsones 53,4%
Catalunya 1,0% El Solsonés 27,8% Osona 5,6% El Bergueda 53,1%
El Moianes 0,9% Catalunya 19,7% Catalunya 4,7% El Moianes 40,3%
Font: Anuari Economic Comarcal 2016 (BBVA CX)
Osona. Evolucié pes del sector primari en el PIB Osona. Evolucid pes del sector construccié en el PIB
5,94 6,15
5,78 5,72 9,29 9,44 39
4,94 8,46 ,
— 7,37
6,16
» 5,6
258 28 801 553 841 78
1,54 1,8 1,78 1,66 1,83 ’ 6,85
0,99 1,0 5,34 47
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Osona. Evolucié pes del sector industrial en el PIB Osona. Evoluci6 pes del sector serveis en el PIB
70,4 73,33 74,6
36,97 36,6 68,76 69,35 70,05
2014 2930 3057 3071 3293
56,62 56,21 54,2 54,67 53,56 54,29 55,0
20,05 19,87 21,06 21,11 21,26 20,35 19,7
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

e 0SONQ == Catalunya

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I’Anuari Economic Comarcal 2016 (BBVA CX)

OSONQ e Catalunya

Lany 2015, quaranta-una de les
quaranta-dues ~ comarques  van
millorar la seva economia; vint
comarques van créixer per damunt
de la mitjana de Catalunya i vint-i-
una, tot i créixer, ho van fer per sota.
Només una comarca, I'Alta
Ribagor¢a, va tenir un lleuger
decreixement (-0,1%).

Lestructura del PIB per sectors a
d’Osona és propera a la de les
comarques de la Catalunya Central,
amb un sector primari, industrial i de
la construccié superior al de
Catalunya, i un sector terciari forca
inferior.

Els grafics, que ens mostren
I'evolucié del pes dels sectors en el
PIB comarcal, deixen veure l'efecte
de la crisi economica a la comarca;
una caiguda del pes del primari i la
construccié i un increment de la
industria i els serveis.
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4. Posicionament competitiu de la comarca d’'Osona Creaccio ®©
4.1. Principals indicadors de desenvolupament competitiu AR T E Rt

INDEX DE PREU DEL TREBALL (IPT)

Dades recents publicades per I'INE (Institut Nacional d’Estadistica), sobre I'evolucié de I'index de Preu del Treball (IPT), indicador que mesura el
preu de la ma d’obra, ens informen de la petjada que el darrer periode de crisi economica (2008-2014) deixa en rebaixar el poder adquisitiu de
la poblacié un 9,6%. En aquests anys, mentre els preus de béns de consums i serveis, indicats per I'index de Preus de Consum (IPC), han
incrementat un 8,4%, a Catalunya els salaris dels treballadors han disminuit un -1,2%.

Durant el periode 2008-2014, la variacié dels sous/hora per activitat economica destaca en I'hostaleria, amb un increment del 14,8%, a molta
distancia de la segona activitat amb major increment de salaris, les industries extractives (5,25%) i de la tercera, els subministraments d’aigua
(3,3%). En canvi, les activitats que han vist minvar els salaris sén en primer lloc les ocupacions a I'administracié publica (-7,1%), les activitats
sanitaries (-5,3%), les activitats d’informacid i comunicacio (-4,1%) i 'educacio (-3,8%).

Evolucion del IPT. Tasas de variacion anuales (%)

2 - Les taxes de variacio anuals de I'IPT mostren una millora a partir de I'any 2014,
15 : alineant la seva evolucié amb la del PIB, perd és una millora del tot insuficient.
1 03 Entre 2013 i 2014, I'activitat econdmica en la qual els salaris van experimentar un
0.5 0.5 increment més alt és novament I'hostaleria (+6,9%), per contra, les activitats de
0 |_| subministrament d’energies i I'educacio son les que més els van reduir, un -5,3% i
un -2%, respectivament.
0.5
0,3
-1 .y . . s . .
Aixi doncs, aquest punt d’inflexié marcat pel creixement del PIB que donaria peu
1.5 15 o a l'inici de la recuperacié economica del pais hauria coincidit amb un estancament
2 ' dels salaris dels treballadors i amb el conseglient descens del poder adquisitiu de
2009 2010 2011 2012 2013 2014

les families. El PIB creix i el poder adquisitiu de la poblacié decreix.
Font: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Es en aquest context que es plantegen dos reptes davant la necessitat empresarial d’augmentar la productivitat sense detriment dels salaris;
d’una banda enfocar el creixement cap a una economia amb més valor afegit i, per altra, aconseguir incrementar la dimensio del teixit
empresarial.

Tots dos reptes plantejats a nivell catala s’ajusten a I'evolucié que estan fent les empreses de la comarca, que han comencat ja a augmentar
I'activitat comercial exterior i a fer créixer lleugerament la mitjana de treballadors de les seves empreses.
18
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4.1. Principals indicadors de desenvolupament competitiu Agtiicla TEmpeanedaila,

Innovacié i Coneixement

RFDB (M RFDB per hab  Catalunya=100 Catalunya=100

RENDA BRUTA FAMILIAR DISPONIBLE Comarea d'euros) (M d'euros) any 2013 any 2012
1 Barcelonés 39.955.151 18,1 111,8 110,6
Catalunya té importants desequilibris territorials i un d’ells és la distribucié de la 2 joalobregat 13.597.948 17,0 1051 1032
} 3 Vallés Occidental 14.794.600 16,6 102,2 101,9
renda. Només quatre de les quaranta-dues comarques tenen una renda bruta 4 Ripolies 425782 16,5 102,1 100,7
familiar disponible per habitant superior a la mitjana catalana (el Barcelonés, el Baix Catalunya 2057657399 16,2 1000 2000
N . . . \ . . 5 Alt Penedés 1.690.892 16,0 98,8 99,0
Llobregat, el Vallées Occidental i el Ripollés). Osona es tornaria a situar en la 13a 6 vallas Oriental P —— 160 986 989
posicid per segon any consecutiu, pero no pel fet de mantenir el seu nivell de renda, 7 Maresme 6.830.290 158 97,5 99,6
,h d t . s \ I I . ” d d h . b . t t t 8  Garraf 2.256.918 15,7 96,7 97,0
que s’ha reduit, sind perqué en general els nivells de renda haurien baixat a to o Gironss 5 838 296 156 066 673
Catalunya amb I’'excepcié de les quatre comarques esmentades que es troben per 10 Garrotxa 852.833 155 95,5 95,2
ey N 11 Alta Ribagorga 61.084 15,3 94,5 98,5
damunt del valor mitja catala. 12 Bages 67 058 1o 0ns 04
13 Osona 2.315.244 15,2 93,6 96,5
115 14 Tarragonés 3.766.047 15,1 93,3 92,5
Osona 15  Pla de I'Estany 470.740 15,0 92,7 98,7
110 B 16 Bergueda 601.702 15,0 92,6 93,0
Gf:txa 17 Moianés 194.317 15,0 92,5 -
105 Rivolles 18 Pallars Sobira 107.642 15,0 92,4 93,6
Vp”\ ori | 19 Pallars Jussa 198.563 14,9 91,8 90,2
100 alles Orienta 20 Alt Camp 657.679 14,7 91,1 90,2
*oeeee Catalunya 21 Conca de Barbera 302.673 14,6 90,4 89,5
95 22 Anoia 1.703.864 14,5 89,3 90,6
23 Segria 2.974.262 14,4 89,1 90,0
24 Cerdanya 262.422 14,4 89,0 96,7
90 25 Ribera d'Ebre 328.694 14,4 89,0 93,8
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 26 Baix Camp 2.706.261 14,2 87,6 87,9
27 Vald'Aran 140.136 14,1 87,3 93,5
\ e . . . 28 Priorat 135.623 14,1 87,3 88,0
El grafic superior mostra I'evolucié dels darrers anys de la RBFD per habitant 29 Segarma 320,697 141 86.9 oL5
d’Osona i les comarques veines en relacié a la mitjana de Catalunya (index 100). 30 Garrigues 277.232 14,0 86,7 86,5
. . .z . 31 Plad'Urgell 504.590 13,7 84,8 87,3
Malauradament I'ldescat no ha publicat les dades d’actualitzacié de renda posteriors 5 colome 184,250 e ot s ae
a I'any 2013 que ens caldrien per observar els efectes de la crisi i valorar quina ha 33 Baix Penedés 1355370 13,6 83,38 84,8
estat la repercussié de la incipient etapa de recuperacié econdmica del periode Socts —— 125 o S8
. e 35 Terra Alta 164.341 13,5 83,4 82,6
2014-2016 en les rendes familiars. Comparant I'indicador de la comarca amb el de 36 Urgell 490.465 13,5 83,2 84,5
les comarques veines, Osona és la comarca amb la RBFD per habitant més baixa 37 _Baix Emporda 1.741.957 133 82,0 86,4
I, d I ” d | .. | “\ . I “ 38 Selva 2.233.169 13,2 81,7 834
any 2013, seguida pel Bages. Allunyant-se de la mitjana, el Valles Oriental millora 39 Alt Urgell 267184 128 790 821
posicions, el Ripollés, I"Unica comarca que actualment esta per damunt de la 40  Alt Emporda 1.753.889 12,7 78,7 81,7
mitjana, baixa també el nivell de renda, i la Garrotxa passa d’estar per damunt de la I L) 22 Lt =2
42  Montsia 786.260 11,2 69,4 71,6

mitjana a esta per sota, seguint una evolucié similar a la del Ripollés pero sense la  Front: descat, Anuari estadistic de Catalunya (RFDB Base 2010).
millora que aquesta comarca va experimentar a partir del 2011. 19



4. Posicionament competitiu de la comarca d’'Osona Creaccio ®©
4.1. Principals indicadors de desenvolupament competitiu Agtiicla TEmpeanedaila,

Innovacié i Coneixement

RBFD (M Variaci6  Variacio
d'euros) 2014-2015 2013-2014
Alpens 5.122 2,11% -0,62%
., . Balenya 65.543 5,26% 0,60%
Evolucié de la RBFD per habitant (2006-2015) Bl IR DT S
Calldetenes 42.866 5,55% -1,32%
Centelles 123.987 6,20% 0,53%
e (0sona == Barcelona prov. Espinelves nd nd nd
Esquirol, L' 37.973 3,80% 0,07%
Folgueroles 40.358 6,85% 1,16%
Gurb 44.950 5,63% -0,27%
16.500 € Lluga 4.945 15,08% 6,95%
Malla 4.627 4,02% 2,25%
15.500 € Manlleu 313.064 5,37% -0,06%
Masies de Roda, Les 12.628 2,48% -0,24%
14.500 € Masies de Voltrega, Les 55.900 4,94% 1,19%
. Montesquiu 16.655 11,30% -1,17%
Muntanyola 10.703 7,59% 2,43%
Olost 20.876 527%  0,88%

13.500 € , ’ '
Oris 5.440 7,38% 7,45%
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Orista 9.873 6,01% 1,07%
Perafita 7.400 8,74% -2,87%
. . . L, . . . Prats de Lluganés 45.568 3,86% -1,36%
Font: Observatori Socioeconomic d'Osona a partir de les dades de la Diputacié de Barcelona Roda de Ter 01.624 5.60% 0.56%
Rupit i Pruit 4.963 -1,06% 2,42%
Sant Agusti de Lluganes 1.590 4,47% -0,38%
Sant Bartomeu del Grau 15.242 4,18% -0,76%
. N . . ., . . L. Sant Boi de Lluganes 9.608 3,36% 1,44%
A diferencia de les dades de I'ldescat, les dades del Servei d’Informacié Economica Municipal de la Sant Hipolit de Voltrega 60563  511%  -1,44%
. . s , . . . lia de Vil X % %
Diputacié de Barcelona (SIEM) si que ens mostren quina ha estat 'evolucié de la RBFD per habitant S PR
a partir de l'inici de la recuperacid. La mitjana de la comarca ha registrat una evolucié positiva Sant Marti de Centelles 19.481  6,60%  -0,74%
, , i . , K Sant Pere de Torell 42.971 5,50% 0,34%
després del darrer descens de I'any 2013 i a partir d’aquest moment torna a situar-se per damunt Sant Quirze de Besora 37.655  484%  -017%
o . . . ez . , Sant Sadurni d'Osormort 1.519 5,63% -1,58%
de la mitjana provincial, posicié que havia perdut durant el periode 2009-2013. Sant Vicenc de Torell6 35342 7.03%  -119%
Santa Cecilia de Voltrega 3.161 9,26% -2,67%
. . . . . . . Santa Eugénia de Berga 38.927 4,26% 0,22%
Les rendes brutes familiars disponibles dels municipis d’Osona han evolucionat a ritmes diferents Santa Eulalia de Riuprimer 22678 7,73%  3,00%
N ) es 7 .y ’ - . Santa Maria de Besora 2.791 3,03% 0,09%
pero globalment l'evolucié és positiva. Entre I'any 2013 i l'lany 2014, trenta dels cinquanta Seva 60.651  4,00%  0,91%
municipis de la comarca van millorar aquest indicador. Lany segiient, el periode 2014-2015, tots o o B s
els municipis d’Osona excepte Rupit i Pruit (-1,06%) van augmentar la RBFD. En conjunt, I'indicador Taradell WL S8k Dan%
. , , A avernoles 5 ,30% ,35%
per Osona (+5,87%) va incrementar encara més del que ho va fer el de la provincia de Barcelona Tavertet 2190 478%  -0,88%
. o Tona 130.729 5,75% -0,20%
en conjunt (+4,22%). Torello 216.158 512%  1,01%
Vic 681.241 7,00% 1,46%
Vidra nd nd nd
Viladrau nd nd nd
Vilanova de Sau 5.511 4,97% -4,17%
Osona 2.526.810 5,87% 0,60%
Barcelona Prov. 90.406.746 4,22% 0,60%

Font: Servei d’Informacié Economica Municipal (SIEM)
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4. Posicionament competitiu de la comarca d’'Osona Creaccio ®©
4.1. Principals indicadors de desenvolupament competitiu AR T E Rt

POBLACIO ACTIVA | POBLACIO OCUPADA

OSONA Total Variacio trlmestral Variacio anual Osona. Taxes d'activitat i d'ocupacié
2Trim 2016 Absoluts Absoluts _

Poblacié Activa 26.562 ® 0,8% 1100 ® 15% —8—Taxa d'activitat (16- 64 anys)  ==@==Taxa d'ocupacié (16 a 64 anys)
Homes 41.278 362 ® 0,9% 541 @ 1,3% | O

Dones 35.284 280 @ 0,8% 559 @& 1,6% 75,00%

Poblacié Ocupada |67.344 1.410 @ 2,1% 2215 @ 3,4% 70,00%

Homes 37.401 799 @ 2,2% 1.112 @ 3,1% 65,005

Dones 29.943 611 @ 2,1% 1.103 @ 3,8%

Poblacié Aturada | 9.218 768 @  -7,7% | -1115 @ -10,8% %%

Homes 3.877 -437 @ -10,1% -571 @ -12,8% | 5500%

Dones 5.341 331 @  58% 544 @ 92% o0

Font: Elaboracié propia en col-laboracié amb la Xarxa d'Observatoris de 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Desenvolupament Economic Local a partir de les dades del Dept.d'Empresa i Coneixement Font: Elaboracié propia a partir de les dades Dep.Empresa i Coneixement

Les dades del segon trimestre han estat positives tan pel que fa a la poblacié activa com a la poblacié ocupada i a la poblacié aturada. El
grafic superior mostra I'evolucié de les taxes d’activitat i d’ocupacid, ambdues favorables des de I'any 2013. Va ser aquell any el moment de
maxim desequilibri entre aquestes, coincidint amb el nombre d’aturats més elevat. L'objectiu per mantenir una estructura equilibrada del
mercat de treball és reduir al maxim la diferéncia entre poblacié activa i poblacié ocupada, aixd pot donar-se bé pel creixement de la poblacid
ocupada, bé pel decreixement de la poblacid activa, o pel creixement a un ritme més lent d’aquesta. Aixo és el que ha passat en els darrers
quinze anys a alguns paisos, com per exemple Alemanya, i ha estat un tret caracteristic per ajudar a explicar la millora del seu mercat de
treball; la poblacid activa va créixer a un ritme més lent que la poblacié ocupada.

A Osona, I'aproximacié durant aquest tres anys de les dues linies evolutives significa un mercat de treball més equilibrat pel que fa a estocs.
Malgrat aix0 encara no s’ha reduit suficientment la diferencia per situar-nos en valors del 2008.

Durant el darrer any, la poblacié aturada es va reduir a Osona un 10,8% a finals del primer semestre. Tot i que la insercié del col-lectiu femeni

s’esta produint més lentament i és el més nombrés (58% dels aturats), cal valorar el descens inferior de I'atur femeni (-9,2%) com una dada
positiva. El segon trimestre del 2016 ha estat notablement beneficids per a I'atur masculi, un 10,1% menys d’homes aturats. Les dades del

mes de juny indiquen que I'atur masculi representa a Osona el 42% del total. ’1



4. Posicionament competitiu de la comarca d’Osona Creaccio ©
4.1. Principals indicadors de desenvolupament competitiu Aglincla d'Espeenuiona,

Innovacio i Coneixement

Nombre d’ocupats, any 2015 (en percentatge sobre el total) Variacié anual del nombre d’ocupats, 2015 (en percentatge)

Osona
2,6%

Bages
2,6%
Anoia & g
O Ancia
14% Vallés Occ. o
15,2% W i
Provincia BCN = 100 % Provincia BCN=38 %
Alt Penedes . . 0 5
e :%{]“ M > 50 - Mpaes ﬁ i W>5%
— ,°2"',.'°*9° - 5% a50% ”‘;’;;9“ 34% 3.8%a5%
ra
e 1%a5% G&";f 36%a38%
W0%al% B0%a36%

Font: Informe Territorial de la Diputacio de Barcelona, 2016

L'ocupacié va créixer durant I'any 2015, per segon any consecutiu, a totes les comarques de la demarcacié de Barcelona, tan en
assalariats com en autonoms segons I'Informe Territorial de la Provincia de Barcelona (Diputacié de Barcelona, 2016). Osona (+5,4%),
juntament amb el Bergueda, va ser la segona comarca en increment dels llocs de treball, després del Vallés Oriental (+5,5%).

Les dades del primer semestre del 2016 confirmen que la tendéncia es manté. A Osona, com a la resta de comarques de Barcelona,

creix I'ocupacié en tots els sectors, pero és el sector serveis el que mostra un increment més elevat (7,1%) seguit del sector industrial
(3,5%).
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Innovacié i Coneixement

ATUR

Evolucio de la taxa d'atur

—— (Osona

Catalunya

20%

18%

16% Catalunya; 12,87%
14%

12%

Taxa d'atrur registral

10%
Osona; 12,11%
8%

6%

W W PV WX D DD DO O O O Hd +d A AN NN N MmN m S S T T DM OINN O O O VW W O W
? @ S ? 2@ S TS AT AT doT N AT TN ] doT :
— - ! — - ! — - ! — ! — ! — ! — ! — ! — — _
€ S8 v 359 w8 59 s 35 % v S G v S g% s S e S5 K% eSS S5 3 HQ
. . . . « . 7] . ] . 7] . 7] @ . c O
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Font: Observatori Socioeconomic d'Osona, a partir de les dades del Dept.Empresa i Coneixement

El passat mes de setembre hi havia a Osona 9.228 aturats registrats. E| nombre d’aturats s’ha reduit en un any, de setembre a

setembre, un -12,8% (1.351 persones). Aquesta reduccid és lleugerament superior a la dels aturats dels conjunt de Catalunya (-12,1%) i
dels aturats de la provincia de Barcelona (-12,6%).

La taxa d’atur registral és del 12,11% a Osona. Lleugerament per sota de la taxa catalana (12,87%), ha alentit el seu descens i es manté
estable durant aquest segons semestre.

D’aquestes 9.228 persones a |'atur, el 57,6% son dones. En els darrers anys el pes de les dones en el conjunt d’aturats s’ha anat
reduint, I'any 2008 les dones representaven a Osona el 61% dels aturats.

El 55,6% dels aturats son majors de 45 anys. Els segueixen el grup de 30 a 45 anys, que representen el 30% del total.

Un de cada tres aturats ho és de llarga durada (> 2 anys). Tot i reduir-se 2 pp en els darrers dos anys, la comarca continua per damunt
de la mitjana catalana (28,6%).
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4.1. Principals indicadors de desenvolupament competitiu HEIER 2 SRl
Atur registrat L'atur a Osona en els darrers anys ha seguit I'evolucié marcada

(Variacié interanual 2009-2016) per la dinamica global catalana i els corresponents efectes de

mOsona M Catalunya la crisi economica. L'impacte més fort a la comarca va ser I'any

70% 2009. A partir del 2010, tot i 'augment encara de l'atur, el
60% ritme de creixement a Osona va ser inferior al catala. Lany

50%
40%
30%
20%
10%

0%

2014, d’inici de la recuperacid, el descens de I'atur va ser més
intens que a Catalunya (-8,6% Osona, -7,6% Catalunya), i encara
més positiu va ser el 2015 (-12,9% Osona, -10,4% Catalunya).

Osona és la tercera comarca de la demarcacié de Barcelona

-10% amb la taxa d’atur més baixa (12,11%), per darrera del
-20% Moianes (9,72%) i el Barcelonés (11,74%). De les onze
comarques de la provincia, només n’hi ha quatre, les tres

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 esmentades i I'Alt Penedés (12,71%), amb una taxa d’atur

inferior a la taxa d’atur de Catalunya (12,87%).

La diversitat que caracteritza la comarca es déna
també en el mercat de treball. La taxa d’atur
comarcal representa una mitjana, perdo a Osona hi
ha municipis amb taxes d’atur molt altes i d’altres
amb taxes baixes. Deixant de banda la casuistica

Atur registrat (variacio interanual 2009-2016)
Municipis de més de 5.000 habitants. Dades del mes de juny

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Vic 58,8%  15,8% 7,5% 1,8% 1,6% -6,4% -12,2% -9,0% d’algun municipi petit, com Sobremunt o Tavertet,
Manlleu 66,0% 11,1%  58%  42%  18%  -6,1% -9,6%  -9,6% els municipis amb taxes més altes d’atur sén
Torello 79,7% -9,2% 7,2% 1,0% 5,2% -8,7% -17,8% -15,5% Manlleu (17,48%), Sant Marti de Centelles
Tona 59,1% 8,7% -4,1% 11,3% -6,0% -1,2% -14,0% -11,1% (15,37%), Montesquiu (13,93%), Sant Bartomeu del
Centelles  78,5%  7,5%  3,5%  14% -15% -81%  -11,6% -16,0% Grau (13,38%), i Vic (13,32%).

Taradell 60,8%  10,9% 85% 16,6%  -59% -15,3% 11,3%  -16,0% Malgrat que aquestes taxes d’atur encara son altes,

la tendéncia és positiva. Tots els municipis de més
de 5.000 habitants han disminuit el nombre
d’aturats des del 2014.

RodadeTer 64,3% 11,6% -0,2% 5,2% 5,4% -8,6% -13,1% -9,9%
Font: Observatori Socioeconomic d’Osona, a partir de les dades del Dept. d’Empresa i Coneixement
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4.1. Principals indicadors de desenvolupament competitiu

Creaccio ®

Agencia d'Emprenedoria,
Innovacié i Coneixement

Osona, juntament amb el Bages, ocupa la tercera
posicio pel que fa al pes dels aturats majors de 45
anys (55,6% sobre el total). La mitjana catalana se
situa en el 53,2%, pero a la provincia de Barcelona
hi ha comarques com el Maresme (57,6%), el Garraf
(56,5%), o les ja esmentades Osona i el Bages, amb
percentatges encara més elevats.

Osona es caracteritza pel pes ja no només dels
majors de 45 anys, siné del grup de més de 55 anys.
La taxa en aquesta franja d’edat és del 22,8%, quan
la taxa d’atur general a la comarca és del 12,11%.

Hi ha 2.880 aturats a la comarca de 55-64 anys que
representen el 31% del total d’aturats, el 63% sén
dones i prop del 60% fa més de dos anys que estan
a l'atur.

Si observem l'evolucié de la taxa d’atur per sexe a
Osona i Catalunya veiem que mentre la taxa
masculina s’"ha mantingut sempre per sota, la taxa
d’atur femeni ha anat sempre lleugerament per
damunt.

Latur femeni a la comarca ha estat inversament
proporcional a la taxa d’atur. Com més alta era la
taxa d’atur, menys pes tenia I'atur femeni. Aixi, I'any
2008, quan la taxa encara no s’havia disparat, les
dones representaven el 61% dels aturats, I'any
2013, moment en qué es va arribar al maxim
d’aturats a Osona, les dones representaven el 52%.
Actualment el pes de I'atur femeni equival al 57,6%.

13,8%

De 16-24 anys

25,00%

20,00%

15,00%

10,00%

5,00%

Taxa d'atur registrat per edats, setembre 2016

B Osona Provincia de Barcelona Catalunya
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Aturats per sectors

Agricultura
Industria
Construccio
Serveis

Sense Ocupacid anterior

0 1,000 2,000 3,000 4 000 5,000
M® Aturats

Aturats per durada de la demanda

Fins a 3 mesos
De 3 a6 mesos
De 6 a1l mesos
De 123 24 mesos

Més de 24 mesos

0 500 1,000 1,500 2,000 2,500
M? Aturats

Font: Observatori Socioecondomic d’Osona a partir de les dades del Dept. d’Empresa i Coneixement

Tot i aix0, hi ha municipis d’Osona amb un atur femeni baix,
més alineats al context catala. Manlleu i Vic es caracteritzen
tots dos per aproximar-se més a l'equilibri d’atur entre ambdds
sexes; actualment les dones representen el 55% dels aturats.
Val a dir que aquests municipis ja partien d’un atur femeni baix
abans de I'esclat de la crisi econdmica, quan la mitjana d’Osona
es trobava al 61%. 'any 2008, a la resta de municipis de més de
5.000 habitants com a minim, dos de cada tres aturats eren
dones, i municipis com Torelld (68,1%), Taradell (67%) o Roda
de Ter (67%) destacaven per I'elevat nombre de dones entre els
aturats.

El transcurs de la crisi i el creixement de I'atur va anar reduint
aquests percentatges fins a l'any 2013, pero la tendencia a
partir del 2014, des de la fase de recuperacio i descens de I'atur
els esta tornant a incrementar. Roda de Ter i Taradell sén ara
per ara els municipis amb més pes de I'atur femeni, amb un
65,5% i un 62,2%, respectivament.

Pel que fa a I'atur per sectors, els serveis aglutinen el 56,6%
dels aturats, lleugerament per damunt que I'any 2015. En canvi,
la industria, que l'any passat agrupava el 22,1% dels aturats,
actualment representa el 21,3%. Creixen unes decimes els
aturats que no tenien cap ocupacié anteriorment, i representen
I’11,5% dels aturats.

En relacié a la durada de la demanda d’atur els valors han

disminuit proporcionalment al descens de latur, perdo la
distribucié és similar a la del 2015.
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Aturats majors de 45 anys

Segons el TFM Estudi de les caracteristiques dels aturats majors de 45 anys a la comarca d’Osona (Xavier Rosean, 2016), en que l'autor
descriu les caracteristiques del col-lectiu d’aturats majors de 45 anys d’Osona i de les comarques veines (el Bages, el Bergueda, la Garrotxa, el
Ripollés i el Valles Oriental), durant el periode 2007-2015, ha estat a les comarques amb més poblacio, el Vallés Oriental i el Bages, on l'atur
en general ha evolucionat més negativament. Malgrat aix0, és a les comarques amb menys poblacid, i amb un descens més elevat de I'atur
durant aquests anys, on el pes del col-lectiu de majors de 45 anys és més important. Malauradament, a Osona, una comarca amb una
evolucid de I'atur similar a la de les comarques més poblades (el Bages i el Vallés Oriental), és a dir, amb una evolucié més negativa, el pes del
col-lectiu d’aturats majors de 45 anys s’aproxima més als valors de les comarques menys poblades i se situa en segona posicié, darrera del
Ripollés i davant del Bergueda.

Percentatge d'aturats > 45 anys sobre el total d'aturats

Comarca p0 1)) Comarca 2010 Comarca 2015

El Ripollés 56,39% El Ripollés 45,01% El Ripolles 59,50% Totes les comarques estudiades han
El Bergueda 54,59% El Bergueda 43,73% Osona 55,21% presentat urT augment del col-lectiu
La Garrotxa 48,78% La Garrotxa 41,39% El Bergueda 54,85% d'at’urats majors de 45.ar.1y’s entre el
Osona 48,27% Osona 40,82% La Garrotxa 54,85% periode 2007-2015. Tot i aixi, durant la
El Bages 47,28% El Bages 37,38% El Bages 54,15% 52Tae:;‘:itaep;:smce:ojeb 22 ?:;:I:;
El Valles Oriental 41,78% El Valles Oriental 35,17% El Vallés Oriental 52,71% ’

col-lectiu va disminuir notablement.

Font: Estudi de les caracteristiques dels aturats majors de 45 anys a la comarca d’Osona (Xavier Rosean, 2016)

Lany 2015, el Ripollés continuava sent la comarca amb un pes més important, de la mateixa manera que ja ho era I'any 2007, i la comarca del
Vallés Oriental la que tenia una representacio inferior, mentre que Osona havia passat de la quarta posicié I'any 2007 a situar-se a la segona
I'any 2015. La crisi econoOmica ha castigat de manera més contundent aquest col-lectiu a les comarques més poblades, aquelles on el pes dels
aturats majors de 45 anys sobre el total d’aturats era inferior abans de 'augment de I'atur dels darrers anys. Aixi, veiem com l'increment més
important d’aquest col-lectiu es déna al Vallés Oriental (+10,93%), seguit d’Osona (+6,94%) i del Bages (+6,87%) i ho fa sobretot a partir del
2010.
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Diferencies importants s’observen en I'evolucié dels homes i les dones majors de 45 anys. Mentre I'any 2007 les dones representaven
aproximadament el 70% i els homes el 30% dels aturats d’aquestes franges d’edat a la majoria de comarques, aquestes proporcions s’han
anat equilibrant amb el pas del temps i els efectes de la crisi economica. L'any 2015 les dones representaven prop del 55% i els homes del
45%. Segons l'estudi, les dues comarques on I'any 2015 hi havia un pes més elevat d’atur femeni en majors de 45 anys sén Osona i el
Bergueda, i a dia d’avui continua sent aixi.

Un altre tret caracteristic dels aturats majors de 45 anys és que la majoria no tenen estudis postobligatoris. Tot i que aquesta caracteristica es
manté durant tot el periode estudiat, s'observa un augment dels aturats de més de 45 anys amb un nivell d’estudis superior. A Osona el
percentatge d’aquests aturats I'any 2005 era del 12%, i en l'actualitat ja representen el 18,6% del total, aixi els que no tenien estudis
postobligatoris I'any 2005 eren el 88%, i 'any passat havien baixat al 81,4%. Per tant, 'evolucid mostra un increment dels aturats amb un
nivell d’estudis superior, amb un maxim l'agost del 2013, quan els aturats de més de 45 anys amb estudis superiors van arribar a representar
el 21,66% d’aquest col-lectiu. Es a dir, a mesura que la crisi econdmica avancava i el nombre d’aturats registrats s’incrementava, el perfil dels
aturats majors de 45 anys s’anava diversificant.

La insercio laboral dels aturats de més de 45 anys ha trobat cada vegada més dificultats. A Osona, el pes d’aquests aturats amb una
permaneéncia al registres d’atur superior als dos anys va passar del 24,18% sobre el total d’aturats de més de 45 anys (gener 2010) al 52,74%
(gener 2015). Actualment les dades del mes d’octubre passat mostren un lleuger descens (48,3%).

o . .
En conjunt, una altra de les caracteristiques principals del grup de % aturats majors de 45 anys provinents treballs no

. . , ualificats
persones a l'atur majors de 45 anys de les comarques estudiades és q
que provenen de treballs no qualificats. A més a més, els percentatges ggrgng
d’aquest tipus d’aturats han augmentat. A Osona, per exemple, l'any 30:0(,[;;
2010 representaven el 27,34% dels majors de 45 anys, mentre que l'any 25,00%
. o 20,00%
2016 van arribar a ser el 34%. 15.00% gen-10
10,00% e
N . uny-
Segons mostra el grafic, totes les comarques estudiades han gfgng Juny
. . .. r o
incrementat els aturats provinents de treballs no qualificats entre I'any : ) \
o ) . ) ng‘? Q’bfb > oo’b \\Q‘? <@
2010 i I'any 2015, excepte les comarques del Bages i el Vallés Oriental. QF & N & Q}Qo «°
A Osona, aquests aturats amb baixa qualificaci6 provenen & g

majoritariament de la industria manufacturera i de la construccid. ' o ]
Font: Estudi de les caracteristiques dels aturats majors de 45 anys

a la comarca d’Osona, Xavier Rosean Arumi 28
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Osona. Percentatge d'aturats > 45 anys per ocupacié anterior

Directius
administracio
i empresa
2010 1,25%
2015 1,35%

Teécnics i prof.
cientifics,
intel-lectuals

1,54%
2,86%

Tecnics i prof.
de suport

Empleats

administratius

8,37%
9,54%

Treb. serveis Treb. Treb. Operadors | Treballadors
restauracié, | qualificats | manufactures, | instal-lacions i no
personals, agraris i construcciéi | maquinaria,i | qualificats
comerg pesquers mineria muntadors
10,03% 1,01% 20,91% 22,83% 27,34%
13,37% 1,09% 18,42% 13,58% 33,20%

Font: Estudi de les caracteristiques dels aturats majors de 45 anys a la comarca d’Osona (Xavier Rosean, 2016)

Lany 2015 a totes les comarques, excepte el Bergueda, un de cada tres aturats majors de 45 anys estava ocupat anteriorment com a
treballador no qualificat. A Osona les ocupacions anteriors dels aturats majors de 45 anys que han augmentat, a banda dels treballadors
no qualificats (+5,86%), sén la restauracid, serveis personals i comerg (+3,34%), els técnics i professionals cientifics i intel-lectuals (+2,86%),
els administratius (+1,17%) i els carrecs directius d’administracié i empresa (+0,10%). Per contra, les ocupacions anteriors que s’han reduit
soén els operadors d’instal-lacions i maquinaria i muntadors (-9,24%), els treballadors de la indUstria manufacturera i construcciod (-2,49%) i

els técnics i professionals de suport (-0,14%).

Ocupacié anterior aturats >45 anys. Variacié 2013-2015

Grup d'ocupacié

Directius administracié i empresa
Teécnics i prof. cientifics,
intel-lectuals

Tecnics i prof. de suport

Empleats administratius

Treb. serveis restauracid, personals,
comerg

Treb. qualificats agraris i pesquers
Treb. manufactures, construccio i
mineria

Operadors instal-lacions i
maauinaria, i muntadors
Treballadors no qualificats

Osona
-7,23%
1,24%

-23,42%
-11,69%

1,06%
-17,33%
-25,20%

-25,05%

-1,10%

-13,36%
-8,22%

-10,14%
-3,99%

1,74%
-2,82%
-18,15%

-16,30%

-0,77%

Catalunya

Font: Estudi de les caracteristiques dels aturats majors de 45 anys a la comarca

d’Osona (Xavier Rosean, 2016)

A Osona, entre 2013 i 2015 totes les ocupacions han reduit els aturats >45
anys amb l'excepcid dels técnics i professionals cientifics i intel-lectuals i els
treballadors provinents de la restauracio, els serveis personals i el comerg.
Aquesta ocupacié és I'inica que no ha disminuit tampoc a Catalunya. Pero el
que més destaca és l'evolucid positiva del grup d’aturats provinents de les
industries manufactureres i la construccid, que van decréixer un 25,2%, i
aquells que anteriorment havien desenvolupat tasques com a operadors
d’instal-lacions i maquinaria i els muntadors, els quals es van reduir un 25%.

Pel que fa a la variable de la nacionalitat, destaca I'increment d’aturats
majors de 45 anys de nacionalitat marroquina a Osona, la qual ha passat de
representa un 12% (2010) al 16% actual. Tot i que a partir de I'any 2014 el
nombre de persones a l'atur esta disminuint, també els de nacionalitat
estrangera, a Osona el col-lectiu d’aturats majors de 45 anys i nacionalitat
marroquina disminueix a un ritme més lent.
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EVOLUCIO DE LA CONTRACTACIO

Evolucié de la contractacié registrada a Osona, 2008-2016 4.625
5.000 4.032 /
3.922
4.500 3.575
/ 3.405 3.251
4.000 3.076
/ 2.877
3.500 2.838 /
3.000 / /
2.500 N
2.000 N 2.758
1.500 AN ™~ 2.284
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oo ~ 1.780
- 1.369
0
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades del Dept. d’Empresa i Coneixement

Tradicionalment, les puntes més altes en el registre de contractacié a les empreses de la comarca es donen majoritariament durant el
mes de juliol, encara que els mesos de juny, setembre i octubre sdn mesos amb valors també de tendéncia a I'alca. A I'altre extrem, el
mes amb menys nombre de contractes registrats acostuma a ser I'agost, seguit dels mesos d’hivern, el desembre, el gener i el febrer.

El grafic mostra I'evolucio des del gener del 2008, quan va comencar la davallada en la contractacio registrada. L'agost de I'any 2009 va
ser el moment del periode de crisi economica en qué es va registrar el valor més baix de nous contractes (1.369 contractes nous). El

patré s’ha anat repetint durant aquests darrers anys, i podem observar una tendéncia amb variacid positiva. Cada any els valors maxims
(juliol) sdbn més elevats i els minims (agost) menys baixos.
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Analisi shift-share del creixement/decreixement d’ocupacié

Entre I'any 2008 i el 2013 es van arribar a perdre més de 7.000 llocs de treball a Osona, amb
la conseqlient pujada de I'atur. A partir de I'any 2014 es va iniciar un periode de recuperacid
econOmica i creacid d’ocupacio, en que es van crear més de 6.000 llocs de treball en només
dos anys.

La metodologia shift-share, utilitzada per la Xarxa d’Observatoris de Desenvolupament Local
(XODEL) per estudiar I'analisi de I'evolucié de I'ocupacio, ha servit per explicar, en un treball
conjunt entre I'Observatori Centre d’Estudis del Vallés Oriental i I'Observatori Socioeconomic
d’Osona, l'evolucid de l'ocupacio de les dues comarques i dels municipis de I'ambit de la
Xarxa C-17.

A Osona s’explica que, mentre en el periode de destruccié d’ocupacié (2008-2013) la
dinamica del mercat de treball osonenc es va veure arrossegada pel context economic
catala, durant el periode de recuperacié (2014-2015) va ser I'efecte competitiu del territori,
és a dir la seva dinamica propia, la que va desenvolupar un paper clau per fer que Osona fos
una de les comarques amb més increment d’ocupacio de la demarcacio de Barcelona.

La taula mostra les variacions entre les primeres fases del periode de crisi i el periode de
recuperacio de les diferents agrupacions sectorials (2008-2015). Destaca 'agroindustria, la
qgual no solament va tenir més capacitat de resistencia a la destruccié d’ocupacié en el
periode de constriccié (2008-2013), siné que ha estat la que ha generat més llocs de treball
en el periode de recuperacié economica (2014-2015). L'agroindustria, amb un balang positiu
de 1.928 llocs de treball entre finals del 2008 a finals del 2015, concentra el 37% de tota
I'ocupacié generada.

. . Variacio afiliats
Agrupacions sectorials 4t 2008 — 4t 2015

Agroindustria

Serveis a les empreses
Comerg

Serveis socials
Hostaleria i turisme
Educacid i recerca

TIC

Salut

Edicié, culturailleure
Quimica

Extractives

Altres manufactureres
Energia, aigua i residus
Administracié publica
Logistica

Automocid

Serveis financers
Metall
Textil-confeccid

Fusta i mobles

Construccio i immobiliaries

1.928
889
871
530
318
245
162
100

98
50
-28
-49
=139

-143
-156
-301
-407

-462

-562

-599

-3.275

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del

Dept.d’Empresa i Coneixement
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En segon lloc trobem els serveis a les empreses, que aglutinen el 17% dels nous llocs de treball. Les activitats incloses en el grup serveis a les
empreses van tenir un periode 2008-2013 lleugerament negatiu, perd una evoluciéd molt positiva durant els anys 2014-2015. | és similar el cas
del comerg, on es troba el 16,8% de I'ocupacié generada, un ambit molt sacsejat en els inicis de la crisi, perd que concentra una part important
dels nous llocs de treball generats a partir del 2014.

Els serveis socials, hostaleria i turisme i les TIC, sén agrupacions sectorials que han tingut una evolucié més estable. Cap d’elles va perdre llocs
de treball en el periode més critic, i tot i que van generar ocupacio a partir de la recuperacié econdomica, no ho van fer al ritme dels sectors
més dinamics (agroindustria, serveis a les empreses i comerg).

Les agrupacions sectorials amb més decreixement d’ocupacio entre 2008-2015 han estat el sector de la construccio i les immobiliaries, al qual
pertanyen el 53,5% dels llocs de treball destruits, el sector de la fusta i el moble (9,8%), el téxtil i confecciod (9,2%) i el sector del metall (7,5%).

Osona. Contribucié per components a la generacié/destruccié d’ocupacié (2008-2015)

| Efecte global Efecte competitiu Efecte sectorial

78% 0,6% 21,4%
35,5% 64,5% 0%

Destruccié d’ocupacio

Generacié d’ocupacié

Segons aquest estudi, on es fa una analisi per determinar quina influencia han tingut I'efecte global, I'efecte competitiu i I'efecte sectorial en
el creixement o decreixement de I'ocupacié a Osona, podem dir que I'efecte global, és a dir la dinamica general de I'economia catalana, va
ser el responsable de la pérdua del 78% dels llocs de treball de la comarca, mentre que I'efecte competitiu, és a dir, el conjunt d’estrategies i
accions concretes per afavorir 'ocupacio, ha estat del responsable de generar el 65% dels llocs de treball al llarg del periode 2008-2015.

* Podeu consultar I'informe Els components del creixement a les economies d’Osona, el Vallés Oriental i municipis de la Xarxa C-17 al
web observatorisocioeconomicosona.cat 32
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INDICADORS DEMOGRAFICS

La poblacié d’Osona és de 154.925 persones, que equival al 2,1% de
la poblaci6 de Catalunya. El nombre d’habitants de la comarca
practicament no varia des de l'any 2014 i mentre Catalunya ha
comengat a perdre poblacié, a Osona el petit descens de I'any 2014,
s’ha recuperat al 2015, mantenint estable la poblacid.

En conjunt, I'estructura demografica comarcal equival a una poblacié
més jove que la catalana, i es caracteritza per tenir un grup de
poblacié de 0 a 15 anys elevat (18%) i un grup de poblacié de 65 anys
més baix (17,4%).

Es una estructura de poblacid molt més jove que la de paisos
europeus com Alemanya. Fins i tot Franga, un pais que es caracteritza
per una base piramidal ampla, on els menors de 15 anys representen
guasi el 20% de la poblacid, tot i tenir el grup de joves més elevat, té
un grup de poblacié de 65 anys i més amb un pes superior al que té a
la comarca. Ara bé, demograficament la comarca té importants
desequilibris entre els seus municipis; només a 14 dels 50 municipis el
grup de 0 a 15 anys supera al grup de 65 anys i més, pero entre
aquests hi ha els municipis més grans (Vic i Manlleu) i aix0 determina
la mitjana comarcal.

La poblacié estrangera a Osona és de 19.714 persones, el 12,72% de
la poblaci6 comarcal. Aquest grup de poblacié té [Iorigen
principalment al Marroc (40,6%). A una distancia considerada el
segon pais d’origen de la poblacié immigrant a la comarca és Ghana
(9,8%), el tercer és Romania (6,9%), després I'india (5,35%), la Xina
(4,83%) i Polonia (4%).
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Principals indicadors demografics

Densitat Edat Taxa creix. Taxa index Taxa % Poblacié

Poblacié
(hab/km?2) mitjana natural natalitat envelliment dependéncia estrangera

La poblacié estrangera es va reduir I'any 2015 el 4,06%. La mateixa

Alpens 29 ¥ 21,0 12,8 3,39 6,78 112,5 54,3 7,24%
tendéncia s’ha donat a la provincia de Barcelona i a Catalunya en Balenya s | 2136 | 408 107 | 9ss 84,0 s1.9 | 719% W
. ... Brull, el 254 62 39,1 0,00 11,61 68,4 60,8 6,69% W
general (Catalunya -5,9%). A Osona hi ha alguns municipis on el zar W] s | 413 s | aoon W
col-lectiu immigrant encara creix, tot i que sén minoria; és el cas Centelles 7372 @ | 4856 | 421 041 10.20 1043 575 | a2% ¥
Espinelves 196 = 11,2 47,0 0,00 10,20 140,6 64,7 4,08% W
de Santa Eugenia, Sant Vicen¢ de Torelld, Orista, Olost, LEsquirol 2150 % g | 451 3,23 8,30 489 ss6 | 381% W
. Folgueroles 2285 A 218,2 387 3,96 9,24 59,4 63,9 232% @
Montesqwu o Gurb. Gurb 2545 = 49,4 40,6 1,97 6,29 81,2 50,2 2,12% M
Uluga 280 A 53 413 11,17 11,17 85,2 55,6 357% A
Malla 262 W 23,8 44,8 0,00 7,58 156,8 56,9 3,05%
La taxa de natalitat continua essent baixa i es manté en valors Manlleu 20228 : 11740 | 408 178 | 1017 88,1 572 | 2033% :

Masies de Roda, les 715 436 44,2 1,37 8,26 153,9 56,8 3,50%
similars a I'any anterior (10,24%), i la taxa de creixement natural Masies de Voltrega, les 3165 W | 1416 | 420 2,20 6,30 94,1 525 | 420% W
. . Montesquiu 943 A 190,9 43,9 3,26 14,15 120,5 60,4 8,06% A
puja molt poc, del 1,54% al 2,04%. Les darreres evolucions Mool fr— oo a3 vee 05 s os | e e
d’aquestes taxes indiquen que el creixement natural no sera Olost 1.2 @ | 403 | 470 169 845 188,1 82 | 220% &
o . L, . X Oris 308 A 11,3 42,8 3,28 3,27 102,2 433 097% W
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Osona haura perdut entre el 0% i el 0,5% de poblacié I'any 2025. Roda de Ter 6122 W | 27453 | 418 229 | un 1017 s61 | ss% W
Rupit i Pruit 281 W 59 50,5 -10,33 6,88 275,0 59,7 7,12% W
Sant Agusti de Lluganés 90 W 6,8 46,5 -11,05 11,05 300,0 45,2 2,22% #Hp
Sant Bartomeu del Grau 863 W 25,1 433 6,91 10,36 122,5 4,8 637% W
Sant Boi de Lluganés 544 27,9 50,7 -25,46 5,45 274,6 68,4 4,60% W
Sant Hipolit de Voltrega 3429 W | 37272 42,8 1,16 11,05 1115 57,1 7,73% W
Principals pa]'sos d’origen de la poblacié estrangera Sant Julia de Vilatorta 3104 ¥ 194,7 40,8 2,57 4,82 83,1 53,4 4,09% W
Sant Marti d'Albars 110 § 75 483 -9,26 0,00 2286 71,9 091% W
Sant Marti de Centelles 1103 #p 43,2 40,3 -0,91 10,02 79,7 42,1 11,15% Wy
Sant Pere de Torell 2433 W 44,1 44,0 -1,64 8,63 132,5 54,5 8,71% W
Marroc Sant Quirze de Besora 2132 W 263,2 46,8 1,40 9,35 183,3 68,5 8,86% W
Sant Sadurni d'Osormort 86 = 2,8 47,9 -23,26 0,00 350,0 45,8 1,16% Wb
Ghana Sant Viceng de Torellé 2001 A 305,0 42,8 1,51 10,56 107,2 59,2 4,40% fn
Santa Cecilia de Voltrega 179 20,7 46,7 11,36 11,36 2353 46,7 0,00% =*
Santa Eugénia de Berga 2204 W 314,4 43,0 3,16 9,47 115,6 45,6 10,39% i
Romania Santa Eulalia de Riuprimer 1284 A 92,9 39,8 1,57 8,65 70,7 54,7 3,97% W
Santa Maria de Besora 158 W 6,4 49,7 12,50 18,75 245,0 77,5 1,27% W
india Seva 3434 W 113,0 42,3 1,73 8,38 97,9 55,0 387% W
Sobremunt 82 W 6,0 45,5 0,00 0,00 222,2 54,7 2,44% fp
Xina Sora 184§ 5,8 435 16,71 22,28 130,8 484 598% A
Taradell 6262 A 236,5 41,8 2,25 10,26 96,0 56,0 556% W
Tavernoles 319 A 17,0 41,1 3,14 15,72 98,1 49,1 3,76% W
Polonia Tavertet 124 W 38 48,0 8,03 8,03 192,9 49,4 4,84% Ap
Tona 8.021 M 485,0 41,2 1,12 8,73 93,2 55,9 651% W
Nigéria Torello 13881 W | 10298 42,4 0,00 8,12 108,8 53,5 10,09% W
Vic 42498 4 | 13897 39,9 5,58 13,02 82,0 53,6 22,97% W
Vidra 173 50 41,6 23,39 29,24 103,6 49,1 2,89% Wb

Senegal -

Viladrau 1035 W 20,4 436 5,79 11,58 123,3 54,3 7,83% W
E o s 20 0 - - © Vilanova de Sau 32 W 53 486 3,20 6,39 275,0 50,7 096% W
Osona 154925 A 124 | 41,50 2,08 10,24 96,7 549 | 1272% W
Provincia Barcelona 5.523.922 714,9 42,2 1,41 9,48 110,6 53,5 12,41% W
Catalunya 7.508.106 Y 2338 | 42,10 1,38 9,64 108,78 535 | 13,69% W

Font: Idescat i Hermes, les dades de les taxes fan referéncia a 'any 2014
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INDICADORS D’EDUCACIO

El nivell d’instrucci6 de la poblacié s’entén com un dels factors
explicatius de la productivitat d’un territori. D’aquesta manera, aquelles
regions amb un major capital educatiu i un menor abandonament
prematur dels estudis, presenten unes taxes de productivitat més
elevades que els territoris menys capitalitzats des d’un punt de vista
educatiu.

Tal i com va posar de manifest el 2n. Informe de Competitivitat de la
Comarca d’Osona (desembre de 2015), I'analisi comparada per nivells
d’instruccié de la poblacio, posicionava la comarca clarament per sota de
Catalunya, Espanya i Europa. A més, aquest mateix informe estimava que
I'any 2014 la taxa d’abandonament educatiu prematur a Osona (entesa
com la proporcio de joves d’entre 18 i 24 anys que han assolit com maxim
I'ESO i que no se segueixen formant respecte el total de poblacié
d’aquesta franja d’edat) era el doble que la mitjana catalana (22%).
Consequientment, s’identificaven dos grans reptes en mateéria d’educacié:
d’una banda, incidir en la transicio del mén educatiu al moén laboral dels
joves; de laltra, reforcar I'aposta per la formacié professional com a
estratégia per incrementar el nivell formatiu de la poblacié de la comarca.

L'analisi del nivell d’instruccié de la poblacié a Osona i a Catalunya a partir
de les dades dels censos dels anys 1991, 2001 i 2011, mostra una
tendéncia convergent als dos territoris per al periode 1991 a 2011, i que
es caracteritza, d’una banda, per un decreixement de la poblacié amb un
nivell formatiu baix (de 22 punts percentuals —en endavant pp—a Osona, i
de 23 pp a Catalunya) ; de l'altra, per un manteniment de la poblacié amb
un nivell d’estudis mitja (que se situa al voltant del 17,5% a Osona i al
voltant del 19% a Catalunya); finalment, per un increment de la poblacid
amb estudis superiors (de 17 pp a Osona i de 21 pp a Catalunya).

Nivell d'instruccio de la poblacié major de 15 anys (Osona)
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades del Cens de la poblacid. Idescat

Per tant, i malgrat que a dia d’avui el pes de la poblacié d’Osona
amb un nivell d’instruccié baix (52,14%) és més del doble que el
del conjunt de Unidé Europea (24,3%), la tendéncia que ha seguit la
comarca pel que fa a l'evolucié del nivell d’instruccié de la seva
poblacié no és anomala respecte la del conjunt del territori catala.
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Educacié Secundaria Obligatoria (ESO)

Si es vol aprofundir en el coneixement de la realitat educativa de la comarca, i especificament del fracas escolar i 'abandonament educatiu
prematur, cal observar les transicions educatives i els resultats que els infants i els joves assoleixen tant en les etapes obligatories com
postobligatories.

Pel que fa a l'etapa educativa obligatoria, les dades mostren que a Osona l'itinerari académic dels joves que cursen 1r, 2n i 3r d’educacié
secundaria obligatoria —ESO- és més reeixit que al conjunt de Catalunya, ja que la taxa de promocio a cada curs és superior a Osona respecte
al conjunt del territori catala. | no Unicament aix0, sind que les condicions amb qué es produeix aquesta promocid sén millors, ja que I'alumnat
gue promociona amb assignatures pendents d’un curs a I'altre és menor a Osona en tots els cursos.
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament (Estadistica de I’Ensenyament)

Percentatge de promocié a 1r, 2ni 3r d'ESO a Osona (curs 2014-15)
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Aquesta és una dada molt rellevant, tenint en compte
gue el nombre de materies suspeses al llarg de I'ESO
s’associa fortament al fracas escolar —entés com a no
graduacio a 4t d’ESO.

Per tant, les dades semblen indicar que les
condiciones amb qué es produeixen les transicions
dins de I'ESO sén factors que han de tendir a afavorir
la graduacié de I'alumnat de la comarca a 4t d’ESO.

A Osona, I'alumnat que obté el graduat d’ESO respecte el total d’alumnes avaluats és lleugerament superior (89,7%) al del conjunt de
Catalunya (87,7%) i se situa per sobre de 'objectiu fixat pel Govern de la Generalitat en el marc del “Pla per a la reduccié del fracas
escolar a Catalunya 2012-2018", que estableix com a horitzé per a I'any 2018 una taxa de graduacié a I'ESO superior al 85%.
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Percentatge de graduacio a 4t d'ESO

Objectiu Pla Fracas Escolar

Quan s’analitzen els percentatges de graduacio en funcié de I'alumnat matriculat, i no de sobre avaluacié
I'avaluat, aquests descendeixen lleument fins al 88,2% en el cas de la comarca i el 86,8% (curs 2014-15)
er al conjunt de Catalunya. Tanmateix, I'aspecte més interessant d’aquest indicador té a
g o v oo , A 0% T 10,3%
veure amb l'alumnat matriculat a 4t d’ESO que no s’avalua perquée ha abandonat els 80% @ T TTToTTTThTToo >
estudis al llarg del curs. A Osona aquest col-lectiu suposa un 1,7% de I'alumnat matriculat, 60%
(o]
. o .
mentre que al conjunt de (Eatalunya representg ,un 1%. Per tant, el frac-as escolar de 0% 87.7% 89,7%
I'alumnat de la comarca (entés com la no obtencié del graduat d’ESO) voreja el 12%, una
. . . . 0
xifra molt similar a la del conjunt de Catalunya (13,2%). 20%
0%
Catalunya Osona
Gradua H No gradua
Resultats de I’alumnat de 4t d’ESO sobre matricula (curs 2014-15) Font: Elaboracic propia a partir de les dades del

Departament d’Ensenyament (Estadistica de
I’Ensenyament)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament (Estadistica de I’Ensenyament)

Convé destacar que Osona és la quarta comarca del territori catala amb una major taxa de graduacié a I’'ESO en la convocatoria ordinaria del
mes de juny respecte al total d’alumnes graduats (84,8% i un 78,1% per al conjunt de Catalunya) i la cinquena amb un menor diferencial en les
taxes de graduacié de I'alumnat per sector de titularitat (taxa de graduacié als centres privats i concertats — taxa de graduacioé als centres
publics) i que se situa en 3 pp en contraposicio als 9 pp del conjunt de Catalunya.
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Educacié secundaria postobligatoria

Pes relatiu de I'alumnat matriculat als CFGM i a batxillerat
(curs 2008-09 a 2015-16)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Departament
d’Ensenyament (Estadistica de I’Ensenyament)

A I'educacioé secundaria postobligatoria, Osona mostra, per al periode 2008
a 2016, una tendéncia evolutiva similar a la de Catalunya, caracteritzada per
un increment de I'alumnat matriculat als cicles formatius de grau mitja —de
13 pp a Osona i de 7 pp al conjunt de Catalunya— en detriment de lI'alumnat
matriculat a batxillerat.

Aquesta evolucié tendeix a conformar una estructura formativa cada cop
més equiparable a la del conjunt de la UE, amb un pes important de la
formacio professional.

D’altra banda, s’observa que el creixement de I'alumnat matriculat als CFGM
ha estat molt més intens a Osona que al conjunt del territori catala.

Aixi, durant el periode 2008 a 2016, I'alumnat matriculat als CFGM de la
comarca ha passat de 834 a 1.576, la qual cosa suposa un creixement del
89% pel periode observat, mentre que a Catalunya aquest creixement s’ha
situat a la meitat, en un 45% (s’ha passat de 43.389 alumnes a 63.007).

En canvi, el creixement de I'alumnat matriculat als estudis de batxillerat per
al mateix periode ha estat molt més moderat, vorejant el 9% a Osona i el
6% al conjunt del territori catala.

Alumnat matriculat als CFGM i a batxillerat (curs 2008-09 a 2015-16)
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament (Estadistica de I'Ensenyament)
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Lanalisi de I'evolucié de les taxes especifiques d’escolaritzacié als 17 anys pel periode 2000 a 2012, evidencia que a Osona l'escolaritzacié de
I'alumnat en etapes no obligatories ha crescut de manera més intensa (21,5 pp) que al conjunt de Catalunya (13,8 pp). D’aquesta manera, l'any
2000 un 64,1% dels joves de 17 anys de la comarca estaven escolaritzats, mentre que I'any 2012 aquesta xifra vorejava el 86% (65,6%) i

posicionava la comarca per sobre del conjunt de Catalunya (81,6%).

Tot i que les causes d’aquest creixement sén multiples i complexes, les dades evidencien I'impacte que ha tingut la crisi econdmica en la
permanéncia dels joves en el sistema educatiu més enlla de les etapes obligatories. En aquest sentit, les dades mostren que, a Osona, el

creixement de la taxa d’escolaritzacio a partir del 2008 és molt més intens que en |'etapa precedent (2000 a 2007).

Tal com han posat de manifest algunes investigacions recents fetes al nostre
pais, hi ha una forta relacié entre la taxa de graduacio a 4t d’ESO, la taxa
especifica d’escolaritzacié als 17 anys i 'abandonament educatiu prematur,
de tal manera que els territoris amb uns bons nivells de graduacié a I'ESO
tendeixen a mostrar uns bons nivells de permanéncia en el sistema educatiu
postobligatori i, conseqliientment, menys nivells d'abandonament educatiu
prematur.

Tanmateix, cal tenir en compte que aquesta és una tendéncia general, i que
les dades corresponents a les taxes d’escolaritzacié als 17 anys tan sols
ofereixen una fotografia de I'etapa inicial de I'educacié postobligatoria, pero
no permeten copsar la permanencia de I'alumnat en aquesta etapa ni el seu
exit en termes de graduacié.

Taxes especifiques d’escolaritzacié als 17 anys (2000 a 2012)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat (Indicadors socials del territori)

40



4. Posicionament competitiu de la comarca d’Osona Creaccio >
4.2. Condicions dels factors productius Agéncia d'Emprenedoria,

Innovacié i Coneixement

Percentatge de promocioé a 1r de batxillerat sobre matricula (curs 2014-15)

La taxa de promocio de I'alumnat a 1r Abandona - 5,6% n

de batxillerat constitueix una bona 4,2% | Fracasenla
mesura per copsar la qualitat de Ia B 163% promocié
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Les dades corresponents als curs 2014-15, posicionen la comarca per sobre del conjunt del territori catala pel que fa a la promocié de I'alumnat
a 1r de batxillerat (83,3% a Osona i 78,1% a Catalunya) i especificament de I'alumnat que promociona de curs sense assignatures pendents
(66,2% a Osona i 58,3% a Catalunya).

Conseqlientment, la proporcié d’alumnes que han de repetir de curs és menor a Osona (12%) que a Catalunya (16,3%). Tanmateix, cal tenir en
compte que lI'alumnat que fracassa en termes de promocid, no solament és el que ha de repetir, sind també el que abandona els estudis abans
de finalitzar el curs i que representa un 4,2% a Osona i un 5,6% al conjunt de Catalunya. Aixo significa que, a la comarca, un 16,2% de I'alumnat
de 1r de batxillerat no promociona de curs, davant del 21,9% per al conjunt de Catalunya.

Resultats a 2n de batxillerat sobre matricula (curs 2014-15)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament 41



4. Posicionament competitiu de la comarca d’Osona

4.2. Condicions dels factors productius

Creaccio ®

Agencia d'Emprenedoria,
Innovacié i Coneixement

Als cicles formatius de grau mitja (en endavant CFGM) i a
diferencia del que succeeix a I'ESO i al batxillerat, el percentatge
d’alumnes de la comarca que gradua se situa molt per sota de la
mitjana catalana, concretament 26,4 pp el curs 2014-15.

Aixo significa que del total d’alumnat d’Osona matriculat al
darrer curs d’un CFGM de formacié professional, tan sols la
meitat obté el titol. Aquesta és una dada que sobta, tenint en
compte litinerari académic precedent de lalumnat de la
comarca, que evidencia unes taxes promocid i de graduacio a
I’ESO superiors a la mitjana catalana.

Percentatge de graduacio als CFGM de FP sobre matricula (curs 2014-15)
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80% -
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Catalunya Osona

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament (Estadistica de I'Ensenyament)

Per tal de contrastar aquesta informacio, ens hem volgut fixar en I'evolucié de la graduacio als CFGM als cursos 2010-11, 2011-12 i 2012-13. Les
dades mostren uns percentatges de graduacié als CFGM superiors als observats per al curs 2014-15, tant a la comarca com al conjunt de
Catalunya. Tot i amb aixo, i en tots els casos, els nivells de graduacié a la comarca son inferiors als de Catalunya. Val a dir que la manca de dades
corresponents al curs 2013-14 genera interrogants sobre la fiabilitat de les dades, especialment les corresponents al curs 2014-15, unes dades
gue indicarien que el percentatge de graduacié als CFGM a Osona ha retrocedit a la meitat en dos cursos académics (del curs 2012-13 al 2014-
15). Ara bé, tot i 'aparent inconsisténcia de les dades, tant al conjunt de Catalunya com a Osona s’ha experimentat un decreixement que voreja
els 25 pp en el percentatge de graduats als CFGM, una dada que caldria prendre amb prudéncia, perd que podria ser indicativa d’una

problematica real.

Percentatge de graduacioé als CFGM de FP sobre matricula (curs 2010-11 a 2014-15)

100% 98,4%
80% 81,5%
? 73,7% 81,2% 74,1%
60%
40% 46,2%
20%
0%
2010-11 2011-12 2012-13 2014-15

Osona e====(Catalunya
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Per tal d’aprofundir en I'analisi dels resultats académics de I'alumnat que cursa els CFGM a Osona caracteritzat per una taxa de graduacio
(46,2%) molt inferior a la catalana (74,1%), ens hem volgut fixar en les dues variables que s’hi podrien associar: la procedéncia academica de

I'alumnat i 'alumnat estranger.
Procedéncia académica de I’alumnat que accedeix als CFGM

(curs 2014-15)

* Pel que fa a procedéncia académica de I'alumnat, cal tenir en compte 100% 89,6%
que els estudis professionals sén I'Gnica via d’accés que tenen les 76.3%
persones que no han obtingut el graduat d’ESO per accedir al sistema 80% ,
educatiu formal, per la qual cosa els deficits d’aprenentatge 60%
d’aquestes persones podrien ser majors, la qual cosa impactaria en
les seves possibilitats de graduar. Tanmateix, les dades mostren que a 40%
Osona el percentatge d’alumnes sense el graduat d’ESO que accedeix 20% 19,2% 8 2%
als CFGM representa el 8,2% del total de I'alumnat matriculat, una - o 44%  2,1%
xifra molt inferior al de la mitjana catalana, que voreja el 19%. 0% —
ESO Sense el graduat d'ESO Altres

., .. , . B Catalunya Osona
* En relacié a l'altre condicionant, I'alumnat estranger, és un col-lectiu y

heterogeni perd amb unes necessitats educatives especifiques que
requereix estrategies i dispositius especifics per poder donar resposta Pes relatiu de I'alumnat estranger sobre el total de I’alumnat
a les seves necessitats i preservar, aixi, el principi d’equitat dins del matriculat (curs 2015-16)

sistema educatiu. Les dades corresponents al curs 2014-15 mostren 20 0%

que el pes relatiu d’aquest alumnat sobre I'alumnat total és major als 15,6% 16,1%
CFGM que als estudis de batxillerat, tant a Osona com a Catalunya. De 15,0%
fet, i en termes relatius, 'alumnat estranger als CFGM duplica al de .
batxillerat. Aquesta és una tendéncia que s’observa tant als dos 10,0% 5,0% 7,0%
territoris, tot i que a Osona, el diferencial entre el percentatge
d’alumnat estranger als CFGM i a Batxillerat és lleugerament superior. >0%
. , 0,0%
Les dades evolutives corresponents al periode 2010 a 2016 mostren Estrangers batxillerat Estrangers CFGM

que, en termes relatius, l'alumnat estranger s’ha mantingut forca
estable i, fins i tot, ha tendit a disminuir, la qual cosa no explicaria la
davallada en el nombre de graduats als CFGM durant el mateix
periode.

B Catalunya Osona

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament
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Percentatge de graduacio als CFGS de FP sobre
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament

En aquest sentit, les dades mostren que tant a Osona com al
conjunt de Catalunya gairebé la meitat dels estudiants que
accedeix als estudis de grau superior prové del batxillerat (48,9% i Curs d'accés
47,3% respectivament). Ara bé, a Osona un 32,7% dels estudiants
que accedeix a aquests estudis ho fa a través de proves

matricula (curs 14-15)

81,3%

86,2%

Catalunya

Osona

Als cicles formatius de grau superior —en endavant CFGS— I'alumnat que es gradua a
la comarca representa un 86,2% i una xifra 5 pp per sobre de la mitjana catalana
(81,3%).

Aquesta és una situacié similar a I'observada als estudis de batxillerat, en que la taxa
de graduacid de I'alumnat a Osona voreja el 85% i se situa per sobre de la mitjana
catalana. Per tant, tot semblaria indicar que els CFGS formarien part de l'itinerari
académic seguit per una part important d’estudiants de batxillerat, que veuen en
aquests estudis una oportunitat d’insercid laboral superior a la que ofereixen altres
tipus d’estudis superiors.

Procedéncia académica de I’alumnat que accedeix als CFGS
(curs 2014-15)

Altres

Prova d'accés

especifiques, ja que no disposa d’estudis de batxillerat o Estudis universitaris

equivalents, i un 13,3% prové d’'un CFGM i realitza un curs d’accés

per accedir a un CFGS. En canvi, el percentatge d’estudiants que CFGS

provenen d’altres estudis superiors (CFGS o estudis universitaris) Batxillerat 47,3%

tan sols representa el 3,2% a Osona i el 5,2% al conjunt del 48,9%
territori catala. 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

B Catalunya ™ Osona

Les dades relatives a I'edat dels estudiants de CFGS mostren que a Osona un 12% de I'alumnat té |'edat teorica per cursar aquests estudis —18
anys— davant d’un 8% de I'alumnat del conjunt de Catalunya, mentre que un 19% de I'alumnat a Osona i un 16% al conjunt de Catalunya té 19
anys (que és I'edat que es correspondria amb els alumnes que després de finalitzar els CFGM realitzen el curs d’accés als CFGS). Tenint en
compte que el pes de lI'alumnat procedent d’altres estudis superiors és molt baix, es podria considerar que, com a minim, un 31% (alumnat de
18 i 19 anys) de lI'alumnat matriculat als CFGS d’Osona prové d’una trajectoria continuada des de les etapes precedents, mentre que en el cas de

Catalunya aquest col-lectiu representa un 24%.
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L'analisi dels processos d’escolaritzacié de I'alumnat a la comarca d’Osona posa de manifest dues trajectories contraposades:

— Per una banda, la seguida pels joves que accedeixen als estudis de batxillerat amb uns nivells de prevalenca i de graduacid superiors a la
mitjana catalana i que han de tendir a afavorir la transicié d’aquest alumnat cap a etapes educatives superiors.

— Per l'altra, 'experimentada pels joves que cursen estudis de grau mitja —CFGM— i que assoleixen uns nivells de graduacié inferiors als del
conjunt de Catalunya, la qual cosa dificulta la permanéncia d’una part important d’aquest alumnat dins del sistema educatiu i,
conseqiientment, afavoreix I'abandonament educatiu prematur dels estudis. Insistim de nou en la necessitat de llegir amb molta cautela les
dades relatives a la graduacié als CFGM, atesa la poca consisténcia de la informacié des d’un punt de vista evolutiu.

Per tant, tot sembla apuntar a I'existéncia de dinamiques educatives de continuitat i de ruptura associades als estudis de l'etapa
postobligatoria inicial. Tanmateix, 'analisi evolutiva constata un decreixement important del pes relatiu dels estudis de batxillerat a Osona en
relacié als CFGM degut, principalment, a I'increment notable de I'alumnat matriculat als CFGM. Cal tenir en compte que la pérdua d’alumnat de
batxillerat és important perque limita les oportunitats de millorar els nivells d’assoliment dels estudis secundaris postobligatoris. A més, la
formacio professional de grau mitja és l'itinerari més seguit pels grups socialment menys afavorits i que més experimenten I'abandonament
educatiu prematur.

Per tal d’aprofundir en I'analisi que s’ha dut a terme, convindria indagar en les condicions amb que I'alumnat promociona i gradua a I'ESO, ja
que les taxes de graduacié a 4t d’ESO poden estar ocultant situacions no resoltes, tant pel que fa a déficits d’aprenentatge com a mancances en
I'atencid de les necessitats especifiques d’alguns alumnes; unes situacions que poden estar afavorint la ruptura de les trajectories educatives
posteriors, especialment la dels joves que cursen estudis de formacié professional de grau mitja.
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Pla Estrategic de la Formacié Professional Osona 2020

En aquest marc s’ha desenvolupat el Pla Estrategic de la Formacié Professidénal Osona 2020 amb I'objectiu d’impulsar un model de formacié
professional adaptat a les necessitats del teixit productiu del territori, posant al centre el creixement i el talent de les persones per tal de
garantir I’equitat i la cohesio social, fet que revertira en la competitivitat de la comarca. El Pla parteix de la visio de I'Estratégia Europa 2020,
gue proposa un programa de treball per a les politiques europees d’educacio i formacié profesional i per a I'ocupacio. Els indicadors que
s’han de mesurar si es va pel cami que assenyalen els objectius a assolir son els seglients:

* Taxa d’ocupacié >75% entre la poblacié de 20 i 64 anys = (Osona: 66,08%)

» Taxa d’atur dels joves menors de 25 anys <5%—> (13,00%)

* Taxa de fracas i abandonament escolar prematur (APE) <10%—-> (No data)

* Taxa d’estudiants entre 20-24 anys amb estudis secundaris postobligatoris >90% = (58,8%)

* Taxa de titulats (30-34 anys) amb estudis superiors (grau superior i grau universitari) >40% = (33,5%)
» Assolir nivells de formacid continuada entre els treballadors >15%—> (No data)

El Pla Estrategic de la Formacio Professional Osona 2020 s’estructura en cinc eixos estrategics:

ORIENTACIO
ENCAIX OFERTA
DEMANDA
FP OSONA
2020
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Alhora, aquests cinc eixos estrategics agrupen els seglients vint-i-un objectius:

Eixos Estrategics

Orientacio

Encaix oferta-demanda

Coordinacio i
planificacié territorial

Innovacié i especialitzacié

Objectius

Model d'orientacié comarcal

Suport a tutories i families

Aposta dels centres educatius per la FP
Observatori-seguiment de traca dels joves
Orientacio envers I'ofici

Incentivar la mobilitat dels joves

Foment de les vocacions

Panell de seguiment: perfils demandats i encaix oferta-
demanda

Flexibilitzacié d'itineraris per agilitzar la insercié
Adaptacio de curriculums a necessitats del teixit productiu

Treball en xarxa dels diferents agents del sistema TET
Generar visid global i compartida de FP a nivell de comarca
Encaix dels subsistemes de FP —reglada i ocupacional
Mobilitat: donar resposta als défits existents

Foment dels centres especialitzats

Alinear la FP amb les estrategies sectorials del teixit productiu
Foment de la FP dual

Foment de la internacionalitzacié del sistema de FP a la
comarca

Experiéncies i projectes innovadors

Sensibilitzacio

Incrementar el prestigi de la FP a la comarca
Facilitar I'accés a la informacio relativa a la FP

Font: Pla Estrategic Formacio Professional Osona 2020

Eixos estrategics

Orientacid. Cal desenvolupar un model que
permeti als alumnes prendre decisions per
construir el seu projecte académic i
professional, i per fer-ho es fa necessari
implicar a tots els agents educatius.

Encaix oferta-demanda. Es imprescindible
conéixer els canvis en el mercat laboral i
capacitar el sistema per atraure talent, aixi
com per integrar les competéncies que el
mercat de treball demanara als futurs
professionals.

Coordinacio i planificacio territorial. Es fa
necessari garantir la complementarietat de
I'oferta formativa, la coordinacié entre la
multiplicitat d’agents al sistema i la millora
de la mobilitat dels joves per afavorir el seu
grau de formacié.

Innovacié i especialitzacié. La formacio
profesional ha de dotar els alumnes dels
instruments necessaris per aportar valor a
I’estrategia competitiva del territori.

Sensibilitzacié. Cal dotar la formacid
professional del prestigi que mereix davant
dels bons indexs d’insercié laboral i
académica que presenta.
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CONTRACTACIO

Les dades de la contractacio per sectors van alineades a I'estructura empresarial de la comarca. Quasi un de cada tres contractes pertanyen a
empreses del sector industrial (29,3%), fet que destaca per la diferéncia amb Catalunya i amb la resta de la mitjana provincial, on els contractes
del sector industrial només representen el 12%. Aixd va en detriment del sector serveis que aglutina, només a Osona, el 65% de la
contractacid, i queda lluny del 80% aproximadament que aquest sector representa a Catalunyai a la provincia de Barcelona.

Els contractes registrats en el sector de la construccid tenen un pes similar, mentre que el sector primari d’Osona ha tingut una contractacio
registrada baixa, només 1’1%, en la mateixa linia que la mitjana provincial, pero representant un pes més baix que el que aquest sector té en el

balanc catala.

Hi ha quatre municipis de la comarca, Gurb, Manlleu, Torellé i Vic, on s'ubiquen les empreses que concentren el 60% dels nous contractes.
D’aquests, només Vic, on es localitzen les empreses amb el 40% dels nous contractes registrats a Osona, i Manlleu, tenen un sector serveis que
mostra un comportament similar al que es déna al conjunt de Catalunya i que ha aglutinat el 75% dels nous contractes del municipi.

Els municipis com Gurb o Torell6 sén un exemple del pes industrial. En ambdds municipis la industria acull més del 50% dels nous contractes.

CONTRACTACIO REGISTRADA PER SECTORS, setembre 2016

. .. .. . Contractacio | Contractacio
161 11 149 323 286

Gurb 2

Manlleu 3 52 9 200 264 233
Torelld 1 169 7 123 300 333
Vic 7 379 85 1.297 1.768 1.473
Osona 1,1% 29,3% 4,4% 65,2% 4.405 3.638
Barcelona prov. 1,1% 12,0% 4,4% 82,6% 213.588 185.263
Catalunya 4,0% 12,8% 4,5% 78,7% 281.932 247.158

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Dept. dEmpresa i Coneixement

*La disposicio de les dades per a tots els municipis de la comarca es troba a I’'Observatori Socioeconomic d’'Osona www.obsrvatorisocioeconomicosona.cat
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Activitats amb més contractacio registrada
Setembre 2016

10
56
85
47
25
93
82
46
81

CCAE-2009 Activitats economiques contr:c‘:::
Total Contractacié Osona 4.405
Industries de productes alimentaris 517
Serveis de menjar i begudes 396
Educacio 367
Comerg detall, exc. vehicles motor 321
Productes metal-lics, exc. maquinaria 235
Activitats esportives i d'entreteniment 232
Activitats administratives d'oficina 205
Comerg engros, exc. vehicles motor 195
Serveis a edificis i de jardineria 162
Activitats especialitzades construccié 144
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Indefinits

15,3%
12,0%
18,4%
15,3%
30,8%
16,6%

6,0%

2,9%
24,6%

7,4%
14,6%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Dept. dEmpresa i Coneixement

Temporals

84,7%
88,0%
81,6%
84,7%
69,2%
83,4%
94,0%
97,1%
75,4%
92,6%
85,4%

Per subsectors d’activitat, son les industries de
productes alimentaris les que registren més
contractacié. L'11,7% dels nous contractes
registrats al setembre corresponien a aquest
subsector. Després d’aquest subsector, els
contractes destinats a activitats en serveis de
menjar i begudes van representar el 9% dels
contractes registrats. Els van seguir els
contractes del subsector d’educacié (8,3%),
possiblement afavorits per I'efecte estacional
d’inici de curs, i en quart lloc els contractes
destinats al comerg al detall (7,3%), una de les
activitats que en el darrer any ha generat més
ocupacio.

En conjunt el pes de la contractacié temporal
ha disminuit lleugerament passant del 88% al
85%, pero tot i aixi continua essent molt
elevada, sobretot en algunes activitats com les
administratives d’oficina (97%), els serveis a
edificis i jardineria (93%) o les industries
alimentaries (88%).

Destaca 'augment de contractacié indefinida en el sector comerg, tant en el comerg al detall (31%), com en el comerg a 'engros (25%).

Malgrat 'augment de la contractacio laboral, el passat mes de juliol es va arribar a una xifra récord de contractacio registrada (contractes),
la precarietat es manté tot i les noves perspectives economiques. El 26,2% dels nous contractes registrats al setembre eren per una durada
inferior a un mes, el 12,4% entre 1i 3 mesos, i el 12% entre 3 i 6 mesos.
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La contractacié al setembre a la comarca ha augmentat un
21%, pero ho ha fet de manera desigual entre les empreses
dels diferents municipis. Per exemple, Vic se situa en la
mitjana amb un increment del 20% de la contractacié
respecte al setembre del 2015, Manlleu ha augmentat un
13,3%, Gurb un 13%. A Torelld, en canvi, la contractacié ha
disminuit un -9,1%.

L'augment de la contractacié laboral a la comarca supera
I’'augment mitja de la demarcacié de Barcelona (15,3%) i de
Catalunya (14%).

Contractacio registrada per edats

Setembre 2016 <20 20-24 25-29 30-45 >45 TOTAL

Gurb 8,4% 33,4% 18,0% 31,6% 8,7% 323
Manlleu 9,8% 27,3% 14,8% 29,5% | 18,6% 264
Torelld 7,3% 24,0% 12,0% 30,3% | 26,3% 300
Vic 5,3% 19,9% 17,6% 38,2% | 18,9% 1.768
Osona 6,7% 21,0% 17,3% 37,4% | 17,6% 4.405
Barcelona Prov. 4,2% 19,2% 17,7% 39,5% | 19,4% 213.588
Catalunya 4,4% 18,7% 17,0% 39,7% | 20,2% 281.932

Font: Elaboracio propia a partir de les dades del Dept. dEmpresa i Coneixement

La contractacié per edats mostra un increment de la contractacid dels més joves. Els joves
menors de 25 anys contractats han representat el 27,7%, mentre que l'any passat
representaven el 25,8%. Els contractes a joves també sén superiors a Osona que a la
provincia (23,4%) i que a Catalunya (23,1%). Per altra banda, hi ha municipis com Gurb o
Manlleu, amb un 41,8% i un 37,1% respectivament, on els contractes a joves son encara

molt més elevats.

Altres municipis, com per exemple Torelld, es caracteritzen per un augment de la
contractacié del grup d’edat més elevat. A Torelld, un de cada quatre contractes ha estat a
una persona de més de 45 anys, i aquest no és un fet esporadic, ja que fa temps que aquest
municipi destaca per un pes elevat dels contractes a aquest col-lectiu.

Contractacio indefinida vs temporal

Setembre 2016 Indefinits Temporals
Osona 15,28% 84,72%
Barcelona prov. 14,83% 85,17%
Catalunya 13,82% 86,18%
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., . ., )
Contractacio regIStrada per ocupacio Ocupacions amb més contractacio, set. 2016 Total A:Z%n;;erlggs
setembre 2016 Osona Catalunya Peons industries manufactureres 1.057 95,1%
Ocupacions militars 0,00% 0,01% Prof. suport serveis juridics, socials i sim. 464 94,4%
Directors i gerents 0.18% 0.34% Treballadors assalariats serveis restauracio 332 82,8%
1 H 0,
Técnics i professionals cientifics i intel-lectuals 8,08%  12,66% Altre t':l’us debpersonal de neteja 227 9‘11’(7);’
L. . Dependents botigues i magatzems 7 71,
Tecnics i professionals de suport 14,28% 10,40% 2 i 4 T g\ i i ?
Comptables, administratius i empleats d'oficina 5,24% 7,95% Operadors instal-acions i maquines fixes 133 82,0%
omp e i P . ! oo ! 00 Treballadors serveis personals 130 92,3%
Treb. de serveis de restauracio, personals, proteccio i venedors 20,82% 26,50% Conductors vehicles, transport urba o carretera 127 74,8%
Treb. qualificats en activitats agricoles, ramaderes i forestals 0,09% 0,33% Treballadors que tenen cura persones, serv. salut 106 94,3%
Treb. qualificats de les ind. manufactureres i la construccio 7,92% 5,50% Professors ensenyament primari, secundari i superior 101 77,2%
Operadors d'instal-lacions i maquinaria, i muntadors 6,58% 4,55% Peons transport, descarregadors i reposadors 98 68,4%
Ocupacions elementals peons 36.80% 31.75% Altres administratius sense atencié al public 84 60,7%
7 7 7

Altres professionals ensenyament 83 88,0%
El 36,8% dels contractes registrats durant el setembre, corresponien a Treballadors industria alimentacié, begudes i tabac 78 76,9%
ocupacions elementals i peonatge. A Catalunya aquest tipus d’ocupacié va Administratius amb atenci6 al pablic ncaa 76 73,7%
representar el 31,75%. Aquesta dada té un caracter marcadament negatiu, Especialistes en electricitat i electronica 70 957%
. Y . . . i i 0,
tenint en compte que esta vinculada al tipus de peonatge destinat a Professionals cultura i espectacle 66 100%
. . . . Ajudants preparacié aliments 65 76,9%

treballar en determinades industries manufactureres que es caracteritzen o
i Treballadors obres estructurals construccio i sim. 64 75,0%
per la seva precarietat laboral. Tecnics ciencies i enginyeries 59 79,7%
Altres treballadors que tenen cura persones 56 87,5%
La taula adjunta mostra les vint ocupacions amb més contractacié segons Professionals de la salut 54 74,1%
dades del mes de setembre, aquestes representen quasi el 90% del total de Peons agraris, forestals i pesquers 52 75,0%
contractes registrats. Un de cada quatre contractes registrats van ser per Soldadors, muntadors estructures metal-liques, sim. 47 72,3%
N . ) ) X
desenvolupar tasques de peonatge a les industries manufactureres de la Bldpdl el il el o B o i o ___lE).5
Total contractes registrats 4,405 84,7%

comarca i el 95,1% d’aquests contractes han estat temporals. A aquests els
segueixen els contractes per a professionals de suport a serveis juridics i Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Dept. dEmpresa i Coneixement
socials, amb el 10,5% dels contractes i els dels treballadors en els serveis de

restauracio que representen el 7,5% del total.

En conjunt, tot i que el percentatge de temporalitat és elevat, proper al 85%, hi ha diferéncies entre les diverses ocupacions. Algunes de les
ocupacions on l'index de temporalitat és més baix son els contractes a personal administratiu sense atencid al public (60,7%), els peons del
transport, descarregadors i reposadors (68,4%), els dependents de botigues i magatzems (71%) i els soldadors i muntadors d’estructures
metal-liques (72,3%). 51
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Mobilitat obligada per rad de treball

Osona és una comarca amb una elevada mobilitat laboral. Les darreres dades
disponibles per analitzar aquesta mobilitat sén del cens 2011, i malgrat no disposar
de dades actualitzades sén un punt de partida que ens mostra algunes
caracteristiques de la mobilitat no només entre els municipis de la comarca siné
també amb la resta de municipis, principalment de comarques veines.

Segons aquestes dades el 77% dels ocupats residents a Osona treballen en
empreses localitzades a la comarca. D’aquests ocupats el 53,8% ho fa en el mateix
municipi de residencia, i el 46,2% en algun dels altres municipis d’'Osona. Pel que fa
als ocupats que es desplacen a fora de la comarca les principals destinacions sén el
Barceloneés i el Vallés Oriental, amb el 37,5% i el 22,9% respectivament.

Osona rep també treballadors residents a altres comarques, encara que és una
comarca més exportadora que importadora de ma d’obra. El Valles Oriental
(20,3%), el Barcelones (19,6%) i el Bages (15,12%) son les comarques on resideixen
la major part dels treballadors que vénen de fora de la comarca.

La comarca és deficitaria en llocs de treball. Cal fer esment que aquestes dades sén
de lI'any 2011, i durant aquests cinc anys el mercat de treball ha estat en constant
transformacid. Per altra banda, altres aspectes, com per exemple els canvis en les
infraestructures viaries i de transport, poden haver incidit en la mobilitat laboral. Si
més no, I'analisi ens aporta aquesta funcionalitat comarca-ciutat important a tenir
en compte a I'hora d’estudiar les dinamiques i els fluxos relatius al mercat de
treball.

Les distancies entre els municipis de la comarca sén relativament baixes. Dels 50
municipis d’Osona només 6 estan a més de 30 minuts de la capital, Vic (Rupit i
Pruit, Tavertet, Sobremunt, Vidra, Alpens i Sant Boi de Llucanés). Hi ha 15 municipis
gue es troben a 15 minuts o menys, i la majoria dels municipis (28) estan localitzats
a una distancia d’entre 15 i 30 minuts.

Poblacié amb mobilitat obligada per raé de treball
Cens 2011

Total

Residens ocupats a dins 48.067
- Mateix municipi 25.859

- Altre municipi 22.208

No residents ocupats a dins 4.987
- Valles Oriental 1.011

- Barcelones 977

- Bages 754

- Ripolles 557

- Vallés Occidental 378

- La Selva 329

- Maresme 178

- La Garrotxa 96

- Bergueda 83

- Altres comarques 625

Residents ocupats a fora 7.697
- Barcelones 2.883

- Valles Oriental 1.763

- Vallés Occidental 668

- Bages 526

- Ripollés 331

- Girones 245

- La Selva 222

- Baix Llobregat 220

- Maresme 158

- La Garrotxa 135

- Bergueda 102

- Altres Comarques 220

- Fora de Catalunya 224

Residents a ocupats a diversos municipis 6.592
Llocs de treball localitzats (1) 53.054
Poblacié ocupada resident a Osona (2) 62.356
Diferéncia Localitzats - Residents -9.302

(1) Llocs de treball localitzats = Residents ocupats a dins + No
residents ocupats a dins.

(2) Poblacié ocupada resident = Residents ocupats a dins +
Residents ocupats a fora + Residents ocupats en diversos
municipis.

Font: Idescat
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Creixement del VAB comarcal

Creixement del VAB per sectors (2015)

Osona 6,0%
La Ribera d'Ebre 5,8% |
La Garrotxa 4,9% M Osona M Catalunya
El Baix Llobregat 4,8% 7,00% 6.30%
La Vall d'Aran 4,8% . 5,90% !
El Moianeés 4,8% 6.00%
El Vallés Oriental 4,6% 5,00%
El Vallés Occidental 4,4% 4.00%
El Girones 4,3%
El Baix Ebre 4,3% 3,00%
El Tarragones 4,1% 2,00%
La Cerdanya 4,0% 1.00%
La Terra Alta 3,9% e
El Montsia 3,8% 0,00%
El Bergueda 3,7% -1,00%
La Selva 3,7%
b o -1,20%
El Maresme 3,6% -2,00%
L'Anoia 3,6% Primari Inddstria Construccié Serveis
El Baix Penedés 3,5%
El Pla d'Urgell 3,4% Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Anuari Econdmic Comarcal, BBVA-CX
Catalunya 3,4%
El Baix Emporda 3,3%
L'Alt Camp 3,3%
E'A?firfpordé v Les taxes de creixement del Valor Afegit Brut (VAB) son positives des de 'any 2013 tant per a Osona com per
I Pla de I'Estany 2,6% a Catalunya. L'any 2015 el VAB osonenc mostra increment en tots els sectors, amb valors de creixement
El Barcelonés 2,6% superiors a la mitjana catalana, perd destaquen especialment els bons resultats del terciari i del sector
El Garraf 2,5% . . . , e . .
Y o,

I Solsonds 2.3% industrial. A Catalunya el creixement és positiu excepte en el sector primari (-1,2%).
El Ripolles 2,3%
tl’!tu?e” i;; Les darreres dades comarcals milloren el posicionament de la comarca i situen Osona com la comarca catalana

egria ,3% , . . . . .
La Segarra 2.2% amb més creixement I'any 2015 (+6%), seguida de la Ribera d’Ebre (5,8%) i la Garrotxa (4,9%). L'Anuari
La Conca de Barbera  2,2% Economic Comarcal 2016 (BBVA-CX) destaca les grans diferencies entre comarques com a conseqiiéncia de la
El Baix C 2,1% . . . . . . . . , . . ..
i, P;Z‘ratamp 0% dindmica sectorial i territorial. En conjunt s’observa una millora més notable a |’eix mediterrani i la Catalunya
Les Garrigues 2,0% Central, on Osona lideraria aquest creixement.
L'Alt Pendes 1,8%
L'Urgell 1,8%
El Pallars Sobira 1,7%
La Noguera 1,6%
El Pallars Jussa 0,4%
L'Alta Ribagorga -0,1% 54

Font: Anuari Economic Comarcal 2016, BB
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ESTRUCTURA EMPRESARIAL

Segons dades del primer semestre de l'any hi ha 5.853
empreses registrades a Osona. La distribucié per sectors,
amb quasi una de cada cinc empreses al sector industrial,
determina els trets caracteristics del teixit productiu
comarcal:

* Un sector industrial (18,8%) i un sector agrari (4,8%) que
combinen el caracter rural i industrial d’Osona.

* Un sector serveis deficitari, amb només el 66,9% de les
empreses (Catalunya 80,1%) i molt concentrat a Vic.

* Un sector de la construccié (9,5%) similar al del context
catala.

Els 17 municipis de la taula adjunta concentren més del 85%
de les empreses de la comarca, perd destaca Vic on
s'ubiquen el 36,4% del total (2.098 empreses). Manlleu
(10,3%), Torelld (6,9%) i Gurb (4,3%) a continuacid.

Empreses per sectors

Municipi

Vic

Manlleu

Torello

Gurb

Tona

Centelles

Taradell

Les Masies de Voltrega
Roda de Ter

Seva

Balenya

Prats de Lluganes
Calldetenes

Sant Hipolit de Voltrega
Sant Julia de Vilatorta
Santa Eugénia de Berga
Sant Viceng de Torelld
Osona

Barcelona Prov.
Catalunya

Agricultura

1,6%

4,7%

0,8%
13,4%
3,7%

1,0%

5,1%
19,6%
0,7%

0,8%

2,6%

7,8%

6,9%

5,7%

6,0%

3,8%

1,3%

4,8%
0,4%

1,0%

Industria

12,2%
21,9%
27,6%
23,5%
17,4%
26,2%
21,3%
32,2%
16,5%
20,2%
28,1%
13,3%
12,6%
13,8%
10,8%
38,5%
43,6%
18,8%
10,3%
10,0%

Construccio

7,0%
7,0%
10,5%
8,5%
11,6%
12,9%
12,4%
4,2%
17,3%
14,3%
14,9%
14,4%
21,8%
13,8%
13,3%
5,1%
15,4%
9,5%
8,2%
9,0%

Serveis

79,1%
66,3%
61,2%
54,7%
67,4%
60,0%
61,2%
44,1%
65,5%
64,7%
54,4%
64,4%
58,6%
66,7%
69,9%
52,6%
39,7%
66,9%
81,0%
80,1%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Dept. dEmpresa i Coneixement
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Evolucié de la dimensi6 empresarial, 2008-2016 Una altra caracteristica de lestructura productiva comarcal és la dimensié
empresarial i en concret el predomini de les microempreses. El 87,5% de les

2008 mmm empreses tenen fins a 10 treballadors, i d'aquestes el 77,5% no passen de cinc.

Fins a 5 treb 76,3%  77,5%  783%  77,5%
Fins a 10 treb 109%  103%  10,0%  10,3% Levolucié de la dimensié empresarial reflecteix també I'impacte de la crisi
de 11a50treb 111%  104%  97%  10,1% econdmica en el territori; la crisi va fer créixer els extrems, per una banda van
de 51a250treb 1,6% 1,8% 1,8% 2,0% reduir-se les empreses petites, mentre augmentaven les microempreses, i per altra
>250treb 0,1% 0,1% 0,1% 0,2% banda van reduir-se les mitjanes mentre augmentaven les grans. Es a dir, les petites

van ser més petites i les mitjanes es van fer grans.

Pero els anys de crisi economica no van afectar de la mateixa manera tots els sectors. La dimensié empresarial del sector agrari va augmentar
en general, mentre que les empreses del sector de la construccié van disminuir també el nombre de treballadors. El sector industrial i el
sector serveis van tenir un comportament més polaritzat, com deiem, les petites es van fer més petites i les mitjanes es van fer més grans, i

pel seu pes van marcar la tendéncia en I'evolucié.

Sector agrari. Evolucié de la dimensié empresarial, 2008-2016 Sector construccid. Evolucié de la dimensié6 empresarial, 2008-2016

20082010 2013201 N 2008 2010 2013 2016

Fins a 5 treb 89,1% 89,3% 88,2% 86,9% Fins a 5 treb 80,5% 82,3% 86,9% 87,1%
Fins a 10 treb 7,4% 7,0% 8,5% 7,8% Fins a 10 treb 11,4% 10,2% 8,8% 8,2%
de 11a50treb 3,1% 3,3% 2,8% 5,0% de 11 a 50 treb 7,7% 7,3% 4,2% 4,7%
de 51 a 250 treb 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% de 51 a 250 treb 0,4% 0,3% 0,0% 0,0%
> 250 treb 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% > 250 treb 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Sector industrial. Evolucié de la dimensié empresarial, 2008-2016 Sector serveis. Evolucié de la dimensié empresarial, 2008-2016

20082010 2013 2010 M 20082010 2013 2016

Fins a5 treb 60,5% 61,4% 63,5% 62,9% Fins a 5 treb 79,5% 80,5% 80,5% 79,6%
Fins a 10 treb 14,3% 14,4% 12,8% 14,0% Fins a 10 treb 9,8% 9,3% 9,5% 9,4%
de 11 a 50 treb 20,4% 19,4% 18,3% 18,0% de 11a50treb 9,5% 8,8% 8,6% 9,3%
de 51 a 250 treb 4,4% 4,5% 4,8% 4,8% de 51 a 250 treb 1,1% 1,3% 1,2% 1,6%
> 250 treb 0,4% 0,3% 0,5% 0,4% >250treb 0,1% 0,1% 0,1% 0,2%
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Distribucio de la facturacio per sectors d’activitat, en milions d’euros

TOTAL
ECONOMIA
8.386,3

\

( PRIMARI

SECUNDARI

SERVEIS

Agricultura, ramaderia, silviculvwra i pesca (A) 2831 4%

Indistries extractives (B) 21 0,0%
Productes alimentars | begudes (10 a 12) 25540 305%

Indistria alimenthria, textil i paperera Textil, confeccid, cuwir i calgat (13 2 15) 0.8 L1%
Fusta i suro [16) 380 05%
Paper i arts grifiques (17 i 18) 232 0.3%
Cusiriques | farmactutiques (19 a 21) 426 05%
Cauitxid i plastic (22) 80,1 1,0%

Indistria quirmica Productes minerals no methl-lics (23) 20,0 0.2%
Metal-lorgia (24) 9282 IL1%
Productes metdllics, exe. Maguinaria (25) 314 35%

Indistria del rmetall Equips eléctrics, productes informitics | electrénics (26§ 27) 1207 14%
Maguinkria i equips (28 3197 3,8%
viehicles de motar i altres materials de transpart (29 i 30) 10,2 01%

Altres indistries manufactereres (31 a 33) 1135 Lax

Energia, aigua, sanejament i gestio de residus (35 a 39) 28,8 0.3%

Construccid d'immobles i d'obres d'enginyeria civil (41i42) 1016 1.2%

Activitats especialitzades constroccid (43) 85,3 1Li%

Venda i reparacid de vehicles motor (45) 1541 15%

[ Comer; alengris

Intermediaris del comerg (461)

Comerg a I'engris d'alimentacid | begudes (462 i 463)
Comer; a ['engros de productes d'ds domestic (464)
Comer; a ['engros de TIC | maguindria (465 | 466)
Altres tipus de comerg a lengrds (467 | 469)

Comery al detall en establiments no especialitzats (471)
Comerg al detall d'alimentacid | begudes (473)

Comerg, al detall de combustibles per lautomocid (473)
Comerg al detall de TIC, Us doméstic i cultwrals (474 a 476)
Comerg, al detall d'altres articles: Vestir, farmbcia_.. (477 a 479)

425 05%

Informacié i comunicacions (58 a 63)

hctivitats financeres | d'assegurances (64 a 66)
Activitats immobilidries (53)

hctivitats professionals, cientifigues i thenigues (63 a 75)
hctivitais administratives i serveis auxiliars (77 a 82)
Educacid, sanitat i serveis socials (B4 a 88)

Activitats artistigues, recreatives i altres senveis (90 a 99)

Comern;
Comerg al detall
Transport | emmagatzematge (49 a 53) 126,2 15%
Hostaleria (55 i 56)
Altres serveis
4
Serveis a les empreses
i serveis persanals

Entre parentesis figuren els codis de la Classificacié catalana d’activitats economiques CCAE-2009

Font: Estructura Empresarial de la demarcacic de Barcelona, 2016 (Diputacio de Barcelona)

7L
7427
1924

3115

E38,7
52,3
933
56,9
413

1282
112
429

1781
43,2
29,5
i34

0.9%
B8.9%
2.3%
1.2%
3.7%

10.0%
0.6%
1.1%
0.7%
0.5%

1.5%
0.1%
0.5%
1.5%
0.6%
0.4%
0.4%
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OCUPACIO

Segons les dades del segon trimestre del 2016, hi ha 66.304 afiliats a la Seguretat
Social residents a Osona, perd a la comarca hi ha només 63.533 llocs de treball
localitzats. Les dades del darrer cens, el de I'any 2011, reflectien un déficit de llocs de

treball que sembla que es manté.

Les dades del cens mostraven una taxa d’autocontencié per a la comarca del 77%, el
que significa que aproximadament un de cada quatre treballadors residents a Osona
treballen fora de la comarca. | una taxa d’autosuficiéncia del 90%, és a dir que una de

cada deu persones que treballen a Osona sén d’una altra comarca.

El grafic dels llocs de treball assenyalen I'evolucié positiva i
la recuperacio progressiva a partir de I'any 2014 dels llocs
de treball perduts per I'efecte de la crisi economica. Lany
2013 va ser el moment en qué es va assolir el minim de
llocs de treball.

El grafic mostra les dades de l'dltim dia del segon
trimestre de cada any, i les darreres dades indiquen que
estem en nivells propers als d’abans de l'inici del periode
de crisi i destruccié d’ocupacié.

Osona. Evolucio dels afiliats residents
{dades I tnmeStre} W Afiliats residents

66.304
ﬁ = i

2012 2013 2014 2015 2016

FONT: OBSERVATORI SOCIOECONOMIC D'OSONA, DADES D'IDESCAT

Osona. Evolucié dels llocs de treball (dades Il trimestre) HLlocs de treball

58.866

2005

60.758

2006

63.032

2007

64.115

2008

63.533

60.260
59.143

56.789 | 56.598 56.631
55.017

54.293

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

FONT: OBSERVATORI SOCIOECONOMIC D'OSONA, A PARITR DE DADES DEL DEPT. D'EMPRESA | CONEIXEMENT
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Afiliats per edats

Il Trim 2016 <30 De30a44 Ded5ab4 >= 55
Osona 16,8% 41,2% 25,8% 16,2%
Barcelona prov. 15,2% 43,4% 25,9% 15,4%
Catalunya 15,8% 43,1% 25,7% 15,4%

Font: Idescat

Les dades d’afiliats per residéencia mostren que a Osona el 55,8% dels treballadors sén homes i el 44,2% dones. Comparant aquestes dades
amb les de Catalunya s’observa que a la comarca hi ha més ocupacié masculina, a Catalunya els homes representen el 53,8% dels ocupats, i a
la provincia de Barcelona en conjunt representen el 52,6%. Aquestes diferéncies s'accentuen en determinades franges d’edat; en les franges
d’edat més altes les distribucions per sexe sén més similars, perd destaquen algunes diferéncies en els grups més joves. A Osona, dels
treballadors menors de 30 anys només el 45,5% son dones, mentre que segons la mitjana catalana les treballadores menors de 30 anys
representen el 48,5%.

Segons aquestes dades, Osona és una excepcid al patrd tradicional on el percentatge de dones nascudes abans del 1960 que es mantenia fora
del mercat laboral era més elevat en relacié als homes. A la comarca, la representacié de dones en els llocs de treball és molt semblant en
totes les franges d’edat, a diferéncia del que succeeix a la resta de la provincia o globalment al territori catala.

La distribucidé per grups d’edat presenta patrons similars al conjunt de Catalunya, tot i aixi, si observem la taula superior veiem diferéncies a
Osona en els grups dels extrems, és a dir, els menors de 30 anys i els de 55 anys o més, sdn lleugerament superiors, aproximadament un punt i

un punt i mig més si comparem el grup dels joves amb |la mitjana provincial.

A Osona prop de 11.000 treballadors (16,2%) arribaran a I'edat de jubilacié durant la propera década. No disposem d’aquestes dades
distribuides per activitat econdmica, pero seria interessant aprofundir més en aquesta analisi per tal de preveure el reemplacament laboral.

Pel que fa als treballadors d’origen estranger, representen 1'11,2% dels treballadors osonencs. A la demarcacié de Barcelona representen
I’11,9%, mentre que a Catalunya representen el 13% .
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A Osona hi ha 63.533 llocs de treball, d’aquests, el 74% els ocupen
treballadors assalariats (46.906) i el 26% treballadors autonoms (16.627). El
percentatge de treballadors autonoms a la comarca és forca superior al de la
mitjana catalana (18%) i provincial (17%). A Osona ha tingut sempre un pes
significatiu el col-lectiu de treballadors autonoms, i es va incrementar durant el
preludi de la crisi economica. Posteriorment, ja en plena crisi, el descens dels
autonoms va ser bastant inferior a la destruccio de llocs de treball assalariats,
per la qual cosa aquest col-lectiu va incrementar el seu pes en el global de llocs
de treball.

El creixement d’ocupacié es va aturar primer en els llocs de treball ocupats per
assalariats, I'lany 2008. Aquell mateix any els autonoms encara van créixer el
4,5%. Ambdds grups no van tornar a augmentar fins I'any 2014, moment en
que la comarca va ser encapgalar la creacié d’ocupacié de la demarcacié de
Barcelona. El periode de plena destruccié d’ocupacié (2009-2013) malgrat
afectar els dos col-lectius, va tenir un impacte molt més acusat en el grup de
treballador assalariats.

Osona. Taxa de variacio de treballadors assalariats
6,81% g 289
4,79% 3,25%

3,0% 37°%

0,83%

-0,24%
-1,79%

oo -3,77%
-4,76%

-9,00%

Treballadors assalariats vs autonoms (Il trim 2016)

Assalariats B Autdonoms

74% 83% 82%

Osona Barcelona prov. Catalunya

Font: Dept. d'Empresa i Coneixement

Osona. Taxa de variacio de treballadors autonoms

5,33%

3,10%

0.60% -0,07% -0,04%
-0,60%

-1,73%

-3,95%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Font: Observatori Socioeconomic d'Osona a partir de dades del Dept.Empresa i Coneixement

Font: Observatori Socioeconomic d'Osona a partir de dades del Dept.Empresa i Coneixement
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Osona. Llocs de treball

Serveis
59%

Agricultura
4%
Construccid IndUstria
6% 31%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Dept. dEmpresa i Coneixement

Catalunya. Llocs de treball

Serveis
78%
Agricultura
1%
Industria
15%

Construccio
6%

L'estructura productiva de la comarca es caracteritza pel pes del sector industrial. Com hem dit anteriorment, el percentatge de les
empreses osonenques d’aquest sector (19%) quasi dupliquen la mitjana catalana (10%). Aixi no és estrany que els llocs de treball, els
assalariats més els autonoms, del sector industrial d’Osona, representen el 31%, més del doble dels que acull la industria catalana.

Variacio 2008-2016 dels llocs de treball

Total Assalariats Autonoms
Osona -0,90% -2,80% 4,80%
Barcelona prov. -7,84% -8,00% -7,00%
Catalunya -8,23% -8,29% -7,96%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Dept. dEmpresa i Coneixement

Durant el periode 2008-2013 el context economic va derivar en
una reduccid dels llocs de treball. La tendéncia en I'evolucio de
I'ocupacid va fer un gir positiu 'any 2014 i aquesta encara es
manté. De fet, a diferéncia d’altres comarques catalanes ens
trobem molt a prop de recuperar el nombre d’afiliats de I'any
2008. Cal remarcar, com destacaven ja en el 2n Informe de
competitivitat, que es manté també la tendéncia a l'alca no
solament en el colllectiu de treballadors assalariats, sind
també en el collectiu de treballadors autonoms. Segons
I"Informe Territorial de la provincia de Barcelona (Diputacid de
Barcelona 2016), Osona lidera I'increment de treball autonom
de la provincia.

Els treballadors ocupats en llocs de treball d’alt contingut tecnologic (28,8%) es manté encara lluny de la mitjana catalana (43,9%).
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Una analisi més detallada mostra que no
només s’han recuperat els llocs de treball
assalariats, sind que continua la tendéncia
positiva. Aquest és el cas del comerg al detall
gue, representant el 13,2% dels assalariats,
ha experimentat una variacié positiva des de
I'any 2008 del 18,5%.

La segona activitat amb més assalariats és la
industria de productes alimentaris (11,9%),
en aquest cas l'increment ha estat més
lleuger (3,2%), pero també s’ha donat.

A l'altre extrem destaquen la indUstria de
productes metal-lics, que ha perdut el 25%
d’assalariats; les activitats de construccid
d'immobles i les especialitzades en |la
construccid, que han reduit els assalariats un
233% i un 109% respectivament, i les
activitats de venda i reparacio de vehicles de
motor que els han reduit en un 46%.

Les activitats economiques estan formades
per grups de subsectors d’activitat i observar
les dades en aquest nivell de desagregacié
ens pot aportar una visi6 més acurada. Per
exemple, si bé el comerg al detall en conjunt
és l'activitat que concentra més treballadors
(vegeu la taula superior), és el subsector de
sacrifici de bestiar i conservacié de carn i
elaboraci6 de productes carnis el que
encapcala la llista (vegeu la taula inferior). En
aquesta segona taula podem veure el
ranquing d’aquestes activitats i com estan
evolucionant.

ACTIVITATS ECONOMIQUES AMB MES ASSALARIATS
1r semestre 2016

Activitats economiques amb més asssalariats

Comerg detall, exc. vehicles motor (Comerg)

Industries de productes alimentaris (Agroindustria)

Educacié (Educacié i recerca)

Comerg engros, exc. vehicles motor (Comerg)

Productes metal-lics, exc. maquinaria (Metall)

Maquinaria i equips ncaa (Metall)

Activitats sanitaries (Salut)

Adm. publica, Defensa i SS obligatoria (Aministracié publica)

Serveis de menjar i begudes (Hostaleria i turisme)

Serveis a edificis i de jardineria (Serveis a les empreses)

Transport terrestre i per canonades (Logistica)

Activitats relacionades amb I’ocupacio (Serveis a les empreses)

Activitats especialitzades construccié (Construccio i immobiliaries)

Agricultura, ramaderia i caga (Agroindustria)

Serveis socials sense allotjament (Serveis socials)

Venda i reparacié de vehicles motor (Automocio)

Serveis socials amb allotjament (Serveis socials)

Activitats esportives i d’entreteniment (Edicid, culturailleure)

Construccio d’'immobles (Construccié i immobiliaries)

Activitats juridiques i de comptabilitat (Serveis a les empreses)
TOTAL ASSALARIATS

O 00 N O U B WN R

NR R R RRIERBRE R R
S WONOGOOUB_WNIERO

%

5.060 10,5%
5384 11,2%
2.333 4,8%
2.845 5,9%
2.985 6,2%
2.258 4,7%
1.943 4,0%
1.988 4,1%
1.353 2,8%
836 1,7%
1.358 2,8%
52 0,1%
2.329 4,8%
616 1,3%
537 1,1%
1.140 2,4%
478 1,0%
369 0,8%
2.185 4,5%
676 1,4%
48.256

Variacié 2008/

18,5%
3,2%
16,7%
-2,1%
-25,0%
-11,9%
-1,2%
-4,4%
25,7%
28,9%
-19,6%
95,4%
-109,1%
34,7%
41,5%
-46,0%
32,2%
44,2%
-233,6%
-20,3%
-2,9%

2016

]

d 44> P AP P AP ADPDPAAdAddAP D

Principals subseccions d'activitats economiques (CCAE-2009)

Sacrifici de bestiar i conservacio de carn i elaboracié de productes carnis

Comerg al detall en establiments no especialitzats
Administracio publicai de la politica economica i social
Activitats hospitalaries

Activitats de les empreses de treball temporal
Restaurants i establiments de menjars

Activitats de neteja

Transport de mercaderies per carretera i servei de mudances

Fabricacié d'altres tipus de maquinaria per a usos especifics
Educacié secundaria

TOTAL ASSALARIATS

Font: Observatori Socioeconomic d'Osona a partir de les dades del Dept. d'Empresa i Coneixement

2016
Nombre %
6.212 13,2%
5.562 11,9%
2.801 6,0%
2.787 59%
2.388 5,1%
2.017 4,3%
1.920 4,1%
1.905 4,1%
1.820 3,9%
1.176  2,5%
1.135 2,4%
1.127 2,4%
1.114 2,4%
943 2,0%
918 2,0%
781 1,7%
705 1,5%
661 1,4%
655 1,4%
562 1,2%
46.906
2014 2015
10,1% 9,6%
7,5% 7,9%
4,2% 4,1%
2,1% 3,2%
2,1% 2,2%
2,3% 2,2%
1,7% 1,7%
2,2% 2,2%
1,9% 1,9%
2,0% 2,00%
40.976 43.559

9,1%
8,3%
4,0%
3,1%
2,4%
2,3%
2,3%
2,3%
2,2%
2,00%
46.906
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La mateixa classificacid (CCAE-2009) s’utilitza per  AcTIVITATS ECONOMIQUES AMB MES AUTONOMS

a I'analisi dels treballadors autonoms. En aquest  1rsemestre 2016

cas i observant la taula superior, veiem que les 2008 2016
dues primeres activitats pel que fa a la REDIE leibies

Activitats economiques amb més autonoms

L. ., . . . , 1 Industries de productes alimentaris (Agroindustria) 1.097 6,92% 2997 18,0% | 173,2% =
distribucio dels autonoms, estan invertides. Aqu' 2 Comergdetall, exc. vehicles motor (Comerg) 1.920 12,11% 1.796 10,8% -6,5% W
és la industria de productes alimentaris qui se 3 Activitats especialitzades construcci6 (Construccié i immobiliaries) 1.817 11,46% 1409 85% | -22,5% ¥
situa al capdavant de manera més contundent 4 Agricultura, ramaderia i caga (Agroindustria) 1.197  7,55% 1.070 6,4% | -10,6% =
(18‘y dels autbnoms) i no nomeés aixd. siné que 5 Serveis de menjari begudes (Hostaleria i turisme) 939 592% 986 5,9% 50%

° . ’ q 6 Comergengros, exc. vehicles motor (Comerg) 815  5,14% 826 5,0% 1,3% &

els autonoms que desenVOIUpen aquesta 7 Transport terrestre i per canonades (Logistica) 753  4,75% 681 4,1% -9,6% W
activitat s’han incrementat un 173,2% entre el 8 Construccié d’immobles (Construccié i immobiliaries) 1111 7,01% 667 4,0% | -40,0% =
2008 i el 2016. 9 Altres activitats de serveis personals (Edicid, culturai lleure) 576  3,63% 605 3,6% 50% &
10 Vendaireparacid de vehicles motor (Automocio) 391 2,47% 412 2,5% 54% &

L | inferi f | . 11 Activitats sanitaries (Salut) 248  1,56% 408  2,5% 64,5% &

a taula Inferior referma e prOtagomsme 12 Productes metal-lics, exc. maquinaria (Metall) 463 2,92% 364 2,2% | -21,4% W=

, . )
d’aquest subsector, i situa més concretament el 13 Reparacié ordinadors i efectes personals (TIC) 444 2,80% 301 1,8% | -322% W=
volum més elevat d'aquests autonoms en les 14 Educaci6 (Educacio i recerca) 202 1,27% 287 1,7% | 4,1%

.. epe . . . .z ivi iuridi i ili i 0, 0, 0,
activitats de sacrifici de bestiar i conservacié de 15 Actnvn.tatstjur_|d|ques.|de corr.1ptab.|l|tat_(5erve|saIeflep.wpreses.).\ . 251  1,58% 282 1,7% 12,4% =&
i ., . , 16 Serveis técnics arquitectura i enginyeria (Construccié i immobiliaria) 261 1,65% 271 1,6% 3,8% &
carn i elaboracié de prOdUCteS carnis. A mes en 17 Industries fustai suro, exc. Mobles (Fusta i mobles) 344 2,17% 226 1,4% | -343% W
constant creixement, com mostra la seva 18 Serveis a edificis i de jardineria (Serveis a les empreses) 239 1,51% 226 1,4% | -54% ¥
evolucid. Cap dels subsectors que segueixen ala 19 Activitats professionals i tecniques ncaa (Serveis a les empreses) 117  0,74% 204 1,2% 74,4%

. . . 20 Activitats auxiliars mediacio financera (Serveis financers) 154 0,97% 174  1,0% 13,0%

Ilista creix a un ritme tan elevat durant tant de
TOTAL AUTONOMS 15.859 16.627 4,8% o
temps.
Principals subseccions d'activitats economiques (CCAE-2009) 2014 2015
Tornant a la informacio de la taula de variacions Sacrifici de bestiar i conservacié de carn i elaboracié de productes carnis 12,4% 154% 17,6% i
de llocs de treball 2008-2016 (pg. 51), podem Transport de mercaderies per carretera i servei de mudances 4,0% 3,6% 3,7% #n
afirmar que el 4,8% d’increment de treballadors Comerg al detall d'altres articles en establiments especialitzats 40% 39% 37% W
autdnoms que s’ha donat a Osona en aquests Altres activitats de serveis personals 3,8% 3,7% 37% =
N . \ id d'edifici 0, 0, 0,
darrers anys esta determinat pels autonoms Construccié d'edificis 36%  35% 35% B
.z \ i 9 9 9
d’aquesta subseccid. L'any 2008 els autdbnoms de Establiments de begudes 39%  36%  35% @
R . N . Produccié ramadera 3,6% 3,4% 33%
la industria alimentaria representaven només el
; o L . . . o i o o o
6,9% del total, actualment el 18%. Si calculem la Instal-lacions electriques, de lampisteriai altres instal-lacions d'edificis i obres 3,4% 3,3% 3,1% W
. .z B . i 1 i H 0, 0, 0,
variacié d’autdnoms entre el 2008 i el 2016 Comerg al detall de productes alimentaris, begudes i tabac en establiments esy 3,3% 3,0% 2,9%
T o, 0 0,
desestimant aquells que estan afiliats a aquesta Acabament d'edificis 3% 29%  28% W
TOTAL AUTONOMS 15.062 15.872 16.627 i

activitat, haurien disminuit el 8% a Osona.

Font: Observatori Socioeconomic d'Osona a partir de les dades del Dept. d'Empresa i Coneixement
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INTERNACIONALITZACIO

El 12,3% de les empreses d’Osona realitzen alguna activitat de comerg exterior, segons 2016 Osona Catalunya

dades del SABI (Sistema de Andlisis de Balances Ibéricos) del mes d’agost 2016. D’aquestes,

B . . . . . p Només exporta 2,3% 1,8%
el 2,3% només exporta, el 3,4% només importa i el 6,5% fa exportacions i importacions. Es a L
. o , . o/ ; Només importa 3,4% 3,4%
dir, el 8,8% de les empreses d’Osona exporta i el 9,9% importa. -
Exportaiimporta 6,5% 5,8%

Actualment, l'activitat de comerg exterior a la comarca (12,3%) és superior a la mitjana
catalana (11%). Comparant aquestes dades amb les de lany 2013, veiem que durant el ~ Nofacapactivitatexterior  87,7%  89,0%
periode de recuperacié economica (2014-2016), el pes de la internacionalitzacié a Osona ha Font: Sistemas Anuales de Balances Ibéricos, 2016
augmentat més que a Catalunya.

Lany 2013 la mitjana catalana d’activitat

Comer¢ exterior a Osona 2012 2013 2014 2015 2016 exterior era del 10,3%, mentre que a

Només exporta 2,2% 2,2% 1,9% 2,3% 23% ./  Osona eradel 10,9%.
Només importa 3,1% 3,2% 3,4% 3,4% 3,4% r,,/’f—_—. ,. . . .,

El percentatge d’internacionalitzacié de
Exportaiimporta 5,6% 5,9% 5,4% 6,0% 6,5% .-\/ les empreses ha augmentat a la comarca
No fa cap activitat exterior 89,1%  887%  893%  883%  87,7% 7w lleugerament i progressiva en els darrers

dos anys, després d'un periode
decreixent entre el 2012-2014. Aixi, el

Evolucié del percentatge d’empreses d’Osona que tenen alguna activitat de comerg exterior percentatge d’internacionalitzacié ha

(en percentatge sobre el total d’empreses) passat del 10,9% el 2012, I'11,3% el
2013, el 10,7% el 2014, I'11,7% el 2015 i

el 12,3% el 2016.

Font: SABI, Sistemas Anuales de Balances Ibéricos

9,9% Segons l'evolucio, les empreses que
Importa desenvolupen alguna activitat de
/ comerg exterior han guanys pes des del
w 1 3,4% 6,5% 2,3% | 2014 gracies a les empreses que
Només | Exportailmporta // Només i combinen I'exportacio i la importacio.
10,7% Importa Exporta i

rm—————————

2012 2013 2014 2015 2016 64
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Pel que fa a les zones de destinacid i origen del comerg exterior, la Unio Distribucio6 d’exportacions i importacions per zones de desti i d’origen
Europea és la destinacid de més de la meitat de les exportacions de les
empreses d’Osona (54%) i l'origen de quasi tres de cada quatre Exportacions Importacions
importacions (72,4%). Les exportacions tenen com a destinacié principal Europa 61,3% 74,6%
Europa (61,3% del total), i com deiem, majoritariament la Unid Euro\pea Unié Europea 54,0% 72,6%
(54%). A distancia trobem com a segona destinacié per exportar Asia UE* 13,4% 38,0%
(15,8%), en tercer lloc America (15,4%), Africa (6,7%) i finalment Franca 6,1% 6,3%
Oceania (0,8%). Alemanya 4,0% 5,9%
Portugal 3,6% 1,0%
Les importacions provenen en un 74,6% de la resta de continent Regne Unit 3,4% 2,6%
europeu. A continuacid, com passa amb les exportacions, les que Italia 3,2% 6,3%
provenen dAsia (15,5% del total), i seguidament, perd amb poca Resta d'Europa 7,3% 2,0%
significacid, les importacions d’Ameérica (5,9%), Africa (3,3%) i Oceania Asia 15,8% 15,5%
(0,7%). Orient Mitja 6,3% 4,0%
Resta d'Asia 9,5% 11,6%
America 15,4% 5,9%
America del Nord 2,4% 3,0%
E uro Ha America Central 4,3% 1,0%
Ameérica del Sud 8,7% 2,0%
0, ’ )
r <
74’ 6? Imports i Africa 6,7% 3,3%
61,3% Exports Asia Oceania 0,8% 0,7%
15,5% Imports
: e -+  158% Exports *UE: en general, no s’especifica cap pais o paisos en concret.
America ’ “
5,9% Imgorts B Font: SABI,Sistemas Anuales de Balances Ibéricos
15,4% Exports Africa
3,3% imports
6,7%
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El sector industrial —amb el 54,3% de les empreses exportadores— és el que més exporta, mentre que el sector serveis és el que més importa
(51%). El sector primari i el sector de la construccié estan poc internacionalitzats, només representen 1'1,9% i I'1,6% de les exportacions i el
3,1% i 1,4% de les importacions respectivament. Comparant les dades d’Osona amb les mitjanes catalanes destaca el pes d’internacionalitzacio
de la industria comarcal, tant pel que fa a les exportacions com pel que fa a les importacions, i pren pes al sector serveis, que a Catalunya
encapcala el comerg internacional. Mentre a Catalunya dues de cada tres empreses importadores pertanyen al sector serveis, a Osona només
representen una de cada dues. En canvi, no hi ha diferéncies significatives amb els altres dos sectors, el sector primari i el sector de la
construccio.

Empreses exportadores per sector d’activitat, 2016 Empreses importadores per sector d’activitat, 2016

0,
Comarca Osona Comarca Osona 66%

58%
0,
Catalunya 54% Catalunya 51%
429 45%
38%
30%
2% 1% 2% 3% 3% 1% 1% 3%
) — T T - T ) — T T - T
Agricultura Inddstria Construccio Serveis Agricultura Inddstria Construccio Serveis

4 4
£ 8 E O Oa £ 8 E O Oa
Font: SABI,Sistemas Anuales de Balances Ibéricos

Dins de la industria, els subsectors amb més activitat exportadora son la industria alimentaria, que fa el 10,2% del total de les exportacions
del sector industrial d’Osona, seguida del subsector de fabricaci6 de maquinaria i béns d’equip (9,8%), el subsector de fabricacié de
productes metal-lics (7,9%), i el subsector textil, confeccid i calgat (7,6%). Les importacions industrials les encapgala el subsector de
fabricaci6 de maquinaria i béns d’equip, amb el 7,1% del total d’importacions industrials, en segon lloc el subsector de la industria
alimentaria (6,8%) i en tercer lloc el subsector de fabricacié6 de productes metal-lics (6,5%). Les empreses del sector serveis amb més
activitat internacional pertanyen majoritariament al subsector del comerg a I'engros, que representa el 30% d’exportacions i el 31,5% de les
importacions d’aquest sector.

Aquestes dades ens confirmen que aquells subsectors més internacionalitzats concentren el volum més important tant de l'activitat
exportadora com de la importadora comarcal. 66
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Empreses exportadores per tram de facturacio, 2014
Les empreses exportadores tenen un volum de facturacié superior a les empreses
importadores. Quasi el 23% de les empreses exportadores d’Osona facturen més

de 10 milions d’euros l'any, mentre que només el 20% de les empreses 31,2% Comarca Osona
importadores ho fan. En conjunt, la mitjana de facturacié és de 15,9 milions/€ 27,3 Catalunya
. .ope 23,7%
I'any per a les empreses exportadores i de 13,4 milions/€ I'any per a les empreses 20,2%
importadores. 16,9% oo, 17.2%¢ 0%
12,5%
9,4%
El perfil d'aquestes empreses d’Osona en relacié als ingressos de facturacié és 5,5%5,2%
similar al de Catalunya. Encara que a Catalunya hi ha més empreses del tram baix l

de facturacid, aquelles que facturen menys d’1 milié/€ anuals, amb activitat

. . . Menysd'l d'la2 de2a5 de5al10 del0a50 Mésde50
|nternaC|onaI, sobretot empreses |mportadores. milions milions milions milions milions milions
d'euros d'euros d'euros d'euros d'euros d'euros

Ingressos d'explotacio

En relaci6 a la dimensié empresarial, les empreses exportadores tenen de mitjana i
més treballadors (32) que les importadores (28). A Osona tenen menys de 10 §§
treballadors el 50,4% de les empreses importadores i el 43,4% de les

exportadores. Pero les empreses amb més de 50 treballadors aglutinen el 17% de Empreses importadores per tram de facturacié, 2014
les exportacions i el 15% de les importacions. A Catalunya les grans empreses,
aquelles amb més de 250 treballadors, representen un percentatge superior en
I'activitat exterior. Aixo és consequliéncia de I'estructura empresarial de la comarca
i de la poca preséncia d’empreses grans.

®,
by,

38,5% Comarca Osona

Catalunya

22,2%
Empreses exportadores/importadores per nombre de treballadors, 2014 17,3% ¢ g38,8% 15,0%

% 0,
981}0'6% 12,6%
| osoNa CATALUNYA I . I 49%3,

Menysd'l d'la2 de2a5 de5al10 del0a50 Mésde50

Nombre de treballadors
Exportadores | Importadores | Exportadores | Importadores

Menys de 10 43,4% 50,4% 43,3% 51,9% milions milions milions milions milions milions
1 4 4 o 4.99 & ® d'euros d'euros d'euros d'euros d'euros d'euros
de 10a 49 0,0% 34,9% 39,5% 34,9% - Ingressos d'explotaci +
de 50 a 249 14,9% 13,4% 14,2% 11,0% - - ®
, ez ==
250 0 més 1,7% 1,2% 3,0% 2,2% S=e=

Font: SABI,Sistemas Anuales de Balances lbéricos
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CARACTERITZACIO | SALUT ECONOMICOFINANCERA DE LES EMPRESES D’OSONA 2008-2014

La caracteritzacié i analisi de la salut economicofinancera de les empreses osonenques en el periode 2008-2014 ha diferenciat les
microempreses (<2M), petites (<10), mitjanes (<50 M) i grans empreses (> 50M) segons classificacié per volum de negocis de la Unid Europea
Reglament UE n.651/2014 de la Comissid.

La cerca prové de la base de dades SABI en data 29.07.2016 per recollir les dades financeres de les empreses osonenques que havien
dipositat els seus comptes anuals al registre mercantil en el periode 2008-2014.

La metodologia utilitzada parteix del recull de dades comptables i financeres de les empreses d’Osona (3.595) de la cerca de 20.07.2016, i no
es van tenir en compte les empreses que no tenien dades en cada un dels exercicis del periode, a excepcié de les empreses constituides en
el periode 2008-2014, de manera que la mostra sobre la que s’ha treballat és de 2.300 empreses, repartides en microempreses (1.922),
empreses petites (284), empreses mitjanes (72) i empreses grans (22).

L'analisi economica i financera s'estructura en quatre parts diferenciades: I'analisi de la situacié financera a curt termini, I'analisi de la situacio
financera a llarg termini, I'analisi economica i I'analisi patrimonial, per arribar a una diagnosi de la salut economicofinancera d'aquestes
empreses.

MICROEMPRESES EMPRESES PETITES
Volum de negoci <2M Volum de negoci <10M

EMPRESES MITJANES EMPRESES GRANS
Volum de negoci <50M Volum de negoci >50M
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CARACTERITZACIO DE LES MICROEMPRESES

Activitat exterior

Un 94% de les microempreses analitzades tenen la forma juridica de
societat limitada (SL). Un 53% estan constituides des de fa més de 15 anys i J

un 47% tenen una vida inferior a 15 anys amb 390 microempreses /

constituides en el periode objecte d’estudi 2008-2014. - | [ » Importaci6 i exportacié
= Importacié

Sén empreses poc internacionalitzades, un 91% no té cap activitat exterior i

les activitats se centren en CNAE de materials basics i béns de consum.

Majoritariament es troben a Vic, Manlleu, Torellé i Gurb.

= Exportacio

No realitza activitat exterior

. . Classificacio de les activitats sectorials
Poblacions d'Osona

= Vic

= Materials basics

» Manlleu
= Torellé % = Béns de consum

» Gurb = Consultoria
Serveis de consum
Tona

= Ramaderia i agricultura
= Centelles

w Altres
= Taradell
W Altres
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CARACTERITZACIO DE LES EMPRESES PETITES

Un 72% de les empreses petites analitzades tenen la forma juridica
de societat limitada (SL). Un 73% estan constituides des de fa més de
15 anys i un 27% tenen una vida inferior a 15 anys, amb 18 empreses
petites constituides en el periode objecte d’estudi 2008-2014. Un
57% no té «cap activitat exterior, perd un 25% estan
internacionalitzades i les activitats se centren en CNAE de béns de
consum i materials basics. Majoritariament es troben a Vic, Manlleu,
Gurb i Torelld.

Classificacié de les activitats sectorials

8 Béns de consum

® Materials basics

= Ramaderia i agricultura
Indistria camia

* Productes alimentaris

= Magquinaria i manteniment

Altres

Activitat exterior

= Importacio i exportacio
= Importacié
= Exportacié

« No realitza activitat exterior

Poblacions d'Osona

= Vic
= Manlleu
= Gurb
Torellé
Les Masies de Voltrega
= Centelles
= Seva
= Taradell

Altres
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CARACTERITZACIO DE LES EMPRESES MITJANES
Activitat exterior

Un 53% de les empreses mitjanes analitzades tenen la forma
juridica de societat anonima (SA). Un 80% estan constituides des
de fa més de 15 anys i un 20% tenen una vida inferior a 15 anys,
amb 5 empreses mitjanes constituides en el periode objecte
d’estudi 2008-2014. Un 55% importen i exporten, només un 24%
no fa cap activitat exterior i les activitats se centren en CNAE de
béns de consum i materials basics. Majoritariament es troben a
Vic, Gurb, Santa Eugenia de Berga i Manlleu.

= Importacio i exportacid
= |mportacié
= Exportacié

» No realitza activitat exterior

Classificacio de les activitats sectorials

Poblacions d'Osona

8 Béns de consum = Vic
= Materials basics * Gurb
* Inddstria camia » Santa Eugénia de Berga
Productes alimentans

« Manlleu
» Maquinaria i manteniment Torell
" Altres » Centelles
= Altres
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CARACTERITZACIO DE LES EMPRESES GRANS
Activitat exterior

Un 68% de les empreses grans analitzades tenen la forma

juridica de societat anonima (SA). Un 86% estan constituides
des de fa més de 15 anys i un 14% tenen una vida inferior a

15 anys, amb una empresa gran constituida en el periode - 1 = Importacié i exportacié
objecte d’estudi 2008-2014. Un 73% importen i exporten, = Importacié

només un 4% no té cap activitat exterior i les activitats se = Exportacié

centren en CNAE d’indlstria carnia, materials basics i « No realitza activitat exterior
productes alimentaris. Majoritariament es troben a Vic, Gurb

i Masies de Voltrega.

Classificacio de les activitats sectorials

- —
"u

Poblacions d'Osona

= |ndistria carmia

» Materials basics = Vic

» Productes alimentaris * Gurb

= Tecnologia = Les Masies de Voltrega
» Béns de consum « Torellé

» Ramaderia i agricultura u Altres

72



4. Posicionament competitiu de la comarca d’'Osona Creaccio ®©
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SALUT ECONOMICOFINANCERA DE LES MICROEMPRESES

Les microempreses analitzades presenten una solvencia acceptable a curt 100%
termini (liquiditat per pagar els deutes a curt termini) especialment en els
ultims anys, sén empreses que han reduit el seu endeutament, 80%
possiblement per dificultats d’accedir al credit, i que tenen la meitat de 52,07% 50,30%
deutes a curt termini i la meitat de deutes a llarg termini. Actiu no corrent
60% .
W Actiu corrent
Patrimoni net
40% .
W Passiu no corrent
B Passiu corrent
20%
Evolucid de la solvéncia a curt termini
0% \ \
1,95 ACTIU PN i PASSIU
1,90
1,85
1,80 En aquest periode baixen en vendes i en els ultims exercicis
gestionen millor actius i despeses i la politica financera és més
L7 prudent. El valor afegit (ingressos d’explotacié menys despeses
1,70 d’explotacié) comencga a remuntar a partir de 2013 i també la
1,65 productivitat del personal. Milloren, a partir de 2013, Ia
1,60 rendibilitat dels actius i la rendibilitat financera. A partir de 2014
Lss I'endeutament no perjudica com en exercicis anteriors. Pel que fa
' 2008 | 2009 & 2010 2011 = 2012 = 2013 = 2014 a la capitalitzacid, les microempreses augmenten el patrimoni
= Solvénciac/t 1,74 1,81 1,93 1,69 1,85 1,87 1,91 net en un 9% en el periode analitzat.
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SALUT ECONOMICOFINANCERA DE LES MICROEMPRESES

Evolucié de I'endeutament Evolucio de la qualitat del deute

0,56 0,57
0,54 0,56
0,52 0,55
0,54
0,50 0es
0,48 0,52
0,46 0,51
0,44 0,50
0,49
0,42 045
0,40 0,47

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 : 2008 | 2009 | 2010 | 2012 | 2012 | 2013 | 2014

—Endeutament| 0,53 | 0,52 | 0,50 | 0,52 | 049 | 046 | 045 —Qualitat del deute 0,56 = 0,54 052 052 051 052 0,53

Evoluciod de les rendibilitats financeres (ROE) i de
les rendibilitats economiques (ROA)

8,00%
7,00%
6,00%
5,00%
4,00%
3,00%
2,00%
1,00%
0,00%
-1,00%
-2,00%
-3,00%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
—ROE  7,16%  164% | 2,93%  067%  -162%  -098%  4,16%
——ROA  3,96%  2,46%  245%  110% = 060% & 085%  2,10%
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SALUT ECONOMICOFINANCERA DE LES EMPRESES PETITES

100%
80% -—40,57%
50,60%
Actiu no corrent
60%
° W Actiu corrent
Patrimoni net
40%
0 M Passiu no corrent
M Passiu corrent
20%
0% T 1
ACTIU PN i PASSIU

En aquest periode creixen discretament en vendes i els cal
millorar la gestid d’actius i despeses, tot i que la politica financera
és prudent. El valor afegit puja a partir de 2013 i també Ia
productivitat del personal. A partir de 2012 milloren la rendibilitat
dels actius i la rendibilitat financera. Lendeutament no les
perjudica i en aquest periode es capitalitzen en un 25%.

Les empreses petites analitzades presenten una moderada solvencia
a curt termini especialment per a l'exercici 2014, sén empreses que
han reduit el seu endeutament a partir de 2012, pero és un
endeutament de mala qualitat (hi ha molts més deutes a curt
termini que a llarg termini).

Evolucio de la solvéencia a curt termini

1,80
1,75
1,70
1,65
1,60
1,55
1,50
1,45
1,40

1,35
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

e Solvéncia ¢/t 1,51 1,62 1,74 1,74 1,66 1,71 1,69
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SALUT ECONOMICOFINANCERA DE LES EMPRESES PETITES

Evolucio de I'endeutament Evolucio de la qualitat del deute
0,54
0,80
0,52 0,78
0,76
0,50 - 0,74
0,48 0,72
0,70
0,46 0,68
0,66
0,44
0,64
0,42 0,62
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
e Endeutament 0,53 0,50 0,50 0,50 0,50 0,48 0,46 == Qualitat del deute 0,75 0,73 0,68 0,68 0,71 0,73 0,78

Evolucio de les rendibilitats financeres (ROE) i de
les rendibilitats economiques (ROA)

9,00%
8,00%
7,00%
6,00%
5,00%
4,00%
3,00%
2,00%
1,00%

0,00%
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

e—ROE  8,36% 5,16% 4,33% 3,24% 3,81% 6,82% 6,58%
=—ROA  4,86% 3,06% 3,02% 2,55% 3,69% 4,97% 5,15%
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SALUT ECONOMICOFINANCERA DE LES EMPRESES MITJANES

Les empreses mitjanes analitzades presenten una baixa solvéncia a curt

termini que ha anat disminuint des de 2011, tenen un endeutament
100% estable i moderat pero de mala qualitat (hi ha molts més deutes a curt
termini que a llarg termini).

80% 38,57%

45,37%

00 Actiu no corrent Evolucié de la solvéncia a curt termini
(]

M Actiu corrent
1,60

Patrimoni net

40% . 1,55
M Passiu no corrent

M Passiu corrent 1,50
20%
1,45
0% T ) 1,40
ACTIU PN i PASSIU
1,35
1,30

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
e Solvéncia ¢/t 1,51 1,49 1,56 1,50 1,44 1,42 1,42

En aquest periode creixen discretament en vendes i gestionen bé les despeses, pero els cal millorar la gestié financera i dels
seus actius. El valor afegit puja a partir de 2013 tal com ho fa la productivitat del personal. La rendibilitat dels actius i la
rendibilitat financera sdn més elevades al final del periode i sempre la rendibilitat financera supera la rendibilitat economica de
manera que I'endeutament no les perjudica. La capitalitzacié de les empreses mitjanes en aquest periode és d’'un 11%.

77



4. Posicionament competitiu de la comarca d’Osona Creaccio ©
4.3. Context per a 'estrategia i |a rivalitat empresarial Aglincla d'Espeenuiona,

Innovacié i Coneixement

SALUT ECONOMICOFINANCERA DE LES EMPRESES MITJANES

. 1
Evoluci6 de I'endeutament Evolucié de la qualitat del deute

0,58 0,84
0,57 0,82
0,56 0,80
0,78
0,55 0,76
0,54 0,74
0,53 0,72
0,70
0,52 0,68
0,51 0,66
0,50 0,64

' 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

= Endeutament 0,54 0,52 0,54 0,56 0,57 0,55 0,54 e Qualitat del deute 0,75 0,74 0,71 0,76 0,77 0,78 0,82

Evoluciod de les rendibilitats financeres (ROE) i de
les rendibilitats economiques (ROA)

10,00%
9,00%

8,00%
7,00%
6,00%
5,00%
4,00% /

3,00%
2,00%
1,00%
0,00%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
=ROE  8,87% 3,76% 6,48% 6,02% 5,96% 5,97% 8,71%
e====ROA 6,21% 3,19% 3,92% 3,98% 3,80% 3,44% 5,21%
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SALUT ECONOMICOFINANCERA DE LES EMPRESES GRANS

100%

80%

60%

40%

20%

0%

33,60%

45,45%

ACTIU

PN i PASSIU

Actiu no corrent
M Actiu corrent
Patrimoni net
I Passiu no corrent

M Passiu corrent

Evolucio de la solvencia a curt termini

1,80

1,60 /
1,40 /

1,20
1,00
0,80
0,60
0,40
0,20

’

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
= Solvéncia c/t| 1,31 1,50 1,48 1,49 1,47 1,62 1,68

Les empreses grans analitzades presenten una bona solvéncia a curt termini especialment els dos Ultims exercicis analitzats, sén empreses
gue han reduit el seu endeutament el 2013, encara que és un endeutament de mala qualitat.

En aquest periode aquestes empreses presenten un creixement equilibrat, ja que gestionen correctament actius i despeses juntament amb
una prudent politica financera. Tenen importants valors afegits juntament amb una elevada productivitat del personal i presenten bones
rendibilitats economiques i financeres, superiors a les altres tipologies d’empreses, amb una tendéncia a I'alga al 2014 que cal confirmar en
exercicis posteriors. SOn les empreses que més es capitalitzen en aquest periode ja que el seus patrimonis nets han augmentat un 39%.
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SALUT ECONOMICOFINANCERA DE LES EMPRESES GRANS

Evolucio de I'endeutament Evolucio de la qualitat del deute

0,58 0,83

0,57 0,82

g:ig 0,82

0,54 081

053 0,81

052 0,80

051 0,80

0,50 0,79

0,49 0,79

0,48 0,78

0,47 0,78

. 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 2008 2009 2010 @ 2011 2012 2013 2014
e Endeutament 0,56 0,55 0,56 0,56 0,57 0,51 0,51 e Qualitat del deute 0,82 0,79 0,80 0,81 0,81 0,81 0,80

Evolucio de les rendibilitats financeres (ROE) i
de les rendibilitats economiques (ROA)

16,00%
14,00%
12,00%
10,00%
8,00%
6,00%
4,00%
2,00%

0,00%
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

===ROE 4,97% 9,90% 13,70% @ 11,14%  8,92% 6,10% 9,56%
e===ROA 5,93% 5,44% 9,05% 7,65% 6,41% 4,58% 6,66%
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INNOVACIO

Aconseguir dades d’innovacié continua essent un repte de la comarca, I'index ADEPG de competitivitat territorial (Activa Prospect), posiciona
les 42 comarques catalanes des de I'any 2005 a partir d’'uns indicadors establerts. Aquest index puntua quatre dimensions que agrupen les
subdimensions analitzades. Aquest any Osona se situa en la 10a posicié amb la mateixa puntuacié que el Baix Camp en el ranquing catala, i en
la 7a pel que fa a les comarques de la provincia de Barcelona. La taula mostra les puntuacions (0-100) obtingudes per cadascuna de les
subdimensions i, entre paréntesis, la posicid respecte a les 42 comarques de Catalunya. Com indiquen les fletxes, només la subdimensié de

volum de mercat i d’activitat ha millorat. Cinc de les deu subdimensions es mantenen i quatre empitjoren.

Osona. index ADEPG de competitivitat territorial, 2014-2016

| Dimensions _____ Subdimensions 204 2015 2016

FACTORS DE
SOSTENIBILITAT

FACTORS DE COMPETITIVITAT

FACTORS DE
PRODUCCIO

AVANTATGES
DISTRIBUTIUS
CONDICIONS DE
LA DEMANDA

Sostenibilitat social

Sostenibilitat mediambiental
Quialificacié dels recursos humans i
recuros per al'educacidilaF.P.

Infraestructura de transport i
comunicacions

Disponibilitat de sol i espai per |'activitat
economica

Disponibilitat de pols de
desenvolupament i infraestructures

Accés als mercats de clients i proveidors,
accés alainformacié

Innovacié, desenvolupament tecnologic

Volum de mercat i d'activitat

Esperit emprenedor i dinamisme
empresarial

54,3 (21)
82,8 (2)

44,6 (18)
35,5 (7)
39,6 (9)
17,9 (10)
59,9 (16)
32,1(17)
30,6 (11)

59,8 (6)

61,0 (11) 1
84,8 (1)

41,8 (13)
38,7 (5) 1
23,9(12) 4
16,8 (10)

60,6 (13) 1
32,6 (16) 1
28,8 (13) 4

60,9 (4) T

Font: Observatori Socioeconomic d'Osona a partir de les dades de I'index ADEPG de competitivitat territorial 2016, Activa Prospect

63,3 (11)
82,5 (1)

42,3 (14) L
24,5 (15) 4
19,4 (14) 4
16,5 (10)

60,3 (22) 4
32,9 (16)

26,7 (8) 1

57,3 (4)
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Ocupacions d’alt contingut tecnologic (OACT)

El nombre d’afiliacions a activitats d’alt contingut tecnologic, bé com a assalariats bé com autonoms, a la comarca d’Osona s’ha
incrementat en el darrer any un 18,9%. Les dades del juny passat ens diuen que hi ha 4.411 llocs de treball d’aquesta tipologia. Aquests
pertanyen majoritariament a la industria de tecnologia mitjana-alta (2.932), seguits dels ocupats en serveis de tecnologia alta (963), i
finalment els ocupats a la industria de tecnologia alta (516). Es positiu el creixement dels tres grups, tot i que destaca I'augment del 61,6%
dels ocupats en serveis de tecnologia alta. Tot i aixi la comarca d’Osona encara es manté per sota la mitjana catalana en aquest tipus
d’ocupacié, que continua aglutinant el 8% de les afiliacions.

En conjunt, els afiliats d’alt contingut tecnologic més els afiliats en serveis basats en el coneixement, representen el 29,4% dels llocs de
treball d’Osona, fet que representa com hem dit una lleugera millora respecte a I'any passat. A Catalunya aquest grup de treballadors
representen el 43,5%.

Aquestes dades son fruit de la tipologia de les empreses ubicades a la comarca, entre les quals només trobem 30 empreses high-tech
(0,52%), i 162 empreses de tecnologia mitjana-alta (2,8%). No s’observa variacié respecte a I'any passat. Si que hi ha canvis pel que fa a
serveis altament tecnologics i serveis del coneixement; els primers han passat de 63 empreses I'any 2015 a 74 empreses aquest any, i els
segons de 1.032 empreses I'any 2015 a 1.051 empreses actualment.

Afiliacions d'alt contingut tecnologic

Osona % variacié
ndstria | % Ne % Ne | 20152016
Ocupats a industria de Tecnologia Alta 0,8% 516 0,8% 474 8,9%
Ocupats a industria de Tecnologia Mitjana Alta 4,6% 2.932 4,6% 2.639 11,1%
% N2 % N2
Ocupats en serveis de Tecnologia Alta 1,5% 963 1,0% 596 61,6%
Ocupats en serveis basats en el coneixement 22,5% 14.283 22,4% 12.920 0,1%

Total ocupats en alt contingut tecnologic * 6,9% 4411 6,4% 3709 18,9%

*No inclou els ocupats en serveis basats en el coneixement
Font: Elaboracié propia a partir de dades del Dept. d'Empresa i Coneixement (seguint la classificacié d'activitats industrials per alt nivell
tecnologic d'Eurostat)
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Evolucio del deute viu
Municipis >5.000 habitants (2008-2015)

Levolucio de les finances publiques,
segons es despren dels pressupostos

municipals, mostra com la majoria de
municipis han anat reduint
progressivament els seus ingressos i
despeses des de [I'exercici 2010-2011.
Dels municipis de més de 5.000
habitants, Taradell ha estat [Unic

municipi que els ha incrementat.
Levolucio del deute viu per habitant
mostra, com s’observa en els grafics, la
mateixa tendéncia. De fet, la comarca
d’Osona és la comarca de la demarcacid
de Barcelona, després de I'Alt Penedes,
amb el deute viu per habitant més baix,
(396 €/hab).
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INSTRUMENTS DE SUPORT A 'EMPRESA

Vivers publics d'Osona

Places % Ocupacio

A la comarca podem trobar deu oficines amb Sant Pere de Torell6 Coworking SPT Coworking 5 0,0%

servei de promocié econdmica i amb servei de Sant Bartomeu del Grau  Viver d'empreses Moduls 7 28,6%

suport a les empreses i als emprenedors. A banda Torell6 Viver d'empreses Moduls 6 28,6%

dels serveis de promocié econdmica trobem la Vic Centre de Projectes Empresarials Moduls 6 100,0%

Xarxa de Serveis Locals d’Ocupacié, impulsada per Vic Casa Convalescéncia - Creaccié  Moduls 7 85,7%

’
la Diputacié de Barcelona, que es desplega per tot Vic Casa Convalescencia - Creaccié  Coworking 24 41,7%
’ . N o

el territori per donar servei a aquelles persones Vie viT Moduls 6 100,0%
. . . L, Vic VIT Coworking 24 100,0%

que busquen feina o volen millorar la seva situacid ) o i )

laboral Vic Universitat de Vic Coworking 4 75,0%

’ Manlleu LAB Espai Coworking Coworking 8 Propera obertura

Els serveis d’'emprenedoria disposen de deu espais

de treball publics, els quals reparteixen 32 moduls Vivers privats d'Osona
i 65 places de coworking.

Municipi Nom Espai Places % Ocupacio
Sant Miquel de Balenya La Fabrica Coworking 7 57,1%
Sant Pere de Torell6 Mas Vinyoles Hub Coworking 20 16,7%
Serveis de Promocié Economica d'Osona Taradell Espai T Coworking 4 0,0%
- Ajuntament de Centelles Tona Coworking Tona Coworking 6 100,0%
- Ajuntament de Masies de Voltrega/Ajuntament de Sant Hipolit Tona Espai Coworkthing/Kivicom Coworking 8 100,0%
de Voltrega (OPE del Voltreganes) Torelld Co-estudi cooperatiu Coworking 6 66,7%
- Ajuntament de Roda de Ter Vic Espai 13 Coworking 10 70,0%

- Ajuntament de Sant Pere de Torell 6
- Consorci dela Vall del Ges, Oris i Bisaura
- Consorci per la promocié dels municipis del Liuganes

Font: Creaccio

- Creacci6 Agéncia d'Emprenedoria, Innovacié i Coneixement, SL A banda dels espais publics hi ha també espais coworking privats a set municipis.
- Mancomunitat La Plana disponibles per llogar com a espai de treball. Aquests ofereixen 61 places de
- Oficina de Promoci6 Economica de Manlleu coworking. La taxa d’ocupacié dels vivers publics se situa al 62,2% de mitjana,
- Oficina de Promocié Economica del Cabrerés mentre que la dels privats és del 58,6%.
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CENTRES DE CONEIXEMENT

A la comarca d’Osona hi ha una oferta amplia de centres de coneixement on cursar estudis superiors. Per una banda la Universitat de Vic -
Universitat Central de Catalunya (UVic-UCC) que durant el curs 2015-2016 va matricular 15.768 estudiants, 6.456 estudiants en formacid
oficial, un 10% més que el curs anterior, i 9.312 estudiants en formacio continua. D’aquests, 10.792 alumnes pertanyien al campus de la UVic
(68,4%), mentre que 4.976 eren estudiants de la resta de campus de la UVic-UCC (31,6%).

La UVic atrau estudiants de
UVic-UCC procedéncia diversa cap a
Osona, ja que només el 17%
son de la mateixa comarca. En

Graus (60%) 37 N
IR 2 ellot 10% Masters Universitaris  (19%) 12 el darrer lers ac':ademlc el
Barcelones  (14%) 883 7% Programes de Doctorat (21%) 13 nombre d'estudiants er\1
Osona  (17%) 1.085 3% j conjunt ha augmentat, pero
Comarques fronteres  (21%) 1,346 9% TITOLS OFICIALS 62 destaca l'increment d’alumnat
Resta de Catalunya (25%) 1.595 4% estranger.
Resta de I'Estat  (8%) 538 2%
Estrangers (16%) 1.009 56% Grups de recerca 25 , arc ;
Formacié Continua 9.312 54,7% Vinculats a la Universitat de Vic
TOTAL ESTUDIANTS 15.768 32,4% Catedres 1 hi ha a la comarca quatre
Centres de recerca i centres de recerca i
transferéncia de coneixement 4 transferencia de coneixement.
Total Doctorands 165 11,5% Centres de recerca i transferéncia de coneixement
Ciéncies Socials  (33%) 55 6% = Centre d'Estudis Interdisciplinaris de Génere (CEIG)
- _ = Centre d'Estudis Sanitaris i Socials (CESS)
Ciencies Experimentals  (18%) 30 20% = Centre d'Estudis en Esport i Activitat Fisica (CEEAF)
Ciéncies Humanes  (13%) 21 0% = Centre Tecnologic en Biodiversitat, Ecologia i
Ciencies Mediques i dela ;o o 18% Tecnologia Ambiental i Alimentaria (CT BETA) -
Salut Centre TECNIO

Font: UVic-UCC 86
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A banda dels estudis universitaris, la comarca també disposa de nou centres on es poden cursar estudis de cicles formatius de grau superior
(CFGS), localitzats a cinc municipis. Aquest centres ofereixen un total de trenta-un cicles superiors.

Centres formatius de Cicle Superior Per altra banda, a Vic hi ha també la possibilitat d’accedir a
ensenyaments d’idiomes i ensenyaments artistics.

La Salle Manlleu Manlleu Privat

Institut Antoni Pous Manlleu Public Ensenyaments d'ldiomes

EFA Quintanes Les Masies de Voltrega  Privat

Pive Tona Privat

Institut Cirvianum Torelld Public Escola Oficial d'Idiomes (EOI) Vic

Sant Miquel dels Sants  Vic Privat Escola d'ldiomes (UVic) Vic

Institut de Vic Vic Public

El Seminari Vic Privat Ensenyaments artistics

Teknds Vic Privat

Font: Departament d'Ensenyament Escola d’Art Superior de Disseny (EASD) Vic
Conservatori de Musica Vic
Institut del Teatre Vic

La Salle Manlleu 4

Institut Antoni Pous 2

EFA Quintanes 3

Pive 1

Institut Cirvianum 1

Sant Miquel dels Sants 1

Institut de Vic 9

El Seminari 8

Teknds 2

TOTAL 31

Font: Departament d'Ensenyament
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CADENES DE VALOR

L'analisi quantitativa de les principals cadenes de valor de la comarca s’ha fet a partir de les empreses mercantils en base a les dades del

SABI a 31 de desembre del 2014 i a la classificacié per CCAE-2009 per agrupacid sectorial.

¢ 485 Empreses (13,5% empreses d’Osona)
¢ 8.000 Assalariats (31% assalariats d’Osona)
¢ 3.843 M€ Facturacio (46% facturacié d’Osona)

* 490 Empreses (13,6% empreses d’Osona)
© 6.120 Assalariats (23,5% assalariats d’Osona)
¢ 2.414 M€ Facturacio (29% facturacié d’Osona)

® 79 Empreses (2,2% empreses d’Osona)
¢ 1.189 Assalariats (4,6% assalariats d’Osona)
¢ 198 M€ Facturacio (2,4% facturacié d’Osona)

* 57 Empreses (1,6% empreses d’Osona)
¢ 1.207 Assalariats (2,2% assalariats d’Osona)
¢ 174 M€ Facturacio (2,3% facturacié d’Osona)

e Més de 100 Empreses i Clubs (2,8% empreses d’Osona)
*50 M€ Facturacio (0,6% facturacié d’Osona)

Font: Elaboracio propia a partir de les dades del SABI, Sistema de Andlisis de Balances Ibéricos 88
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Impost sobre les Estades en Establiments Turistics [en euros)

TURISME

Osona ha rebaixat places turistiques en el darrer any. Segons les dades publicades
en l'Informe Activitat turistica de la Destinacié Barcelona, Informe anual de la
provincia 2016, les places en hotels (-10,8%) i les places en establiments de
turisme rural (-20%) han disminuit després de I'increment produit I'any anterior,
pero sobretot disminueixen les places en campings (-20,2%).

Moianés
B.013€

L'ocupacio és positiva en turisme rural; creix el nombre de viatgers (+7,7%) i -

pernoctacions (5,9%) en aquest tipus d’establiments. No disposem de les dades 297108
d’ocupacio hotelera del darrer any, pero la variacié 2013-2014 va ser negativa, de e o Provincia BON = 20430374 €
la mateixa manera que ho va ser en els campings. M >23.000000

e . - 1.000.000 € a 2.500.000 €

26.996€

., . . . Hobregat 958030 nuze 150.000 € a 1.000.000 €
La recaptacié de lI'impost sobre les estades en establiments turistics (taxa 1196.6L6€ B 25000 € o 150,000 €

turistica), ha augmentat a Osona, seguint la tendencia de les comarques de la B < 250006
provincia de Barcelona.

Font: Informe territorial de la provincia de Barcelona, 2016

Indicadors evolucio turistica 2013-2015 R::;C;i’:&?_g:is
Var.15/14  Var.14/13 Var.15/14

Places en establiments hotelers 1.742 1954  1.779 -10,8% 9,8% 0% 0,2%
Places en campings 2508  3.141  3.141 -20,2% 0,0% 0,1% 0%
Places en establiments de turisme rural 1.064 1187  1.129 -10,4% 5,1% 2,9% 3,5%
Places en apartaments 114 n.d. n.d. n.d. n.d. nd nd
Places en HUT 280 n.d. n.d. n.d. n.d. nd nd
Nombre de viatgers allotjats en hotels nd. 86.689 94.062 n.d. -7,8% 0,7% 10,4%
Nombre de viatgers allotjats en campings 28.921 29.903 30.978 -3,3% -3,5% 4,7% 8,2%
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural 22360 20.755 23.554 7,7% -11,9% 15,6% 4,1%
Nombre de pernoctacions en hotels n.d. 149.695 170.633 n.d. -12,3% 2,5% 0,2%
Nombre de pernoctacions en campings 74706 83.126 84.926 -10,1% -2,1% 9,6% -2,5%
Nombre de pernoctacions en establiments de turisme rural 62.837 59.321 58.625 5,9% 1,2% 14,4% 13,7%
Grau d'ocupacié hotelera (per hab. en %) n.d. 23,1 28,2 n.d. -5,1% 3,9% 0,6%
Grau d’ocupacio en campings (per parcel-la, en %) 38,4 42,6 47,2 -9,9% -4,6% -0,1% 2,7%
Grau d'ocupacio en els establiments de turisme rural (per hab., en %) 18,5 19,2 18,6 -3,6% 0,6% 1,8% 0,9%

Font: Activitat turistica de la Destinacio Barcelona, Labturisme de la Diputacio de Barcelona
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El turista que visita Osona és majoritariament un home (62,8%) d’entre 35
i 54 anys (62,6%) que resideix a Catalunya (85,9%). Els turistes provinents
d’Espanya son principalment de Madrid, Saragossa i Alacant, mentre que
els turistes que provenen de la resta d’Europa provenen sobretot de
Franca.

Pel que fa a la despesa, el turista d’'Osona gasta menys (71,9 € de mitjana
per estada) que la mitjana de despesa provincial (149,1 €). Només un
39,3% dels turistes que vénen a Osona ho fan per primera vegada, i destaca
el fet que el 44,6% és la quarta vegada o més que repeteixen. Generalment
el motiu de la visita son vacances o oci (84,7%) i el mitja de transport és
en cotxe o moto propis (95,7%). Pel que fa a I'estada mitjana, no varia de
I'estada mitjana provincial, 5,2 dies.

Les reflexions que fan els turistes després de la visita a Osona sén molt
positives; la puntuacié dels allotjaments (8,29 sobre 10) superen la
mitjana, i també la dels restaurants (8,28 sobre 10) i dels atractius de la
comarca (9 sobre 10).

Principals raons per visitar Osona segons els turistes:

Comidayceosev= . mgm
=l ranquilidad

Paseos por la naturaleza wSutra Sondariemo M Historia  Centro histdrico

Cocina gourmet Pa|sa eSNatlji._é ezmamp

Gente amable

Arquitectura

Font: Laboratori de Turisme de la Diputacio de Barcelona a partir de I'Estudi de Reputacio Online 360° de les Destinacions
de la Demarcacié de Barcelona.

Perfil del turista d'Osona

resta comarques

Sexe Home 62,8% 50,4% 47,6% -0,6%
Dona 37,2% 49,6% 52,4% 0,6%
Edat 15-17 0,0% 0,3% 0,9% -0,9%
18-24 1,5% 3,1% 3,6% -3,0%
25-34 12,5% 14,7% 13,3% -3,0%
35-44 31,7% 23,2%  22,5% 2,9%
45-54 31,0% 24,4% 21,6% 7,1%
55-64 10,4% 17,8% 22,5% -4,8%
65 i més 12,9% 16,5%  15,6% 1,7%
Procedéncia Catalunya 85,9% 59,5% 66,2% 57,1%
Resta d'Espanya 8,6% 10,4% 10,3% -9,1%
Resta d'Europa 49% 259% 20,6% -41,7%
Resta del mén 0,6% 4,2% 2,9% -6,3%
Despesaestada(no 1,51 hor persona (€) 71,90€  n.d. n.d. -77,2%
inclou transport i
allotjament) Total per persona i nit (€) 22,20€ n.d. n.d. -14,5%
Acompanyants Sol 3,6% 13%  10,4% -13,3%
Només amb parella 30,2% 36%  39,5% -1,6%
Amb familia i/o fills 18,7% 29%  27,3% 2,7%
Grup d'amics 7,4% 16%  17,1% 1,9%
Grup organitzat 2,0% 4% 3,5% -1,2%
Altres 38,1% 3% 2,2% 11,5%
Motiu del viatge =~ Compres 0,0% 3,4% 3,6% -0,1%
Vacances i/o oci 84,7% 72,5%  80,8% 22,2%
Professional 3,8% 8,6% 2,6% -19,6%
Visita amics i/o familiars 6,3% 8,7% 9,2% 0,5%
Esdeveniment esportiu 1,8% 3,3% - -1,1%
Altres 3,4% 3,5% 3,8% -1,9%
Tipus d'allotjament Hotel / Pensié 41,1% n.d. n.d. -29,0%
Camping 33,5% n.d. n.d. 11,9%
Turisme rural 24,9% n.d. n.d. 21,3%
Apartament turistic 0,0% n.d. n.d. -1,9%
Casa particular (amics o familiars) 0,5% n.d. n.d. -1,4%
Altres 0,0% n.d. n.d. -0,9%
Grau de repetici6  1a visita 39,3% 54,8% 54,1% -8,9%
2a visita 8,9% 7,5% 11,7% 0,8%
3a visita 6,3% 10,4% 7,1% -1,4%
4a visita o més 24,6% 27,3% 27,1% 10,6%
Nombre de nits 1 nit 20,3% n.d. n.d. 3,3%
2 nits 27,4% n.d. n.d. 7,0%
3 nits 14,7% n.d. n.d. 1,8%
4 nits 12,0% n.d. n.d. 2,1%
5 nits 3,5% n.d. n.d. -1,7%
De 6 a 10 nits 7,3% n.d. n.d. -15,1%
D'11 a 28 nits 14,8% n.d. n.d. 2,6%
Estada mitjana (dies) 52 n.d. n.d. 0,0%
Font: Activitat turistica de la Destinacié Barcelona, Labturisme de la Diputacié de Barcelona 90
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INDICADORS SOCIALS

Llindar de la pobresa per unitat de consum

Segons l'indicador de referéncia europeu, la taxa AROPE (At Risk of Poverty and Social Catalunya 2015

Exclusion), el 23,5% de la poblacid catalana era pobra I'any 2015. Aquest indicador mesura Un adult 9.667,30 €
el percentatge de poblacié que, o bé es troba en risc de pobresa, o bé té privacié de Un adult i un infant 12.567,50 €
material severa, o bé viu en una llar amb molt baixa intensitat de treball. Un adult i dos infants 15.467,70 €
Les persones que es troben en risc de pobresa sén aquelles els ingressos disponibles de les Dos adults 14.500,90 €
qusals, per unitat de consum, es troben sota el llindar de la pobresa, és a dir per sota el 60% Dos adults i un infant 17.401,10 €
de la mediana dels ingressos del conjunt de poblacio (vegeu la taula). Dos adults i dos infants 20.301,30 €

Segons I'Informe publicat per la UGT Pobresa laboral i pobresa infantil, les dues cares de la

Font: Idescat

mateixa moneda, 'any 2015, del 19% de poblacid en risc de pobresa a Catalunya, el 37,1%

eren persones ocupades. Son els treballadors pobres.

Taxa AROPE per components

Taxa de risc de | Baixa intensitat de | Privacio material

Catalunya pobresa treball severa Taxa AROPE
2013 19,8% 10,8% 6,1% 24,5%
2014 20,9% 12,0% 6,3% 26,0%
2015 19,0% 8,8% 6,7% 23,5%

Font: Idescat

Taxa de risc de pobresa o exclusié social (Taxa AROPE)
— Catalunya Espanya e==7onaeuro
35,0%

30,0%

25,0% /—\/\
-_— e
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Font: Idescat, a partir de les dades de I'Enquesta de condicions de vida de I'INE

A diferencia del que passava abans de la crisi, en que les
persones de més de 65 anys eren les més vulnerables a la
pobresa, actualment les llars amb més risc de pobresa sén
aquelles en les quals viuen menors de 16 anys. La taxa de risc de
pobresa en el grup de més de 65 anys ha passat del 25% al
12,1%, mentre que en Ifes llars amb menors de 16 anys ha
passat del 17,6% al 27,9% en el periode 2008-2015.

Les persones que tenen una privacié de material severa son
aquelles que presenten una privacié d’almenys 4 dels 9 items
seglents:

Pagar sense endarreriments despeses relacionades amb
I’"habitatge (hipoteca o lloguer, rebuts de subministraments...)
Poder anar de vacances almenys una setmana a l'any

Poder fer un apat de carn, pollastre o peix cada dos dies

Poder afrontar despeses imprevistes

Poder-se permetre un telefon (inclos telefon mobil)

Poder-se permetre un televisor

Poder-se permetre una rentadora

Poder-se permetre un cotxe

Poder mantenir I’habitatge a una temperatura adient
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La intensitat del treball es calcula dividint la suma de mesos
treballats pels membres en edat activa de la llar per la suma
total dels mesos que aquests membres poden treballar. Es
considera edat activa la de les persones de 18 a 59 anys que no
sén dependents (de 18 a 24 anys inactius vivint amb progenitor
o tutor). Considerem llars amb molt baixa intensitat de treball
guan aquest valor és inferior al 0,20.

Actualment no disposem d’aquests indicadors a nivell comarcal,
pero altres indicadors de pobresa i exclusié social proporcionats
pels Serveis Socials d’Osona mostren que la situacié de la
comarca no és millor que el que ens indiquen els indicadors a
nivell catala.

Lany 2015 els Serveis Socials d’Osona van atendre 19.169
persones, el 12,4% de la poblacid comarcal, agrupades en
10.451 families.

Un nombre important de persones ateses son usuaries del Banc
d’aliments. L'any passat el 4,6% de la poblacié d’'Osona (7.147
persones) en van ser beneficiaries. Un altre grup important de
persones (3.873) van rebre ajudes economiques d’urgencia
social, el 2,5% de la poblacio, en ajudes per despeses de lloguer
o de subministraments basics (aigua, electricitat).

Destaca la poblacié atesa pels Serveis Socials en alguns
municipis com Vic (16,8%), Sant Marti de Centelles (15,4%),
Torellé6 (14,9%), Sant Bartomeu del Grau (14,3%) o Manlleu
(14,1%).

Indicadors de pobresa i exclusié social. Osona, 2015

Municipis

Alpens

Balenya

Brull, El

Calldetenes

Centelles

Espinelves

Esquirol, L'

Folgueroles

Gurb

Lluga

Malla

Manlleu

Masies de Roda, Les
Masies de Voltrega, Les
Montesquiu
Muntanyola

Olost

Oris

Orista

Perafita

Prats de Lluganés

Roda de Ter

Rupit i Pruit

Sant Agusti de Lluganés
Sant Bartomeu del Grau
Sant Boi de Lluganés
Sant Hipolit de Voltrega
Sant Julia de Vilatorta
Sant Marti d'Albars
Sant Marti de Centelles
Sant Pere de Torelld
Sant Quirze de Besora
Sant Sadurni d'Osormort
Sant Viceng de Torelld
Santa Cecilia de Voltrega
Santa Eugenia de Berga
Santa Eulalia de Riuprimer
Santa Maria de Besora
Seva

Sobremunt

Sora

Taradell

Tavérnoles

Tavertet

Tona

Torelld

Vic

Vidra

Viladrau

Vilanova de Sau
Osona

% Poblacié
atesa pels

Serveis Socials
10,3%
11,8%
8,7%
8,4%
12,8%
10,7%
8,3%
8,1%
51%
8,2%
3,1%
14,1%
5,0%
4,9%
12,0%
8,7%
9,3%
2,3%
8,2%
13,6%
10,2%
10,9%
6,4%
13,3%
14,3%
10,3%
8,4%
5,7%
1,8%
15,4%
8,8%
10,4%
12,8%
8,2%
1,1%
9,1%
6,9%
8,9%
4,8%
3,7%
1,1%
6,9%
5,6%
4,8%
8,9%
14,9%
16,8%
0,0%
9,08%
8,0%
12,4%

N2
Beneficiaris
PIRMI

=
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219
823

2.136

N2 Beneficiaris Banc
d'aliments

1
257
0
74
425
9
14
25
40
0

0
1.575
25
0

0
6
8

7
7
55
376
0
0
48
3
52
60
0
33
92
275
4
27
0
48
15
0
69

251
2.842

12

7.147

% Beneficiaris

Banc aliments

sobre poblacié
0,3%
6,9%
0,0%
3,0%
5,8%
4,6%
0,7%
1,1%
1,6%
0,0%
0,0%
7,8%
3,5%
0,0%
0,0%
1,0%
0,7%
0,0%
1,3%
1,7%
2,1%
6,1%
0,0%
0,0%
5,6%
0,6%
1,5%
1,9%
0,0%
3,0%
3,8%
12,9%
4,7%
1,3%
0,0%
2,2%
1,2%
0,0%
2,0%
0,0%
0,0%
2,6%
0,0%
0,0%
3,1%
1,8%
6,7%
0,0%
1,2%
0,0%
4,6%

N2 Beneficiaris = % Beneficiaris

prestacio per

prestacio per

urgeéncia social urgéncia social

5
67
0
31
90
1
1
23
20
33
0
1.687
0
3
27
16
7
2
13
8
41
93
1
0
15
3
38
26
0
15
31
22
0
25
0
24
20
5
43
0
0
68
0
0
112
146
1.079
10
18
4
3.873

1,7%
1,8%
0,0%
1,3%
1,2%
0,5%
0,0%
1,0%
0,8%

11,8%
0,0%
8,3%
0,0%
0,1%
2,9%
2,6%
0,6%
0,6%
2,3%
1,9%
1,6%
1,5%
0,4%
0,0%
1,7%
0,6%
1,1%
0,8%
0,0%
1,4%
1,3%
1,0%
0,0%
1,2%
0,0%
1,1%
1,6%
3,2%
1,3%
0,0%
0,0%
1,1%
0,0%
0,0%
1,4%
1,1%
2,5%
5,8%
1,7%

1,3%

2,5%

Font: Serveis Socials d'Osona
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Prestacions socials

56,22% 55 30% 55,10% 55.80%

55%

45%
35%
25%

jun10 desl0 junll desll junl2 desl2 junl3 desl3 junld4 desld junl5 desl5 junlé

A Catalunya, I'any 2015 el 62,6% de les llars rebien Osona

algun tipus de prestacié social. A Osona, 37.349 Evolucié prestacions per desocupacié itaxa de cobertura per desocupacié

persones van rEbre una preStaCIO contrIbUtlva' Ia I Total prestacions Total aturats — ess=Taxa cobertura

major part per jubilacid, 769 persones van ser 16000 =

beneficiaris d’'una pensié no contributiva, 2.136 £ 000 95% S

persones van ser beneficiaries de la renda minima 2 B0S0% s 8% g

. o j < 12000 86 =

d’insercié, i aproximadament 3.800 persones van 2 oo 70.10% oo ace 60,00% 75% &

ser beneficiaries d’ajudes d’urgéncia social. A més E o4 16% > 62,6758 o S

= 58,58% O]

2
g
Ly
-
2
8

disposem de les dades distribuides per llar, perod 2000
aquesta xifra representa el 32% de la poblacié de la
comarca, i el 43,3% de la poblacié més gran de 24
anys.

.z 8000

de les 5.700 persones que van rebre una prestacié
. £ . 6000

per desocupacid. Es a dir, a Osona 49.754 persones
. .z . 4000

van rebre algun tipus de prestacid social. No

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Dept.Empresa i Coneixement i el Observatorio del Servicid Piblico Empleo estatal

Fa més d’un any que la taxa de cobertura per desocupacié es manté estable a Osona al voltant del 55,8%. Els aturats que no reben
prestacions per desocupacié han anat creixent en els darrers anys; I'any 2010, vuit de cada deu aturats rebien prestacié econdomica.

La taxa de cobertura per desocupacié de la comarca és molt similar a la mitjana de Catalunya (55,7%). Analitzant les dades de la resta de
comarques de la provincia de Barcelona trobem sis comarques amb una taxa superior, el Bergueda (57,8%), el Moianés (57%), el Baix
Llobregat (56,9%), I'Alt Penedés (56,5%) i el Vallés Oriental (56%).

Les comarques barcelonines amb una taxa de cobertura per desocupacid inferior a la d’Osona sén el Bages (50,2%), I'Anoia (51,5%), el Valles
Occidental (53,8%), el Maresme (53,9%) i el Garraf (54,9%).

A dia d’avui hi ha a Osona 5.149 persones que reben una prestacid per desocupacio, perod és previsible que el nombre de persones aturades
sense prestacié augmenti donat que el col-lectiu d’aturats que té més dificultats d’insercid sén els majors de 45 anys, i un nombre important
d’aquests sén aturats de llarga durada.
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Aturats registrats i prestacions per desocupacié. Osona, juny 2016

Desocupats amb prestacié

puiats (YIS SEEe Nivell assistencial Renda activa Programa activacio aXalde
» . registrats prestacié Nivell contributiu (subs]i di) ! d’inserci:SV gocu paci;v '© Total cobertura
La taxa de cobertura per desocupacié es manté forca | N [ bim” T % 1. T P, T TN T o, T im0
Alpens 12 4 33,3% n n 6 50% n n n n 8 66,7%
estable des de fa aproximadament un any, cal tenir en Balenya 273 119 a36% 58 212% 82 30% 13 48% nd  nd 154 564%
I b d, h I d Brull, El 6 0 0% 5 83,3% nd nd nd nd nd nd 6 100%
Compte que el nombpre aturats que an engtat e ret Calldetenes 117 46 39,3% 42 35,9% 20 17,1% 8 6,8% nd nd 71 60,7%
1A 1 1 HPA ’ X Centell 403 147 36,5% 112 27,8% 123 30,5% 20 5,0% d d 256 63,5%
a rebre la prestacié contributiva per desocupacid s’esta entelles ; ; ; 6 ndoon
Espinelves 7 4 57,1% nd nd nd nd nd nd nd nd 3 42,9%
Esquirol, L' 87 28 32,2% 28 32,2% 29 33,3% nd nd nd nd 59 67,8%
4
o , Folgueroles 65 21 32,3% 30 46,2% 10 154% 4 62% nd nd 44 67,7%
25,1% del total d’aturats, lleugerament per sota de la Gurb . 17 28.8% o S nd rd  nd  nd 42 7i2%
HH Lluga 9 0 0% 5 55,6% 4 44,4% nd nd nd nd 9 100%
mitjana de Catalunya (25,8%), mentre que augmenten — ; 0 o o g SR [~
i id i A i i Manlleu 1.716 934 54,4% 314 18,3% 368 21,4% 93 54% 7 04% 782 45,6%
altres tipus de prestacié de caire més assistencial.
Masies de Roda, Les 28 6 21,4% 14 50,0% 6 21,4% nd nd nd nd 22 78,6%
Masies de Voltrega, Les 143 38 26,6% 48 33,6% 56 39,2% nd nd nd nd 105 73,4%
H z . e H ? . 7 Montesquiu 52 18 34,6% 12 23,1% 17 32,7% 5 9,6% nd nd 34 65,4%
A Osona hi ha més aturats beneficiaris d’'una prestacio Moncoml 0 b 00 o serm 6 00 AR .
de nivell assistencial (25,7%) que a Catalunya (23,7%), Olost 22 16 256% SRS LB 71.4%
Oris 7 4 57,1% nd nd nd nd nd nd nd nd 3 42,9%
perd en canvi, hi ha menys aturats beneficiaris de la orista 20 1 50% 8 40,0% 8 400% 3 150% nd  nd 19 950%
. ’e . ) o, Perafita 17 7 41,2% nd nd 7 412% nd nd nd nd 10 58,8%
renda activa d’insercio (4,7% Osona, 5,9% Catalunya). prats de Liuganes 81 . e | 4l susm 48 4% nd nd nd nd @2 0%
Roda de Ter 366 155 42,3% 85 23,2% 111 30,3% 14 3,8% nd nd 211 57,7%
L. . . N . Rupit i Pruit 6 3 50,0% nd nd nd nd nd nd nd nd 3 50,0%
Les dades er municipis deIXen veure dlferencles Sant Agusti de Llucanés 0 nd nd nd nd nd nd nd nd nd nd nd nd
8 G
. . e e . Sant Bartomeu del Grau 64 26 40,6% 12 18,8% 24 37,5% nd nd nd nd 38 59,4%
considerables. Hi ha alguns municipis amb poc pes dels sant Boi de Liuganés 6 4 250% 5 ;% 5 3%  nd nd nd nd 1 750%
1A H H X H Sant Hipolit de Voltrega 160 54 33,8% 53 33,1% 48 30,0% 4 2,5% d d 106 66,3%
aturats sense prestacido com Viladrau, Orista, Les Masies ant Hipoit de Voltrega ¢ ¢ ¢ ¢ nd o 6
Sant Julia de Vilatorta 102 19 18,6% 44 43,1% 35 34,3% 4 3,9% nd nd 83 81,4%
de Roda, Les Masies de Voltrega, Sant Joan de Vilatorta, Sant Marti d'Albars 4 0 00% 3 750%  nd  nd nd nd nd nd 4 100,0%
) N e e . , Sant Marti de Centelles 75 29 38,7% 13 17,3% 26 34,7% 7 9,3% nd nd 46 61,3%
entre d’altres. Perdo els municipis amb més nombre sant Pere de Torelld 12 M 3% 38 Be% 31 277% nd nd nd nd 71 e3a%
7 H 4 Sant Quirze de Besora 78 18 23,1% 29 37,2% 29 37,2% nd nd nd nd 60 76,9%
d’aturats tenen taxes de cobertura baixes. Aquest és el e e ; oo R oo -
i Sant Viceng de Torelld 84 26 31,0% 29 34,5% 26 31,0% 3 3,6% nd nd 58 69,0%
cas de Manlleu, on hi ha persones aturades sense
., ., . . Santa Cecilia de Voltrega 5 1 20,0% nd nd nd nd nd nd nd nd 4 80,0%
prestacid per desocupacid, o Vic, on hi ha 1.442 Santa Eugénia de Berga % 3 372% 20 213% 34 362% 5 53% nd  nd 59 62,8%
ersones Santa Eulalia de Riuprimer 61 25 41,0% 14 23,0% 20 32,8% nd nd nd nd 36 59,0%
p * Santa Maria de Besora 5 1 20,0% nd nd 3 60,0% nd nd nd nd 4 80,0%
Seva 157 56 35,7% 43 27,4% 55 35,0% 3 1,9% nd nd 101 64,3%
Sobremunt 5 nd nd nd nd nd nd nd nd nd nd nd nd
Sora 6 nd nd nd nd nd nd nd nd nd nd nd nd
Taradell 284 112 39,4% 74 26,1% 86 30,3% 11 3,9% nd nd 172 60,6%
Tavérnoles 4 nd nd nd nd nd nd nd nd nd nd nd nd
Tavertet 9 3 333% nd nd 3 33,3% nd nd nd nd 6 66,7%
Tona 426 158 37,1% 122 28,6% 127 29,8% 19 4,5% nd nd 268 62,9%
Torelld 802 362 45,1% 176 21,9% 227 28,3% 36 4,5% nd nd 440 54,9%
Vic 3.006 1.442 48,0% 772 25,7% 623 20,7% 156 5,2% 13 0,4% 1564 52,0%
Vidra 6 2 333% nd nd nd nd nd nd nd nd 4 66,7%
Viladrau 13 1 7,7% 8 61,5% 4 30,8% nd nd nd nd 12 92,3%
Vilanova de Sau 9 0 0,0% 3 33,3% 5 55,6% nd nd nd nd 9 100%
Osona 9.218 4.078 44,2% 2312 25,1% 2.365 25,7% 434 4,7% 29 0,3% 5.140 55,8%
Catalunya 450.060 199.511 44,3% 115913 25,8% 106.673 23,7% 26.429 5,9% 1.534 0,3% 250.549 55,7%

Font: SEPE, Observatorio de las Ocupaciones-Servicio Publico de Empleo Estatal
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IRPF. Renda personal mitjana per declarant, 2009-2014 La renda personal mitjana per

21.668 € 21.594 € 21308 € declarant (IRPF) ha disminuit en els

22.000 £ - - p 20.754 € 20.724 € 20.900 € darrers anys. Osona sempre es manté a
o000e 18:933€ 18.928 € 18797 € e ease tasare un nivell de re\nda inferior a Ia’ mitjar??
catalana, perd observant [I'evolucié

18.000 € veiem que les diferéncies s’han
16.000 € escurcat amb el pas de la crisi
14.000 € economica. L'any 2009 la comarca tenia
una mitjana de renda persona un

12.000¢ 12,6% inferior a la catalana, cinc anys
10.000 € després, el 2014, malgrat la diferéncia,

2009 2010 2011 2012 2013 2014 aquesta diferéncia era de '11,3%.
Font: Idescat Osona = Catalunya

Segons I'estadistica de despesa en consum de les llars de I'ldescat, I'any 2015 la despesa mitjana anual a Catalunya va ser de 30.175 € per llar.
Aguesta despesa s’ha reduit un -12,8% des de I'any 2008, quan la despesa mitjana anual per llar era de 34.619 €. En conjunt, els béns de
primera necessitat s’han reduit un -11,8%. Dins aquest grup les llars han reduit principalment la despesa de vestit i calcat (-24%) i les despeses
de mobiliari, equipament i despeses corrents (-24%). La despesa alimentaria s’ha reduit un -9% i les despeses generades per I'habitatge
(hipoteca o lloguer, subministraments) s’han reduit un -8,6%.

La crisi economica i la
Despesa mitjana per llar per grans grups. Catalunya, 2015 precarietat laboral  han

invertit la relacido entre risc

Béns de primera necessitat PesE ke de pobresa i la procedéncia

Dimensié municipal Alimentacié | Vestiti Habi_ta.tge,_aigua Mobiliari,gquipament Totalibéns de béns i Total dels ingressos de les llars.
calcat electrlqtat.l altres | delallari despeses prlme.ra e Actualment les llars amb un

combustibles corrents necessitat
Capital de provincia 4144 € | 1.504 € 10.077 € 1.255 € 16.980 € 13.774€ | 30.754 € risc més elevat s6n aquelles
De més de 100.000 hab. 4421€ | 1614€ 8.556 € 1.090 € 15.682 € 12.381 € | 28.063 € en que els ingressos
De 50.001 a 100.000 hab. 4786 € | 1.733 € 10.536 € 1.482 € 18.537 € 14.909 € | 33.446 € depenen d’un salari o d’una
De 20.001 a 50.000 4.657€ | 1.595 € 9.268 € 1.077 € 16.598 € 12.858 € | 29.456 € prestacio  de proteccio
De 10.001 a 20.000 hab. 4500€ | 1.592€ 8.843 € 1474 € 16.409 € 13.836 € | 30.244 € familiar, mentre que el risc
De menys de 10.000 hab. 4422€  1431¢€ 9.425 € 1127 € 16.406 € 13.824€ 30230 € és més baix en les llars amb
Total 4417 € | 1.555€ 9.494 € 1.214 € 16.680 € 13.495€ | 30.175€ ingressos provinents d’una
Font: Idescat, Estadistica de despesa en consum de les llars pensio.
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HABITATGE

Osona

Antiguitat de les construccions

@ Abans de 1980

@ 1050-1878
1880-1888

@ 2000 i posterior

Font: Hermes, Diputacié de Barcelona

Osona és la tercera comarca de la demarcacié de
Barcelona amb un percentatge més elevat de noves
construccions, les edificades a partir de lI'any 2000
(32,6%). El primer lloc I'ocupa I'Alt Penedés (35,11%) i

el segon lloc el Bages (32,9%). Lluny se situen
comarques com el Barcelones (11,8%) o el Baix
Llobregat (24,6%).

El creixement immobiliari dels primers anys del segle
XXI va ser més intens a la comarca que al conjunt de la
provincia, i la caiguda de la construccié també va tenir
un impacte més sobtat a partir del 2007. Després els
ritmes es van anar igualant. Actualment la construccid,
tot i la incipient millora el darrer any, continua encara
aturada. Aquesta dinamica ha beneficiat el mercat de
lloguer, que fins fa pocs anys era minoritari a Osona.

Osona. Habitatges iniciats de nova construccié

e Provincia de Barcelona Catalunya em=(Qsona

o 140.000

= 5.000

5 120.000

©

S 100.000 4.000

©

§  80.000 ©
% 3.000 g
o 60.000 2
2 2.000 ©
©  40.000

‘S

£ 20.000 1.000

& 0 - 0

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Font: Departament de Territori i Sostenibilitat
Evolucié Contractes de lloguer (2005-2015)
= Barcelona Prov. Catalunya e===Qsona

©
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. o
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INCASOL

97



4. Posicionament competitiu de la comarca d’Osona Creaccié >
4.5. Condicions de la demanda Agéncia d'Emprenedoria,

Innovacié i Coneixement

El preu mitja de I’habitatge nou a Osona és de 127.790 euros segons dades del primer

Preu mitja habitatge nou
J g semestre del 2016. Des del descens de preus dels anys 2014, s’observa un lleuger

2016 . . . ’.
— increment en la mitjana comarcal derivat de I'increment, sobretot aquest darrer any, en
Preu mitja L , , ., . .. s
Comarques milers d'€ alguns dels municipis més grans, amb I'excepcié de Vic que ha reduit el preu mitja de
I’habitatge respecte a I'any passat.
La Garrotxa 71,50 g P yp
El Bages 80,00 En relacid a les comarques veines, Osona es trobaria en un terme mitja; la Garrotxa amb
Osona 127,79 71.500 euros de mitjana és on trobem I’habitatge nou més barat. La mitjana de Catalunya,
El Valles Oriental 149,90 en aquest cas molt penalitzada pels preus de Barcelona i la seva area metropolitana, esta
El Ripollés 154,50 actualment en 181.110 euros per habitatge.
La Selva 174,40
Catalunya 181,11 El preu mitja de lloguer a la comarca també és inferior, amb dades del 2015 era de 406,25
Font: Dept. de Territori i Sostenibilitat euros/mes. Ara bé, mentre Vic tenia un preu inferior a la mitjana pel que fa al preu de

I’habitatge nou, en el preu del lloguer se situa per damunt. La demanda de lloguer a Vic
esta forca per damunt de la demanda de lloguer a la resta de municipis de la comarca, fet

eres . ue queda reflectit en el preu.
Preu mitja habitatge nou aued P

*2016 només 1r semestre Preu mitja lloguer (euros/mes)
Preu mitja habitatge (milers d'€) 2013 2014 2015 2016*
Preu mitja lloguer (€/mes) 2015
Centelles 154,3 138,5 132,7 228,5
Manlleu 59,7 69,2 90,8 121 Centelles 404,0
Roda de Ter 86,4 105,2 59 55 Manlleu 359,6
Taradell 286,2 152,3 156 - Roda de Ter 353,2
Tona 160,8 126,4 86,5 116,5 Taradell 387.2
Térellé 169,8 118,4 95,4 117,5 Tona 3841
Vic o 109,7 114 148,3 110 Torellé 350,6
Municipis d'Osona <5000 hab 168,9 109 140,3 139,7 .
OSONA 142,3 116,8 132,36 127,8 Vic 4412
BARCELONA PROVINCIA 177,7 177,3 190,1 198,2 OSONA 406,25
CATALUNYA 156 158,8 171,6 181,1 CATALUNYA 557,50
Font: Departament de Territori i Sostenibilitat Font: Departament de Territori i Sostenibilitat
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Observatori socioeconomic d'Osona

Habitatges buits per
execucio hipotecaria

’

Vic

%

I PISOS BUITS PER CADA 1.000 HABITANTS
I y 0 75

Foni: Agéncia de I'Habitaige de Catalumva 2 CARTO

Partit Judicial de Vic. Desnonaments per tipus 2013-2015

2013 2014 2015
Total llangaments 288 273 267
% Per execucio hipotecaria 32,98% 44,3% 48,7%
% Per execucid Llei Arrendaments Urbans 61,11% 54,9% 50,6%
Altres 5,90% 0,7% 0,7%

Font: Consejo General del Poder Judicial, estadistica judicial

Segons dades del Registre d’habitatges a Osona hi ha
1.083 pisos buits provinents d’execucié hipotecaria, el
2,3% del total catala. La majoria dels pisos es
concentren als municipis grans com Vic (252), Manlleu
(231), Torell6 (123), Centelles (75), Balenya (56), Roda
de Ter (55) o Tona (52).

Ara bé, l'indicador de nombre de pisos buits / 1.000
habitants desvetlla dades diferents (mapa). Destaquen
municipis petits, excepte algun cas concret, on la
construccié d’habitatges en anys previs a l'esclat de la
crisi va ser desproporcionat respecte a les necessitats
del territori, com Espinelves, amb 71,4 pisos buits per
1.000 hab, Sant Marti de Centelles (28,11), Montesquiu
(24,4), Sant Sadurni d’'Osormort (23,4) o Balenya (16,4).

Les dades d’estadistica judicial indiquen una lleu
disminucié en el nombre de llancaments judicials a
partir del 2013, pero, alhora, un increment del pes dels
llangcaments per execucio hipotecaria.
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Parc de vehicles

Les dades d’evolucié del parc de vehicles no mostren directament I'impacte de la crisi economica perque son dades referides a estocs
totals que no especifiquen l'antiguitat d’aquests vehicles. Necessitariem l'accés a les dades de matriculacié per aprofundir en aquest
impacte. Tot i aix0, si que mostren la recessié de I'any 2013 a la comarca, que va fer disminuir el parc de turismes (-0,42%) i el parc de
camions i furgonetes (-1,32%). En canvi, les dades del 2015 mostren un increment de tots els vehicles amb I'excepcié dels grup d’autobusos
i altres, que cau un -2,3%. Agrupant tots els vehicles, la variacié entre del 2014 i el 2015 té un increment del 1,13%.

Osona. Evolucio del parc de vehicles
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INDICADORS DE BENESTAR | QUALITAT DE VIDA

Segons la New Economics Foundation (NEF), principal grup d’experts del Regne Unit promotor de la justicia social, economica i ambiental, “el
benestar hauria de ser prioritari com a mesura clau per avaluar si la politica esta millorant la vida de les persones”. El benestar de la ciutadania
hauria de ser un dels cinc reptes per assolir I'exit com a pais. Els altres quatre sén vetllar per garantir una bona feina per als ciutadans, estable i
amb un sou minim suficient per mantenir un nivell de vida decent; assegurar la salut mediambiental per a nosaltres i les generacions futures;
treballar per rebaixar els elevats nivells de desigualtat social; i finalment, garantir una atencié medica de qualitat i un bon sistema de sanitat
publica. Aquest estudi també apunta que, a dia d’avui, la majoria dels paisos considerats rics no tenen un alt nivell de benestar.

Existeixen diferents experiéncies que intenten mesurar el benestar en els territoris. Alguns exemples sén el How’s life in your region ? (OCDE) o
el Quality of life (Eurostat), que ens apropen a I'analisi a partir d’'un conjunt d’indicadors representatius agrupats en diferents ambits. Des de la
Xarxa d’Observatoris del Desenvolupament Local (XODEL) de la Diputacié de Barcelona s’ha treballat en I'elaboracié d’un index de qualitat de
vida que ha de permetre no solament la comparativa entre comarques, sind també observar I'evolucié del benestar de la poblacié de cadascun
dels territoris. Lestudi s’ha centrat a recollir indicadors representatius de diversos ambits com les condicions materials de vida, I'ocupacié, la
desigualtat, I'educacio, el mediambient, la governancga o la comunitat.

Aquests son alguns exemples dels indicadors utilitzats:

Taxa d’atur registral Taxa de cobertura desocupacié % de nous contractes inferiors a 6 mesos Preu lloguer/IRPF
— Anoia 16,9% + Bergueda 55,2% — Garraf 75,3% — Barcelones 36,2%
Garraf 15,8% Moianés 55,0% Barcelones 65,7% Baix Llobregat 35,0%
Maresme 15,4% Barcelones 54,6% Anoia 64,7% Garraf 33,2%
Vallés Occidental 14,7% Osona 54,3% Vallés Occidental 62,8% Maresme 32,2%
Bages 14,6% Baix Llobregat 53,7% Maresme 62,4% Vallés Oriental 30,6%
Vallés Oriental 14,6% Alt Penedeés 53,4% Vallés Oriental 61,6% Vallés Occidental 30,4%
Alt Penedés 13,8% Vallés Oriental 53,1% Bages 59,6% Moianeés 26,5%
Baix Llobregat 13,5% Garraf 53,0% Baix Llobregat 58,0% Osona 26,5%
Bergueda 13,1% Maresme 52,4% Osona 52,0% Alt Penedes 25,9%
Osona 12,6% Vallés Occidental  51,4% Bergueda 51,4% Anoia 25,2%
Barcelones 12,3% Anoia 50,3% Alt Penedés 49,9% Bergueda 22,6%
+ Moianes 10,6% — Bages 48,8% + Moianés n.d. + Bages 22,4%
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Llangaments per 1000 hab.

— Garraf 2,9
Vallés Oriental 2,6
Moianeés 2,6
Bages 2,5
Maresme 2,5
Valles Occidental 2,2
Osona 2,1
Alt Penedés 2,0
Anoia 1,9
Barcelones 1,4
Baix Llobregat 1,4

+ Bergueda 1,1

Taxa d'escolaritzacio < 3 anys

+

Bergueda 46,8%
Bages 40,3%
Alt Penedés 39,5%
Barcelonés 36,6%
Maresme 35,9%
Anoia 35,6%
Osona 35,4%
Baix Llobregat 34,7%
Moianeés 34,0%
Valles Occidental 33,2%
Vallés Oriental 30,2%
Garraf 28,8%

Taxa de menors i joves atesos en

justicia juvenil
— Bergueda
Bages
Alt Penedes
Barcelonés
Garraf
Maresme
Vallés Occidental
Baix Llobregat
Vallés Oriental
Anoia
Osona
+ Moianés

18,3%
14,3%
13,7%
13,7%
10,8%
10,6%
10,3%
9,9%
9,7%
9,0%
8,7%
8,2%

% d'abstencio en les eleccions locals

— Vallés Occidental
Baix Llobregat
Barcelonés
Garraf
Maresme
Vallés Oriental
Bages
Anoia
Bergueda
Alt Penedes
Osona

+ Moianes

49,1%
47,9%
47,7%
47,6%
45,8%
44,8%
43,0%
40,7%
38,0%
37,9%
37,6%

nd

Judicis per delictes lleus resolts per 1.000 hab.

— Garraf
Anoia
Alt Penedes
Baix Llobregat
Vallés Oriental
Vallés Occidental
Osona
Maresme
Bages
Moianeés
Bergueda

+ Barcelones

Taxa de no graduats en ESO

— Garraf
Baix Llobregat
Maresme
Barcelonés
Vallés Occidental
Vallés Oriental
Alt Penedes
Anoia
Osona
Bergueda
Bages

+ Moianes

(+ - ) indicador directe: com més alt és el valor de I'indicador, més positiu
(-+) indicador indirecte: com més alt és el valor de I'indicador, més negatiu

Font: Grup de treball Indicadors de benestar i qualitat de vida de la XODEL

14,0%
9,6%
7,8%
7,3%
6,6%
6,4%
6,2%
5,4%
5,2%
4,6%
4,5%
1,9%

19,04%
14,33%
13,80%
13,42%
12,42%
12,28%
12,14%
11,60%
11,45%

8,23%

7,05%

3,16%

% carrecs electes dones sobre el total

+

Anoia
Bergueda

Alt Penedes
Osona

Vallés Oriental
Barcelonés
Moianés

Baix Llobregat
Bages
Maresme
Garraf

Valles Occidental

16,9%
16,7%
15,2%
14,3%
13,6%
12,9%
11,8%
11,3%
11,3%
10,2%

9,4%

9,4%

Percentatge de recollida selectiva

+

Osona
Maresme
Bages

Alt Penedées
Valles Oriental
Vallés Occidental
Baix Llobregat
Garraf
Barcelones
Bergueda
Anoia
Moianés

59,5%
42,5%
40,8%
40,7%
37,9%
36,5%
36,4%
36,4%
32,7%
26,3%
22,9%

nd
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Globalment, Osona no té una posicid negativa en comparacio a la resta de comarques de la demarcacio de Barcelona, podriem dir que se situa
en la meitat alta del ranquing. Tot i aix0, I'analisi en detall dels valors de cada indicador mostra que els resultats per la comarca no sén els més
optims, el que ens fa pensar que no és tant que els osonencs experimentin un alt grau de benestar, sind que una part important de la resta de
comarques presenta realitats més desfavorables.

En I'ambit de condicions materials de vida, les dades del Servei d’Informacié Economica Municipal (SIEM) del 2015 que fan referencia a la RBFD
per habitant posicionen a Osona (16.310 €/hab.) en tercera posicié en el ranquing provincial darrera del Barcelonés (19.146 €/hab.), i el
Bergueda (17.787 €/hab.). Aquest indicador ens informa de quina quantitat de renda disposen les families per al consum i I'estalvi, i inclou, a
banda dels ingressos de les families vinculats a 'activitat productiva, també aquells ingressos que reben les families mitjancant les prestacions
socials i els impostos. Perd per contra, quan observem les dades relatives a I'IRPF per declarant, que ens informen del conjunt de rendiments
obtinguts pel contribuent durant el periode impositiu (rendiments de treball, capital immobiliari i mobiliari, rendiment empresarial i
professional i les variacions patrimonials), la comarca baixa a la desena posicid.

En I'ambit de 'ocupacid, Osona és la tercera comarca amb una taxa d’atur més baixa, després del Moianés i el Barcelones, pero la quarta en
percentatge d’aturats de llarga durada, després del Bergueda, el Bages i 'Anoia. Alhora, la comarca millora en el ranquing pel que fa al
percentatge de nous contractes registrats inferiors a sis mesos (52%), i aquest és un clar exemple del que déiem anteriorment; tot i situar-se
en una millor posicid respecte al conjunt provincial, un 52% de contractacié inferior a 6 mesos no és una dada positiva, i els valors del conjunt
de comarques ens mostren I'elevat nivell de precarietat laboral que es viu a Catalunya.

Uindicador del lloguer/IRPF ens informa sobre I'esfor¢ economic de les families per pagar el lloguer. A Osona aquest representa el 26,5% dels
ingressos dels declarants, un valor forga inferior en relacié a comarques com el Barcelonés (36,2%) o el Baix Llobregat (35%), pero per damunt
del Bages (22,4%) o el Bergueda (22,6%). Altres indicadors que situen a Osona en els nivells mitjans de la provincia sén els llangaments per
cada 1.000 habitants (2,1), o els judicis per delictes lleus resolts per cada 1.000 habitants (6,2%).

Alguns dels indicadors de benestar i qualitat de vida clarament positius per Osona sén la taxa de menors i joves atesos en justicia juvenil, on és

la segona comarca amb la taxa més baixa (8,7%) després del Moianés (8,2%), el percentatge d’abstencio en les eleccions locals (37,6%), o el
percentatge de recollida selectiva (59,5%).
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Model de demanda d’especialitzacid existent

Dotze indicadors de I’lndex ADEPG 2016 mesuren les condicions de la demanda. Aquestes dades, que ens permeten posicionar aquesta
dimensié comarcal amb la resta de comarques, situen Osona en un tercer lloc que millora el seu posicionament respecte a I'any anterior. De
les tres subdimensions que es puntuen, només el de volum de mercat i d’activitat ha millorat, passant de la 13a posicié a la 8a en el
ranquing catala. Les dades d’innovacio i desenvolupament tecnologic no han millorat en els darrers tres anys, mentre que el d’esperit
emprenedor i dinamisme empresarial continua mantenint valors elevats.

Les dades d’innovacid i desenvolupament tecnologic estan vinculades a indicadors relacionats amb l'ocupacié en empreses d’activitat d’alt
contingut tecnologic que, com deiem anteriorment, no tenen una presencia destacada a Osona, on els valors se situen per sota de la

mitjana catalana. | per altra banda, és en la diversificacié productiva on la comarca presenta un index baix.

Les dades referides a esperit emprenedor i dinamisme empresarial combinen indicadors com nombre d’empreses per 1.000 habitants o la
seva variacio interanual, pero també el pes dels treballadors autonoms. Caldria anar en compte amb aquest darrer indicador que aqui es
puntua positivament, pero en alguns territoris, Osona entre ells, pot associar-se a la precarietat laboral.

Index ADEPG 2016 Ranquing de competitivitat i sostenibilitat de les comarques de la provincia de Barcelona
g E ‘“ ¢ % £ g @ 5 © S 3
Dimensions Subdimensions % g—f § E B 4 § EP £ g %, §
= ) o = 5 2 o @ © g
o0 > g g = = o =
Innovacio, desenvolupament tecnologic 16 19 13 10 24 15 22 38
1 (651114 83N (32,9 [ 4472 333N (30,) | (39,0 | 42,9) | 24.8) | 33.0) | 27.1) | (11,2)
Volum de mercat i d'activitat 19 26 25 11
CONDICIONS DE 1 (81,4)|5 (31,3)|8 (26,7)[3 (40,2)|2 (11,7){4 (35,2 6 (30,1 37 (9,8
A DEMANDA (81,4)|5 (31,3)8 (26,7)|3 (40,2)[2 (11,7)|4 (35,2) (22,4) | (19,7) (30,1) (20,0) (9,8) (26,1)
Esperit emprenedor i dinamisme
. 27 15 35 19 26 31 39 32 29
empresarial 342) | 387) [* ©73) 31.2) | Ges) | Gae) | 32.4) | (293) | (32,4) | (32,7 [E 433))° 428)
Resultat Ranquin 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ading (180,6) | (118,3)](116,9) | (116,1)] (101,5) | (100,0) | (93,8) | (91,9) | (87,3) | (85,7) | (80,2) | (79,9)

* Entre paréntesi es mostra la puntuacié obtinguda (0-100)

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'index ADEPG de competitivitat territorial 2016, Activa Prospect
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4.2. CONDICIONS DELS FACTORS PRODUCTIUS

v Creixement del PIB (el 6%), per sobre de Catalunya (3,4%) i de les comarques centrals (4,3%).

v Envelliment de la poblacié tot i que, en conjunt, amb una poblacié menys envellida que la mitjana catalana i molt polaritzada
territorialment.

v 22 comarca de la provincia en increment de llocs de treball.

v Taxa d’atur (12,11%) inferiors a la mitjana catalana (12,87%).

v" Posici6é geografica favorable respecte als grans eixos viaris d’infraestructures.

v Bones Infraestructures educatives.

v" Percentatge de graduacio a 'lESO a Osona (89,7%) superior a Catalunya (87,7%).

v~ Augment de la internacionalitzacio en el periode 2014-2016. Més empreses amb activitat exterior.

= Deficit de llocs de treball.

Importants desequilibris territorials d’estructura demografica, arees amb elevat index d’envelliment. (Joves concentrats a la Plana).

Nivell formatiu baix (percentatge molt baix de poblacié amb estudis postobligatoris). Abandonament prematur dels estudis.

Desajust entre oferta formativa de formacié professional i necessitats del teixit productiu.

Important pes de I'atur de llarga durada.

5 de cada 10 aturats tenen més de 45 anys, i d’aquests, 3 en tenen més de 55 i la majoria sén dones.

Increment de la taxa de contractacio temporal (88% any 2015; 80,9% any 2008).

Opacitat respecte al desplegament de la xarxa de fibra optica, poligons industrials sense cobertura.

Comunicacions publiques intracomarcals deficients. Es manté la xarxa ferroviaria deficient. 108
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4.3. CONTEXT PER A L'ESTRATEGIA | LA

RIVALITAT EMPRESARIAL

v" Sector industrial consolidat com a motor economic amb un pes important en I'estructura productiva (31,9% d’ocupacio,
36,97 del PIB). El PIB industrial a Osona representa el 37%, molt per damunt del que el sector representa a Catalunya
(20,4%)

v" Resiliencia empresarial. Existéncia d’'una dinamica propia competitiva responsable de la recuperacio en la creacié de
llocs de treball més enlla de les dinamiques globals i capac de compensar la seva estructura productiva negativa.

v Baix endeutament en general.

= Les empreses es concentren a I'eix central de la comarca (eix C-17)

= Dimensi6é empresarial petita (percentatge molt elevat de microempreses i poca empresa mitjana). Polaritzacié per
dimensio, augmenten les microempreses i les empreses grans.

= Concentracio dels llocs de treball en pocs municipis de la comarca.

= Precarietat laboral. Creixement dels autbnoms que es manté concentrat en les industries de productes alimentaris
(+173% entre 2008-2016).

= Un sector serveis poc desenvolupat i molt localitzat a Vic.

= Baixa ocupacié en empreses d’alt contingut tecnologic i serveis basats en el coneixement (només el 28,8%, mentre que

la mitjana catalana és del 50,2%).
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4.4. SECTORS RELACIONATS | DE SUPORT

Reduccio de I'endeutament public.

Existencia d'una xarxa d’institucions de suport amb impacte baix.
Actius amb marge per a la millora en coordinacio, etc.

A nivell global, baix endeutament de les administracions locals.
UVic com a element diferencial.

Existencia de centres de recerca com a actius a desenvolupar.

Manca de recursos per desenvolupar noves politiques actives.

Dificultats en I'establiment de dinamiques col-laboratives, malgrat la tendéncia a la millora.
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4.5. CONDICIONS DE LA DEMANDA

v~ Augment del nombre de llars (increment de la massa critica de consum).

v" Facilitat d’accés a I'habitatge (preu mitja/m2 inferior a la mitjana catalana).

v" S’aprecia una millora de les rendes a Osona entre 2014-2015 (+6%). 2013, punt d’inflexié de la crisi.

v Noves oportunitats de negoci al voltant de I'envelliment de la poblacié i 'augment de I'esperanca de vida.

= El 32% de la poblacié de la comarca va ser beneficiaria d’algun tipus de prestacio I'any 2015.

= La pobresai el risc d’exclusié social es concentren en determinats municipis.

= |Important grau de dependencia i amb tendéncia a incrementar-se.

= Preus mitjans d’habitatge per sota de la mitjana catalana. Increment del preu de I'habitatge als municipis grans
excepte a Vic.

= La renda personal mitjana per declarant ha disminuit des de I'any 2009 i esta per sota la mitjana catalana, tot i reduir
diferencies.

= Manca de compra publica innovadora i en general una demanda poc sofisticada.
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Els reptes de futur de la comarca s’han classificat en quatre grans dimensions: la productiva, la formativa,
la social i la territorial. Com a novetat, aquests reptes han estat determinats no solament a partir dels
indicadors competitius de la comarca, sind que s’han tingut en compte les principals megatendéncies, és
a dir, els reptes globals que haura d’afrontar la societat durant els proxims anys.

Dimensio Dimensio
PRODUCTIVA FORMATIVA

Dimensio Dimensio

SOCIAL TERRITORIAL
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D —

TENDENCIES DE TAMBIT PRODUCTIU
IndUstria 4.0

v’ La forma de produir canviara: Els robots passaran a realitzar el 45% de les feines de
fabricacio i les maquines de la fabrica seran intel:-ligents i es comunicaran entre elles.

v’ La fabrica intel-ligent transformara progressivament tots els sectors. D’aqui a cinc
anys, el percentatge d’adopcié d’aquest conjunt de tecnologies voltara el 70%.

Tecnologies disruptives

v’ 'arribada i el desenvolupament de les noves tecnologies canviaran no solament la
forma de produir, sind també la forma de viure i de comunicar-se de les persones.
Linternet de les coses i la intel-ligéncia artificial tindran un gran impacte sobre la
societat.

v’ Els avencos en genética computacional permetran crear aliments de forma sintética i
milloraran la salut i el tractament de pacients en el camp medic.

Client al centre

v' El consumidor pren un paper protagonista en la produccié. Els anomenats prosumers
demanden un nivell alt de participacid en el procés de produccid, des de les fases de
disseny fins a la distribucid.
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PIB | Treballar sectors i clusters preferents pels

* Osona és la primera comarca catalana en seu iImpacte a la comarca

creixement del PIB (+6%). Catalunya creix de

mitjana un 3,4%. v'Creacié de Lobbies i Clusters per a petites
* Tots els sectors creixen, destaquen els serveis empreses per tal d’incentivar-les a realitzar

BB | activitats conjuntes com la innovaci6 i
* Osona té un PIB industrial (36,6%) molt superior I’exportacié.

al PIB industrial de Catalunya (19,7%)

Mercat de treball _ v'Establir una prioritzacié de sectors /clusters a

L . , . treballar consensuada pels diferents agents.
* Consolidacié de la baixada de I'atur (-12,8% I’Gltim

any), pero enquistament dels aturats de llarga durada
(1 de cada 3) i els aturats de més de 45 anys (5 de

cada 10) Impulsar la transformacid del model
* Manteniment de taxes d’atur elevades en prOdUCtlU del territori.
determinats municipis
* Lefecte competitiu del territori com a responsable de v  Crear un programa per atraure projectes
I .7 ’ . /. h I 22. - . .
a generacio d'ocupacio. Osona ha estat [a empresarials d’altres territoris  explotant els
Comarca de la demarcacié de Barcelona en . . . . .
increment de llocs de treball (+5,4%) elements diferencials i la qualitat de vida de la
* Relleu del sector serveis al sector industrial en comarca.
creacio de llocs de treball (+7,1%).
e Durantel pen’ode 2008-2015 I’agroindustria va / Realitzar un trEba" espeCiﬁC de mi"ora de Ia
concentrar el 37% dels nous llocs de treball. innovacio en la industria agroalimentaria.
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Estructura empresarial Desenvolupar programes especifics per

Sector industrial consolidat com a motor economic.

El pes del sector industrial (18,8%) i el sector primari
(4,8%) per damunt de la mitjana catalana combinen el
caracter rural i industrial d’Osona.

El sector serveis (66,9%) és molt inferior al catala (80,1%)
i molt localitzat a Vic.

Concentracio d’'empreses a l'eix de la C-17. El 58%
d’aquestes es concentren en 4 municipis (Vic, Manlleu,
Torelld i Gurb)

Dimensio empresarial

/

Polaritzacio de la dimensié empresarial durant la crisi
economica; van augmentar les microempreses i també les /
empreses grans. A partir del 2013 les microempreses

mostren una tendéncia a incrementar la seva dimensié.

Estructura laboral

Els autonoms ocupen el 26% dels llocs de treball

Entre el 2008 i el 2016 només el col-lectiu d’autonoms va
augmentar el nombre de llocs de treball.

Aquests llocs de treball nous ocupats per autonoms es
concentren a la industria de productes alimentaris

dimensié empresarial.

v Per a les petites empreses i microempeses
focalitzar-se en instruments que fomentin Ia
diferenciacid, innovacio i creacié de nous models
de negoci.

v En les empreses més grans buscar un impacte
favorable en [l'ambit social i laboral i de
responsabilitat vers el territori:

v' Desenvolupant models de suport que
fomentin la responsabilitat social corporativa
i potenciar l'obtenciéo del certificat 1SO
26.000.

v Desenvolupar models de suport a que

fomentin una gestio responsable amb el medi
ambient.
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Internacionalitzacio

Augment de la internacionalitzacio en el periode 2014-2016.
Les empreses d’Osona realitzen més activitat exterior
(12,3%) que les catalanes (11%

Europa concentra el 74,6% de les importacions i el 61,3% de
les exportacions

El sector industrial és el més exportador (54,3%) i el sector
serveis el més importador (51%)

Les empreses exportadores tenen més facturacié i més
treballadors que les importadores

Salut econdmica financera

Reduccio de 'endeutament durant la crisi. Excepte en les
microempreses, és un endeutament de mala qualitat

Baixa solvencia economica a curt termini per a les empreses
mitjanes.

Augment del patrimoni net entre 2008-2014. Les empreses
grans en un 39%, les petites en un 25%, les mitjanes en un
11% i les microempreses en un 9%.

Innovacio

Poca ocupacio d’alt contingut tecnologic. Només un
29,4% d’OACT i ocupats en serveis basats en el
coneixement (Catalunya 43,5%)

REPTES DE 'AMBIT PRODUCTIU

Desencaix entre oferta i demanda del
mercat laboral

v' Treballar instruments d’atracci6 de
talent que permetin palliar les
dificultats per a aconseguir talent

qualificat per a la transformacio i el
creixement de les empreses

Vincular Universitat i teixit empresarial

v Refor¢ar i establir nous canals de
col-laboraci6 empresa-Universitat com un
factor de creacié d’ocupacid, de talent i de
generacid de noves oportunitats
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Dimensioé
FORMATIVA

TENDENCIES DE LAMBIT FORMATIU

Nou Mercat Laboral

v’ La Industria 4.0 fara que es perdin 7,1 milions de llocs de treball, concentrats
sobretot en els camps de la industria manufacturera i les feines d’administracid i
oficina.

v En canvi, es crearan 2 milions de llocs de treball, relacionats amb els camps de la
informatica, les matematiques, I'arquitectura i I'enginyeria.

Noves Skills

v’ Les habilitats més demanades per les empreses seran la capacitat de resoldre
problemes complexos, la intel-ligencia emocional, les habilitats socials i la capacitat de
vendre.

Guerra pel talent

v’ Les condicions del nou mercat laboral faran que la competéncia entre empreses per
adquirir aquest nou perfil de professionals sigui molt elevada.

v Fins i tot en l'actualitat, paisos com el Japd (83% d’empreses amb dificultats per
cobrir llocs de treball) o Alemanya (46% d’empreses amb dificultats per cobrir llocs de
treball) troben dificultats a I’'hora de contractar personal.
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Nivell formatiu

Nivell d’instruccié de la poblacié a Osona inferior
a la mitjana catalana, i molt inferior a la mitjana
europea, tot i la millora dels darrers anys.

Estudis post-obligatoris

Elevat abandonament prematur dels estudis
(elevat nombre de joves de 18 a 24 anys sense
estudis post-obligatoris)

Dues trajectories contraposades respecte als
alumnes de post-obligatori:

* Joves que accedeixen a Batxillerat amb
percentatge de graduaciod (85%) superiors
a les catalanes (81%) amb una bona
transicid cap a etapes superiors.

* Joves que accedeixen a CFGM, amb
percentatges de graduacio (46,2%)
inferiors als catalans (74,1%).

Els CFGS tenen un comportament similar al de
Batxillerat

Desajust entre oferta formativa de I'F.P i
necessitats del Teixit productiu

Bones infraestructures educatives

REPTES DE LAMBIT FORMATIU

Reduir la taxa d’abandonament escolar

v’ Posar el focus en l'orientacié i en el treball per
competencies.

v’ Buscar noves formes de motivar als joves
perqueé segueixin una carrera educativa.

v Implementar I'Observatori de Transicions per
estudiar on van a parar els joves que abandonen
el sistema escolar.

v’ Potenciar programes de mentoria social

Donar for¢a a I’educacio no formal

v Promoure politiques per afavorir el teixit
d’entitats i associacions vinculades al lleure.
Fomentar-ne la creaciéo i donar visibilitat a les
que ja existeixen.
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Nivell formatiu

* Nivell d’instruccié de la poblacié a Osona inferior
a la mitjana catalana, i molt inferior a la mitjana
europea, tot i la millora dels darrers anys.

Estudis post-obligatoris

* Elevat abandonament prematur dels estudis
(elevat nombre de joves de 18 a 24 anys sense
estudis post-obligatoris)

* Dues trajectories contraposades respecte als
alumnes de post-obligatori:

* Joves que accedeixen a Batxillerat amb
percentatge de graduacid (85%) superiors a
les catalanes (81%) amb una bona transicié
cap a etapes superiors.

* Joves que accedeixen a CFGM, amb
percentatges de graduacio (46,2%) inferiors
als catalans (74,1%).

* Els CFGS tenen un comportament similar al de
Batxillerat

* Desajust entre oferta formativa de I'F.P i
necessitats del Teixit productiu

e Bones infraestructures educatives

REPTES DE 'AMBIT FORMATIU

Encaix amb el mercat de treball

v Despertar la vocacié d’aquelles professions
que son més demandades a la comarca,
especialment les industrials.

v Millorar les competéncies transversals dels
joves.

v’ Compromis educatiu de les empreses i els
joves en relacid a la Responsabilitat Social
Corporativa.

Facilitar la mobilitat a la comarca.

v’ Desenvolupar instruments innovadors, per
solucionar les dificultats en mobilitat dins la
comarca dels joves que estan frenant
determinats processos formatius.
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TENDENCIES DE 'AMBIT SOCIAL

Creixement poblacional

v’ La poblacié seguira creixent, perd ho fara a un ritme més lent. A I'any 2030 la
poblacid sera de 8.500 milions de persones, un 15% més que al 2015.

SOCIAL v’ Aquest creixement sera desigual a diferents parts del mén, i es concentrara a 'Africa i
a la Xina. Aquestes diferéncies s’equilibraran mitjancant moviments migratoris. Per
tant, Europa seguira sent un receptor d’'immigrants.

Dimensio

Envelliment

v El mén sera cada cop més envellit. Uesperanca de vida augmentara 4 anys de cara al
2030, el percentatge de poblacio jove (0 a 24 anys) decreixera un 4% i la poblacié major
de 60 anys augmentara un 4%.

Migracions

v Un 3% de la poblacié mundial viu com a immigrant en paisos on no ha nascut. La
meitat d’aquestes persones resideix en paisos d’alt nivell adquisitiu.

Sostenibilitat

v’ La sostenibilitat representa una nova manera de pensar i d’entendre el mon,
prenent consciencia del llarg termini i de les conseqliencies desastroses que suposara

no prendre les decisions del present amb responsabilitat.
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INDICADORS COMPETITIUS DE UAMBIT SOCIAL

Poblacio

* La poblacié practicament no varia des del 2014. Les
‘ projeccions demografiques preveuen un decreixement
del 0,5% per al 2025.

* Estructura demografica jove perd amb diferencies
‘ extremes entre municipis.

‘ * Elevada dependéncia dels grups d’edat més joves i els
de més grans sobre la poblacié activa (16 a 64 anys)

* Decreixement de la taxa d’estrangeria (-4,06%)

Poblacié aturada

* Dificultat d’insercié per a determinats col-lectius:
— Dones
—  Més grans de 45 anys
—  Sense estudis post-obligatoris
—  Meés de dos anys a l'atur

Contractacio

* increment de la contractacié (21%) per damunt de la
mitjana provincial (15,3%) i Catalunya (14%)

* Creix la precarietat en la nova contractacié: 85% de
contractes temporals, 1 de cada 4 contractes son
inferiors a 1 mes

‘ * Les contractacions en ocupacions elementals son el 37%

REPTES DE AMBIT SOCIAL

Promoure I'empresa social i la Innovacio
social

v Fomentar 'economia social amb programes
especifics d’emprenedoria social com a via
d’insercid vinculada a col-lectius especifics de
dificil insercio.

Detectar, analitzar i apoderar col-lectius
especifics de dificil insercio al mercat

v’ Desenvolupar programes i experiéncies per
apoderar les persones de col-lectius
especifics, que permetin enfortir I'identitat de
les persones.
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INDICADORS COMPETITIUS DE UAMBIT SOCIAL

Renda familiar

* Lleugera millora de les rendes familiars a Osona
entre 2014 i 2015 (+6%).

* Tot i aixi la renda personal mitjana (IRPF) d’Osona,
qgue va comencar a baixar a partir del 2009, esta
encara per sota de la mitjana catalana.

Prestacions socials
* El32% de la poblacion d’Osona va ser beneficiaria d’algin
tipus de prestacié I'any 2015.
* EI55% dels aturats reben prestacions per desocupacio.
* Augment de les desigualtats socials.

* La poblacion beneficiaria dels Serveis Socials en ajuda
alimentaria o ajudes d’urgencia social és més elevada en
determinats municipis, municipis amb taxes altes d’atur.

Habitatge

* Creix el mercat de lloguer a Osona

* Facilitat d’accés a I’habitatge. Preus inferiors a la
mitjana catalana.

* Borsa de pisos buits provinents d’execucié hipotecaria

REPTES DE AMBIT SOCIAL

Promoure el bé comu i garantir la igualtat
d’oportunitats.

Detectar Oportunitats a partir de les
dificultats de la propia comarca

v’ Detectar determinades problematiques com
a motor per a la transformacid i creacié de nous
negocis :

v p.ex. 'envelliment vinculat ala salut
des d’'un concepte ampli de cicle de
vida.

v p.ex. nous tipus de serveis vinculats a
les necessitats de determinades
tipologies familiars
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TENDENCIES DE LAMBIT TERRITORIAL
Canvi climatic

v’ lalta concentracié de gasos hivernacle a I'atmosfera és la principal causa de 'augment
de temperatures.

v’ La major part d’aquests gasos prové de l'activitat humana. Des de la primera Revolucio
Industrial, la concentracié de CO2 a I'atmosfera ha augmentat un 145%

Guerra pels recursos

v/ Els recursos energétics com el petroli o el carbd no seran els Unics recursos escassos.
L'augment poblacional i de poder adquisitiu en els paisos en vies de desenvolupament
també posara pressio sobre el menjar i l'aigua.

Equilibri EST/OEST

v El creixement econdmic de les economies emergents fa que tinguin una influéncia molt
més gran en les finances internacionals. La frenada del creixement als BRIC fa que els
inversors hagin buscat alternatives en paisos que basen el seu creixement en la tecnologia
i la innovacid: els TICKS.

Smart City

v’ La Smart City apareix com a possible a molts dels principals problemes presentats: Si la
major part de la poblacid es concentra en megaciutats, la capacitat d’aquests nuclis
urbans de ser eficients, intel-ligents i mediambientalment sostenibles sera un repte

fonamental.
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Millorar la mobilitat de la comarca
Poblacio

v
* Concentracid de la poblacié a pocs municipis. Set Afrontar de manera agrUpada’ les

municipis concentren el 67% de la poblacién problematiques de mobilitat enfocades a :
comarcal.

* Estructures demografiques extremes. Municipis molt v Millorar la xarxa ferroviaria per a
joves i municipis molt envellits. persones i per a mercaderies'

v' Millorar la xarxa de transport public
entre municipis per millorar la mobilitat
sense recorrer a I’as de cotxes.

Millorar la implementacio de fibra optica

+  Deficit de llocs de treball. Hi ha més afiliats residents a a tot el territori _
Osona (66.304) que llocs de treball localitzats (63.533). v' Potenciar una xarxa comarcal de carrils

bici
Politiques territorials per a un territori dual.

Teixit productiu

* Concentracio dels llocs de treball a I'eix central de Ia ' v
comarca. Zones perifériques amb poques empreses.

Elements de suport

v Fomentar la comunicacié i la col-laboracié
* Xarxa d’institucions de suport amb baix impacte entre agents i organitzacions Trencar les
* Dificultat per obtener recursos per a desenvolupar individualitats i establir espais de consens i dialeg

I,t- t- e 7 . .
e per a la transformacio del territori.
* Poques dinamiques col-laboratives a nivell comarcal
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Poblacid

* Concentracid de la poblacié a pocs municipis. Set

* Estructures demografiques extremes. Municipis molt
joves i municipis molt envellits.

Teixit productiu

* Concentracio dels llocs de treball a I'eix central de Ia
comarca. Zones perifériques amb poques empreses.

e Deficit de llocs de treball. Hi ha més afiliats residents a

Elements de suport

* Xarxa d’institucions de suport amb baix impacte

B Dificultat per obtener recursos per a desenvolupar
noves politiques actives

* Poques dinamiques col-laboratives a nivell
comarcal

municipis concentren el 67% de la poblacién comarcal.

Osona (66.304) que llocs de treball localitzats (63.533).

REPTES DE AMBIT TERRITORIAL

Activar l’ecosistema en I’lambit rural

v’ Analitzar experiéncies i models d'emprenedoria rural
aplicables a la comarca.

v’ Aprofitar els projectes existents i els nous lideratges
com a motor en I'ambit rural.

Fomentar la innovacio publica

v/ Establir instruments que facilitin la relacié amb el
ciutada de manera més agil, eficient i participativa.

Recuperar i retenir la poblacié jove del
territori

v’ Treballar instruments especifics per a recuperar el

talent de joves que es formen fora de la comarca i no
retornen.

126



INDEX DE CONTINGUTS

Creaccio ®

Agencia d'Emprenedoria,
Innovacié i Coneixement

1. PRESENTACIO
2. METODOLOGIA
3. PRESENTACIO DE LA COMARCA D’OSONA

4. POSICIONAMENT COMPETITIU DE LA COMARCA D’OSONA
4.1. Principals indicadors de desenvolupament competitiu
4.2. Condicions dels factors productius

4.3. Context per a l'estrategia i la rivalitat empresarial

4.4. Sectors relacionats i de suport

4.5. Condicions de la demanda

5. CONCLUSIONS | REPTES DE FUTUR

( 6. ANNEXOS \
6.1. Index de grafics i taules
6.2. Llistat d’indicadors disponibles a I'Observatori
6.3. Bibliografia i referéncies
y

127



6. ANNEXOS
6.1. Index de grafics i taules

Creaccio

>

Agencia d'Emprenedoria,
Innovacié i Coneixement

Relacié dels grafics i taules inclosos en el Capitol 4.
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e PRINCIPALS INDICADORS DE DESENVOLUPAMENT COMPETITIU

PIB

PIB per habitant

Pes dels sectors en el PIB

RBFD per cap.

RBFD evolucié 2006-2015

Taxa d’activitat

Taxa d'ocupacid

Taxa d'atur registral

Poblacié activa i poblacié ocupada

Evolucié de la taxa d’atur 2008-2016

Evolucid de la taxa d’atur per sexe 2014-2016
Segmentacio de la taxa d’atur per edat

Atur per sectors

Atur per durada de la demanda

Atur poblacié més gran de 45 anys

Evolucid de la contractacié 2008-2016
Variacio d’afiliats 2008-2015 per agrupacions sectorials

e PRINCIPALS INDICADORS DEMOGRAFICS

Poblacio

Densitat poblacional

Edat mitjana

Taxa de creixement natural
Taxa natalitat

index d’envelliment

Taxa de dependéncia

% Poblacio estrangera

o INDICADORS D’EDUCACIO

Nivell d’instruccié de la poblacié més gran de 15 anys

Percentatge de promocio a 1r, 2ni 3r d’ESO (curs 2014-2015)

Percentatge de graduacio a 4rt d’ESO (curs 2014-2015)

Pes de I'alumnat matriculat als CFGM i Batxillerat (2008- 2016)

Evolucid de I'alumnat a CFGM i Batxillerat (Osona i Catalunya, 2008-2016)
Evolucid de les taxes especifiques d’escolaritzaciod als 17 anys (2000 — 2012)

v’ Percentatge de graduacié als CFGS (2014-2015)
v’ Procedéncia académica de I'alumnat que accedeix a CFGS (2014-2015)
*INDICADORS DE CONTRACTACIO REGISTRADA
v CONTRACTACIO PER SECTOR
CONTRACTACIO PER EDAT
CONTRACTACIO PER OCUPACIO
ACTIVITATS AMB MES CONTRACTACIO
OCUPACIONS AMB MES CONTRACTACIO
v/ TAXA DE CONTRACTACIO TEMPORAL | INDEFINIDA
*MOBILITAT PER RAO DE TREBALL
*MAPA AMB ELS PRINCIPALS EIXOS DE LA XARXA VIARIA
¢CREIXEMENT DEL VAB PER SECTOR EN %
*ESTRUCTURA EMPRESARIAL
*EMPRESES PER SECTORS
*DIMENSIO EMPRESARIAL:
v' Distribucié de les empreses segons nombre de treballadors

ASANENIN

v" Dimensié empresarial per sectors
»  DISTRIBUCIO DE LA FACTURACIO PER SECTORS D’ACTIVITAT
*EVOLUCIO DELS AFILIATS RESIDENTS (2012-2016)
*EVOLUCIO DELS LLOCS DE TREBALL (2005-2016)
eDETALL D'ASSALARIATS | AUTONOMS PER SECTOR
e AFILIATS PER EDAT
*TREBALLADORS ASSALARIATS VS. AUTONOMS
«RANQUING DE LES PRINCIPALS ACTIVITATS ECONOMIQUES DEL REGIM D’AUTONOMS
*VARIACIO 2006-2016 DELS LLOCS DE TREBALL PER ASSALARIATS | AUTONOMS
*PES DELS LLOCS DE TREBALL PER SECTORS
*ACTIVITATS AMB MES ASSALARIATS (variacié 2008-2016)
¢ ACTIVITATS AMB MES AUTONOMS (variacié 2008-2016)
*PRINCIPALS INDICADORS D’INTERNACIONALITZACIO
*AFILIACIONS EN OCUPACIO D’ALT CONTINGUT TECNOLOGIC
«INDICADORS D’INNOVACIO INDEX ADEPG DE COMPETITIVITAT TERRITORIAL
*TIPUS | EVOLUCIO DE LES CONTRACTACIONS A OSONA
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6. ANNEXOS
6.1. Index de grafics i taules

Creaccio ®

Agencia d'Emprenedoria,
Innovacié i Coneixement

Relacié dels grafics i taules inclosos en el Capitol 4.

INDICADORS DE SALUT ECONOMICOFINANCERA:
v Solvéncia econdmica
v Percentatge d’endeutament
v" Rendibilitat economica
v Rendibilitat financera
EVOLUCIO DEL DEUTE VIU MUNICIPAL (2008-2015)
AGENCIES DE PROMOCIO ECONOMICA A OSONA (2014)
VIVERS EMPRESARIALS SEGONS TITULARITAT PUBLICA O PRIVADA
PRINCIPALS INDICADORS UVIC

PRINCIPALS INDICADORS CADENES DE VALOR (Agroalimentari, béns d’equip, sector TIC,
sector emboticid, sector esport i turisme)

INDICADORS D’EVOLUCIO TURISTICA (2013-2015)
PERFIL DEL TURISTA A OSONA (2013-2015)
INDICADORS SOCIALS:
v Taxa AROPE
v Evolucié de les prestacions per desocupaci6 (2010-2016)
v % poblacié amb Renda Minima d’Inserci6
v" % poblacié que rep ajuda alimentaria
v" % poblacié amb ajuda d’urgéncia social
IRPF, EVOLUCIO 2009-2014
DESPESA MITJANA PER LLAR PER GRANS GRUPS
EVOLUCIO D’HABITATGES INICIATS DE NOVA CONSTRUCCIO (2004-2015)
EVOLUCIO DELS CONTRACTES DE LLOGUER (2005-2015)
PREU MITJA/M2 CONSTRUIT
PREU MITJA HABITATGES NOU
PREU MITJA LLOGUER
EVOLUCIO LLANCAMENTS (2013-2015)
MAPA HABITATGES BUITS PER EXECUCIO HIPOTECARIA PER CADA 1.000 HAB.
EVOLUCO DEL PARC DE VEHICLES
INDICADORS DE BENESTAR | QUALITAT DE VIDA COMARQUES DE BARCELONA
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6.2. Llistat d’indicadors disponibles a I’'Observatori o,
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Ambit Indicadors

e Poblacio
* Densitat de poblacid
» index d'envelliment
» index de sobreenvelliment
» [ndex de dependéncia juvenil
» index de dependéncia senil
» index de dependéncia global
e Edat mitjana de la poblacié
Poblacié estrangera
Taxa d'estrangeria
e Edat mitjana de la poblacié estrangera
e Taxa bruta de natalitat
e Taxa de fecunditat
e Taxa bruta de mortalitat
e Taxa de creixement natural
* Creixement natural
e  Saldo migratori
* Taxa de migraci6 per 1000 habitants
e Renda bruta familiar disponible (RBFD)
* Renda per habitant
* Renda per habitant majors de 16 anys
* PIBtotal
*  PIB per habitant
* Impost sobre la renda (IRPF)
e Base imposable per declarant
* Quota resultant per declarant
*  Nombre de pensions no contributives
e Jubilacié
* Invalidesa
e Persones amb discapacitat
*  Nombre absolut
INDICADORS SOCIALS *  Percentatge
e Persones amb dependéncia
*  Nombre de sol-licituds
*  Nombre de beneficiaris
*  Persones amb atencié al domicili
*  Persones amb recursos residencials
*  Beneficiaris de Serveis Socials
*  Nombre absolut
*  Percentatge de poblacio atesa
*  Beneficiaris Renda Minima d’Insercié (PIRMI)
*  Beneficiaris Banc d’Aliments
e Ajuts de menjador escolar
*  Poblacié mal allotjada
* Serveis socioeducatius: centres oberts

INDICADORS DEMOGRAFICS
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6.2. Llistat d’indicadors disponibles a I’'Observatori o,

Innovacié i Coneixement

Ambit Indicadors

* Nombre de centres d’estudi

*  Nombre d’alumnes

*  Nombre d’alumnes estrangers
*  Nombre absolut

, 2 *  Percentatge
INDICADORS D’EDUCACIO Nombre de professors
*  Relacié nombre d’alumnes per professor
* Nivell d’instruccio de la poblacié
* Taxa d’analfabetisme
*  Fracas escolar
* Esperanca de vida en néixer
*  Poblacié assegurada pel CatSalut
Poblacié estrangera assegurada pel CatSalut
INDICADORS DE SALUT - Receptes per habitant
*  Poblacié amb doble cobertura sanitaria
* Incapacitat laboral
* Habitatges familiars principals
* Propietat
e Lloguer
e Altres
*  Nombre de llars
INDICADORS D’HABITATGE *  Familiars

e No familiars
*  Mitjana de membres per llar
* Noves llars monoparentals
* Habitatges iniciats
* Habitatges acabats

* Taxa de recollida selectiva
* Residus per kg/persona/dia
* Recollida selectiva registrada
INDICADORS DE . Contaminacjc’) de les fonts (nivells de nitrats)
*  Parcde vehicles
SOSTENIBILITAT * index de motoritzacié
*  Mobilitat
e Laboral
e Perestudis

e Superficie de cadastre urba

INDICADORS DE * Llicéncies d’obres

CONSTRUCCIO *  Llicéncies industrials
* Llicéncies d’activitats
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6.2. Llistat d’indicadors disponibles a I’'Observatori o,

Innovacié i Coneixement

Ambit Indicadors

*  Poblaci6 activa estimada
*  Poblacié ocupada estimada
* Taxa d’activitat
* Taxa neta d’activitat
* Taxa d’ocupacié
* Taxa neta d’ocupacio
* Taxad’atur
* Activitats economiques amb més atur
*  Beneficiaris per desocupacid
*  Assalariats per sectors
*  Nombre absolut
* Percentatge
*  Autonoms per sectors
*  Nombre absolut
* Percentatge
*  Poblaci6 aturada
¢ Persexe
* Peredat
¢ Persector
*  Performacié
e Contractacié registrada
¢ Persexe
* Peredat
¢ Persector
*  Pertipus de contracte (temporals/indefinits)
*  Empreses per sector d’activitat
e  Supervivéncia empresarial
* Altes
*  Baixes
* Internacionalitzacié
*  Nombre d’empreses exportadors / importadores
* Percentatge
*  Facturacié
* Sinistralitat laboral
¢ Persectors
* Pergrau de sinistre
e Poligons industrials
* Equipament TIC a I'habitatge

INDICADORS ECONOMICS

e Ordinador
INDICADORS * Internet
D’INFRAESTRUCTURES *  Telefon mobil

* Bandaampla
* Cobertura de telecomunicacions (ADSL, banda ampla, fibra optica)
* Sol-licitud de patents

132



6. ANNEXOS Creaccio ¢
6.3. Bibliografia i referencies Agéncia d'Emprenedoria,

Innovacié i Coneixement

Per a |'elaboracid d'aquest informe s'han utilitzat els seglients documents de referéencia:

Anuari Economic Comarcal 2016 (BBVA-Catalunya Caixa)

Comarques catalanes: Indicadors basics de produccid, ocupacid i atur (Gencat)

Els components del creixement a les economies locals de la provincia de Barcelona. Andlisi shift-share , 2015 (Diputacié de Barcelona)
Estructura Empresarial de la demarcacié de Barcelona, 2016 (Diputacid de Barcelona)

La mesura del benestar en I'ambit local, 2016 (Diputacié de Barcelona)

index ADEPG 2016 de competitivitat territorial (AdEpg)

Informe territorial de la provincia de Barcelona 2016 (Diputacié de Barcelona)

Memoria Economica de Catalunya 2016 (Cambra de Comerg)

The competitive Advantage of Nations (M.Porter)

Addicionalment s’han utilitzat com a font d’informacio:

Cambra de Comerg de Barcelona (Delegacié d’Osona)

Consejo General del Poder Judicial

Departament d’Empresa i Coneixement — Generalitat de Catalunya
Departament d’Ensenyament — Generalitat de Catalunya
Departament de Territori i Sostenibilitat — Generalitat de Catalunya
Eurostat — Oficina estadistica de la Unié Europea

Institut d’Estadistica de Catalunya — IDESCAT — Generalitat de Catalunya
Fundacié BCN de Formacio Professional — Ajuntament de Barcelona
Padré Municipal d’habitants — Diputacio de Barcelona

Servei de Suport Municipal — Diputacio de Barcelona

Sistema d’Analisi de Balancgos Ibérics (SABI)

Sistema d’Informacié Socioeconomica Local (Programa Hermes) — Diputacio de Barcelona
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